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Dragi bralci in prijatelji naših občinskih Novin!
Skozi celo leto smo pridno obračali liste na koledarju in prišli smo do zadnjega, dvanajstega lista.
Leto se počasi izteka. Upamo, da se vam je izšlo vse po načrtih, da ste imeli zdravo in uspešno leto, predvsem 
pa tako, kot ste si ga sami zamislili.
Pridno ste nam pošiljali svoje prispevke in z njimi pomagali sooblikovati naše glasilo. Hvala vam za ves vaš 
trud. Želimo in veselimo se vašega sodelovanja tudi v prihodnje.

Za leto 2018 vam voščimo z znanimi verzi:
So dnevi, so leta in so pomladi, ko se imamo preprosto radi.
So trenutki, ko je treba na novo začeti, so ljudje, ki jih je treba preprosto – objeti.
Naj bo zanimivo leto, ki prihaja,vseskozi naj zdravja obilo oddaja.
Prinese uspehov naj zvrhano vrečo, skupaj z ljubeznijo ustvari naj srečo!

Srečno in z nasmehom v leto 2018!
V imenu uredniškega odbora, Brigita Andrejek

Uvod

Medij NOVINE je vpisan v razvid medijev pri Ministrstvu za kulturo pod zaporedno številko 387.
IZDAJATELJ: Občina Gornji Petrovci; Odgovorni urednik: Franc Šlihthuber; Uredniški odbor: 
Sonja Kerčmar, Aleksander Ružič, Marjana Vukanič, Lilijana Svetec, Brigita Andrejek, Sandra Šnepf
Lektor: Nada Đekovski; Naslov uredništva: Gornji Petrovci 31 d, 9203 Gornji Petrovci, tel. 02/ 556 90 00, 
fax. 02/ 556 90 01; Grafična priprava in tisk: Tiskarna aiP Praprotnik; Naklada: 830 izvodov.

Čestitka župana!
Ob koncu leta 2017 smo vam spet pripravili pre-
gled dogodkov in prireditev, ki so se dogajali v 
naši občini v letu 2017. Teh je bilo, kot boste sami 
videli, zelo veliko. Naša društva so zelo dejavna 
in so se dogodki vrstili skozi celo leto. Rad bi se 
vam, spoštovani občani in občanke, iskreno iz 
srca zahvalil za vaše sodelovanje na vseh podro-
čjih, za vaše lepe in prijazne besede in spodbudo 
za opravljeno delo.
V prihajajočih prazničnih dneh in skozi zimo 
boste imeli čas prebrati kakšno vrstico, kar bo 
zanimivo zlasti za tiste, ki se posameznih dogod-
kov niste mogli udeležiti. Želim vam, da božično 
– novoletne praznike preživite kar najbolj prije-
tno in veselo, v družbi domačih in tudi prijate-
ljev. Prihodnje leto pa zopet obrnemo nov list in  
nadaljujemo z delom, tako na Občini, kot tudi 
v posameznih društvih, po vaseh in v osebnem 
življenju.

V letu 2018 vam želim predvsem veliko zdravja, 
veliko dobre volje, strpnosti in medsebojnega ra-
zumevanja.

  Vaš župan, 
 Franc Šlihthuber Župan, Franc Šlihthuber
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SVEČANA SEJA  
OBČINSKEGA SVETA OBČINE 
GORNJI PETROVCI
Letos je Občina Gornji Petrovci proslavila 20. ob-
činski praznik s svečano sejo v kulturnem domu v 
Stanjevcih v petek, 18. avgusta. Ob tej priliki smo 
tudi gostili predstavnike občine Budimir iz Slovaške, 
z županom in podžupanom z ženama, občinske sve-
tnike, člane občinske uprave, člane pevskega zbora 
kulturnega društva Budimir, predstavnika nogo-
metnega kluba Budimir in katoliškega župnika. Pri 
nas so preživeli 4 dni in si ogledali tako našo, kot 
tudi sosednje občine in Mursko Soboto. Slavnostni 
govornik na seji občinskega sveta Občine Gornji 
Petrovci je bil župan, Franc Šlihthuber. Skupaj s 
podžupanom, Ernestom Kerčmarjem sta podelila 
letošnja priznanja in diplome, ki so jih prejeli:

• Bronasto plaketo - KMN Gornji Petrovci, za 20 
let uspešnega delovanja na športnem področju,

• Srebrno plaketo - ŠD Srebrni breg, za 30 let uspe-
šnega dela na športnem področju,

• Zlato plaketo - Ciril Kozar iz Martinja 32, za dol-
goletno delo na kulturnem področju,

• Za častnega občana je bil imenovan Aleksander 
Balažic iz Križevec 140 a, za dolgoletno uspešno 
delo na verskem področju.

Župan Občine Gornji Petrovci, Franc Šlihthuber 
je tudi letos podelil ZAHVALE študentom, ki so 
uspešno končali srednješolski in visokošolski študij 
ter perspektivnemu športniku v letu 2016/2017. Za-
hvale so prejeli:

• Stanko Čerpnjak, Martinje 40, za pridobljen na-
ziv magister znanosti s področja biologije,

• Rok Kučan, Gornji Petrovci 92, za uspešno do-
končanje šolanja na Medicinski fakulteti, Uni-
verze Ljubljana in pridobljen naziv doktor me-
dicine,

• Jerneja Gašpar, Križevci 79 a, za uspešno dokon-
čanje šolanja na Srednji poklicni in tehniški šoli 
Murska Sobota kot ZLATA MATURANTKA,

• Sandi Sukič, Boreča 20, za uspešno dokončanje 
šolanja na Srednji poklicni in tehniški šoli Mur-
ska Sobota kot ZLATI MATURANT,

• David Lang, Gornji Petrovci 2 a, kot mladi per-
spektivni športnik in za dosežene rezultate v letu 
2016/2017 na področju juda.

• Posebno zahvalo župana Občine Gornji Petrovci 
pa je prejelo TD VRTANEK iz Gornjih Petrovec 
za 20 let uspešnega dela na področju turizma. 

Občina Gornji Petrovci že vrsto let sodeluje v pro-
jektu Slovenske turistične organizacije Moja deže-
la, lepa in gostoljubna. Komisija v sestavi: Liljana 
Svetec, Marta Habjanič, Cvetka Sreš, Vlado Kar-
doš, Silvester Kučan in Stanko Lepoša, kot pred-
sednik, je tudi letos izbrala 3 najlepše balkone in 
tri najlepše urejene hiše v letu 2017 v naši občini.

Nagrajenci so za svoj trud prejeli, poleg priznanja, 
tudi vrednostne bone, kot spodbudo za nadaljnje 
delo pri urejanju svojih domov in s tem prijaznejše 
občine.

Priznanja za najlepše urejeno hišo in balkon v letu 
2017 so podelili: predsednik komisije, Stanko Le-
poša, župan, Franc Šlihthuber in podžupan, Ernest 
Kerčmar.

Nagrajenci akcije Moja dežela, lepa in gostoljubna za najlepši 
balkon in hišo v l. 2017 (od leve): Irena Kerec (2. najlepša hiša), 
Cvetka Črnko (najlepši balkon), Stanko Lepoša (predsednik 
ocenjevalne komisije), Zlatica Smodiš (3. najlepši balkon), 
podžupan, Ernest Kerčmar, Jožica Balek (2. najlepši balkon), 
Anica Šlihthuber (najlepša hiša), župan, Franc Šlihthuber

Nagrajenci občinskih priznanj Občine Gornji Petrovci za leto 2017 
(od leve): Nino Škalič (KMN Gornji Petrovci – bronasta plaketa), 
Metod Kozar (ŠD Srebrni breg Martinje – srebrna plaketa), 
župan, Franc Šlihthuber, Ciril Kozar (zlata plaketa), podžupan, 
Ernest Kerčmar
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Podžupan, Ernest Kerčmar, častni občan, Aleksander Balažic in 
župan, Franc Šlihthuber

Govor župana, Franca Šlihthubra

Prejemniki zahval župana, Franca Šlihthubra za leto 2017 (od 
leve): Rok Kučan, podžupan, Ernest Kerčmar, Marija Ambruš 
(TD Vrtanek), David Lang, Jerneja Gašpar, župan, Franc 
Šlihthuber, Stanko Čerpnjak

Igra Dja man za se paper v izvedbi gledališke skupine ZSM 
Števanovci

Pevski zbor kulturnega društva iz Budimira Župan, Franc Šlihthuber, župan občine Budimir, mgr. Vojtech 
Staňo  in evangeličanski duhovnik, Peter Andrejčak

Ljudski pevci in godci TD Vrtanek Mladi kitaristi delavnice »Prvi prijem«
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Priznanja za najlepše urejen balkon v letu 2017 so 
prejeli:
• za tretji najlepše urejen balkon ZLATICA SMO-

DIŠ, Stanjevci 4
• za drugi najlepše urejeni balkon JOŽICA BA-

LEK, Neradnovci 36
• za najlepše urejeni balkon CVETKA ČRNKO, 

Neradnovci 62

Priznanja za najlepše urejeno hišo v letu 2017 so 
prejeli:
• za drugo najlepše urejeno hišo ZORICA in JOŽE 

KEREC, Križevci 100

• prav tako za drugo najlepše urejeno hišo IRENA 
in ANTON KEREC, Šulinci 70

• za najlepše urejeno hišo ANICA IN FRANC 
ŠLIHTHUBER, Stanjevci 96

V kulturnem programu so nastopili: Ljudski pevci 
in godci TD Vrtanek, mladi kitaristi Lana Pitz – 
Durič, Lara Horvat, Nik Tivadar, Marko Matjašec 
in Jure Horvat, ki delujejo v kitarski delavnici »Prvi 
prijem« pod vodstvom Tadeja Ropoše, KUD Gorič-
ko s spletom Goričkih svatovskih plesov in gleda-
liška skupina ZSM Števanovci, ki se je predstavila 
z igro: Dja man za se paper, avtorja in režiserja 
Lacija Kovač. Ob koncu prireditve pa so nam zape-
le naše gostje, članice pevskega zbora iz Budimira 
ob spremstvu mladega harmonikarja in nam tako 
pričarale malo veselega slovaškega vzdušja.
Svečani seji je sledila pogostitev in prijetno druže-
nje vseh gostov, nagrajencev in nastopajočih.

Sonja Kerčmar

KUD Goričko

Predstavniki občine Budimir pred občinsko stavbo

Gostje iz Budimira v Lucovi

1. balkon, ČRNKO CVETKA, Neradnovci 62

2. balkon, BALEK JOŽICA, Neradnovci 36
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3. balkon, SMODIŠ ZLATICA, Stanjevci 4

1. hiša, ŠLIHTHUBER ANICA in FRANC, Stanjevci 96

2. hiša, KEREC IRENA in ANTON, Šulinci 70

2. hiša, KEREC ZORICA in JOŽE, Križevci 100

Častni občan, Aleksander Balažic

ALEKSANDER BALAŽIC –  
ČASTNI OBČAN
Aleksander Balažic je bil rojen 20.06.1947 leta v 
Martjancih. Po končani osnovni šoli je obiskoval 
Srednjo ekonomsko šolo v Murski Soboti. Po matu-
ri se je odločil za študij teologije na Evangeličanski 
teološki fakulteti v Bratislavi na Slovaškem, kjer je 
leta 1969 tudi uspešno diplomiral. Po ordinaciji in 
opravljenem kaplanskem stažu v Murski Soboti in 
Lendavi, je 2. januarja1972 inštaliran za duhovnika 
v križevski cerkveni občini. Leta 1993 je pridobil 
tudi akademski naziv magister teologije. Svojo 44 
let dolgo življenjsko delo kot dušni pastir križevske 
gmajne je zaključil lansko jesen z upokojitvijo.
Že od samega začetka službovanja si je prizadeval 
za izgradnjo novega župnišča in nato še za obnovo 
cerkve. Obnovljena je bila fasada, celotna notra-
njost, zamenjana vrata in okna, nabavljena je bila 
električna ura in avtomatsko zvonjenje ter ozvoči-
tev, prekrit je bil zvonik, popravljeno je bilo ostreš-
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Orintološki izlet

Glasbenica Anja Kučan iz Lucove

je, zamenjana je bila kritina cerkve, nabavljeni so bili 
novi lestenci in urejena okolica. Opravil je še mnogo 
drugih del na cerkvi in v župnišču, ki jih vse niti 
ne moremo zapisati. Skratka, bil je dober gospodar. 
A kar je še bolj pomembno, uspešno je vsa ta leta 
gradil cerkveno skupnost in se z vso resnostjo in 
zavzetostjo posvečal ljudem in jim pomagal v vseh 
obdobjih njihovega življenja. Številne generacije je 
spremljal od rojstva do smrti in se z njimi veselil in 
žalostil. Verniki ga spoštujejo in ga imajo radi in 

četudi je v letu 2016 zaključil uradno službovanje, 
ostaja zvest vsem vernikom križevske cerkvene 
občine še naprej in je v veliko pomoč novemu du-
hovniku.

Za dolgoletno uspešno delo na verskem področju mu 
je Občina Gornji Petrovci podelila naziv ČASTNI 
OBČAN Občine Gornji Petrovci. Iskrene čestitke!
       
   Sonja Kerčmar

ALI NA GORIČKEM ŠE 
POJEJO HRIBSKI ŠKRJANCI?
Javni zavod Krajinski park Goričko je skupaj s člani 
Društva za opazovanje in proučevanje ptic Slove-
nije aprila v Ženavljah organiziral ornitološki izlet. 
Namen izleta je bil spoznati in prisluhniti najbolj 
značilnim pticam kulturne krajine Goričkega, kot 
so smrdokavra, pivka in hribski škrjanec. Lokacija 
ni bila izbrana naključno, saj v Ženavljah, Šulincih 
in Martinju še vedno lahko prisluhnemo in opazu-
jemo hribskega škrjanca, za razliko od večine dru-
gih območij na Goričkem. Žal se je njegovo število 
zelo zmanjšalo, odkar na Goričkem potekajo bolj 
podrobni opisi in štetja ptic. Ne glede na to, da 
gre za dokaj neopazno ptico, malo večjo od doma-
čega vrabca, je hribski škrjanec dober pokazatelj 
sprememb v okolju in del naravne dediščine Go-
ričkega. Z določenimi ukrepi na terenu bomo na 

Goričkem poskušali stanje izboljšati in s tem vpli-
vati, da bo hribski škrjanec lahko postal zanimiv 
v naravoslovnem turizmu, ki predvsem v tujini v 
zavarovanih območjih narave, zagotavlja vedno 
več delovnih mest. 

Besedilo in foto: Gregor Domanjko

KONCERTI NA GRADU GRAD
V letu 2017 smo sezono koncertov v koncertnem 
salonu gradu pričeli 19. maja, ko so kot prvi na-
stopili Otroški pevski zbor Glasbene šole Murska 
Sobota in učenke flavte pri mentorici, Feliciti Heric 
Taškov. V poletnem času smo s koncerti klasične 
glasbe nadaljevali in tako smo 3. junija lahko pri-
sluhnili koncertu mladih glasbenic na klavirju, Saši 
Malek in Anji Kučan iz razreda zasl. prof. Dubravke 
Tomšič Srebotnjak, Akademije za glasbo v Ljublja-
ni. Koncertu nadarjenih pianistk je 16. junija sledil 
Zaključni koncert Glasbene šole Murska Sobota. 
Predstavili so se solisti Polona Hanc, Anja Kutoš in 
Dominik Kerčmar, Komorni zbor oddelka za petje 
in Komorna skupina Mladinskega pevskega zbora. 
Mentorica, Gabriela Bratina ter korepetitorja na kla-
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virju, Predrag Šantek in na kitari Jernej Hanc so z na-
stopajočimi poskrbeli za zanimiv glasbeni repertoar. 
13. julija smo na gradu gostili še Saksofonski orke-
ster SOS, ki je bil na slovensko - madžarski turne-
ji. Člani orkestra iz Slovenije, Hrvaške in Poljske 
želijo publiki posredovati odlično glasbo, pa naj 
gre za klasično glasbo ali nove jazz izvedbe in zvo-
ke big bandov. Koncertni mojster orkestra je Rok 
Volk, za tehnično dovršenost pa skrbi Lev Pupis.  
20. avgusta sta nam zanimiv koncert pripravila 
še Nejc Kamplet na klavirju, študent Akademi-
je za glasbo in upodabljajočo umetnost v Gradcu 
ter zmagovalec številnih priznanih tekmovanj in 
Maša Kuhar na flavti, sedaj že študentka Akade-
mije za glasbo in upodabljajočo umetnost Dunaj. 
Naše grajsko poletje pa se je izteklo še z zadnjim kon-
certom 1. septembra z mladim ansamblom Me3 Trio. 
Zasedba Maše Babić na klavirju, Mateja Bunderle na 
saksofonu in Mirka Jevtovića na harmoniki ustvarja 
povsem novo zvočno sliko starih klasičnih mojstrov. Saša Malek in Anja Kučan

Premagovanje goričkih gričev

Nastopajoči so z akustiko grajske dvorane zelo 
zadovoljni in upajmo, da bodo ljubitelje klasične 
glasbe privabljali in navduševali tudi v prihodnje. 

Besedilo povzela: Štefanija Fujs 
Foto: Stanka Dešnik

TOUR DE RŐG
V okviru čezmejnega projekta Green Exercise je 2. 
septembra 2017 v organizaciji Javnega zavoda Kra-
jinski park Goričko in Razvojne agencije Slovenska 
krajina potekal Tour de RŐG - Rekreativni kolesar-
ski maraton Trideželnega parka Goričko - Raab - 
Őrség. Maraton je športni dogodek, ki ohranja stike 
z našimi sosedi in je vključen tudi v vseslovenski 
projekt Slovenija kolesari. Dve različni progi, ki sta 
kolesarje vodili skozi občine Grad, Gornji Petrovci, 
Šalovci in Hodoš ter čez Madžarsko, je prevozilo 
okrog 50 udeležencev. Vožnja je potekala po sli-
koviti in razgibani pokrajini ter ponujala številne 
panoramske razglede. Na okrepčilnih postajah pa 
so kolesarji imeli priložnost spoznati tudi nove tu-
ristične produkte in zelene parke ter aktivnosti, ki 
se izvajajo v projektu. Maraton smo ob prijetnem 

druženju in podelitvi številnih nagrad z žrebom pri-
javnic zaključili na gradu Grad in že kovali načrte 
za Tour de RŐG 2018.

Besedilo: Marina Horvat  
            Foto: Stanka Dešnik

»VGASNIMO POSVEJTE«
Rek, da sta kot dan in noč, ko želimo poudariti ve-
liko razliko med dvema človekoma, počasi izgublja 
pomen. V mestih smo noč že zdavnaj spremenili v 
dan, žal pa nočno razsvetljevanje z veliko hitrostjo 
prodira tudi na podeželje. Izsledki različnih raziskav 
kažejo, da je pretirano nočno razsvetljevanje škodlji-
vo tako za ljudi kot za naravo, da o »izginjanju« noč-

nega neba niti ne govorimo. In prav ta tema je bila 
predstavljena na 8. akciji »Vgasnimo posvejte«, ki 
jo je Javni zavod Krajinski park Goričko izvedel 15. 
septembra v Stanjevcih v okviru 19. Mednarodne 
noči netopirjev. Po predavanjih smo z ultrazvoč-
nimi detektorji prisluhnili še netopirjem v naravi.     

Besedilo: Kristjan Malačič
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AKTIVNOSTI V OKVIRU  
PROJEKTA 321 GO

Javni zavod Krajinski park Goričko je v okviru 
projekta z akronimom »321 go«, ki je sofinanciran 
iz Programa čezmejnega sodelovanja Interreg V-A 
Slovenija - Avstrija, organiziral petdnevno brezplač-
no lončarsko delavnico črnega žganja, ki je pote-
kala v juliju in avgustu v dveh delih pri Osnovni 
šoli Grad. Namen delavnice je ohranjanje tradicije 
lončarske obrti, ki je bila nekoč zelo razširjena, 
danes pa počasi izumira. V letu 2017 so bili za grad 
Grad in potrebe ogledov posameznih obiskovalcev 
kupljeni tudi avdiovodiči. Ponudbo v gradu bomo 
v naslednjem letu obogatili tudi z obnovljeno ka-
pelico in predprostorom, kjer bo obsežneje pred-
stavljena zgodovina gradu. Na gradu Grad je bila 
tudi letos oktobra organizirana prireditev Grajski 
bazar z goričkimi meštri. Bogat celodnevni pro-
gram za vse starosti in interese ter pestra sejemska 
ponudba sta privabila številne obiskovalce, ki so 
dan preživeli na grajskem dvorišču. Na prireditvi so 
bila podeljena priznanja z nagradami za Naj trav-
nik, sadovnjak, ograček in brajdo ter naziv Skrb-
nik narave. Prejemniki priznanj so bili tudi občani 
Gornjih Petrovec. 2. mesto v akciji Naj travnik je 

dosegla Cvetka Šebjanič in 3. mesto Alojz Grah, 
oba iz Gornjih Petrovec. Dajana Kovačec iz Šulinec 
je prejela priznanje za Naj brajdo v letu 2017.

Besedilo: Nataša Krpič   
Foto: Nataša Krpič, Mojca Podletnik

Ob lončarskem vretenu, foto: Nataša Krpič

Prejemniki nagrad, priznanj in pohval v akcijah NAJ travnik, 
sadovnjak, ograček in brajda ter naziva SKRBNIK narave 2017, 
foto: Mojca Podletnik

Otvoritev Zelenega parka v Prosenjakovcih, foto: Stanka Dešnik

AKTIVNOSTI V OKVIRU  
PROJEKTA GREEN  
EXERCISE

Rdeča nit projekta Green Exercise je vadba na 
prostem na obmejnem območju Slovenije in Ma-
džarske. Tako bodo izvedene privlačne ureditve na 
različnih lokacijah, ki so v projektu poimenovane 
»Zeleni parki«. V letu 2017 so se pričele otvoritve 

le-teh. Lokacije za vadbo bodo omogočale upora-
bo domačinom in obiskovalcem Krajinskega parka 
Goričko ter Narodnega parka Őrség. Prva otvoritev 
je bila v slovenskem Porabju, na Dolnjem Seniku. 
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Nato je sledila otvoritev v muzeju na prostem Sza-
lafő - Pityerszer. Pri nas so otvoritve bile že v Pro-
senjakovcih in Martjancih. V naslednjem letu pa 
bodo svoje zelene parke dočakali še v Monoštru, 
Sakalovcih, na Gornjem Seniku, v Markovcih in 
pri Gradu. Parki so opremljeni s senzomotoričnimi 
napravami in jih bodo lahko uporabljale vse ciljne 

skupine vseh starosti ter ljudje s posebnimi potreba-
mi. Izvajalci projekta želijo ljudem omogočiti kako-
vostno in aktivno preživljanje prostega časa. Projekt 
je sofinanciran s sredstvi iz Programa čezmejnega 
sodelovanja Interreg V-A Slovenija - Madžarska.

Besedilo: Nataša Krpič 
Foto: Stanka Dešnik

Z BIODIVERZITETO TUDI V 
PRIHODNJE
RAZNOŽIVOST, projekt s podporo Ministrstva 
za okolje in prostor, ki smo ga sodelavci Inštituta 
LUTRA v vidrinem izobraževalnem centru AQUA-
LUTRA v Križevcih izvajali dobro leto, je »pod stre-
ho«. »Pod vidrino streho«, kakor smo poimenovali 
projekt, so vse napovedane naloge, poročilo o delu 
je oddano in potrjeno.
Po desetih letih, kolikor je (že!) minilo od našega 
raziskovanja vidrine populacije na Goričkem, v 
projektu LIFE AQUALUTRA, smo imeli možnost 
ponovno pregledati, kaj počno vidre po goričkih 
potokih in vodnih zadrževalnikih. Obiskali smo 
prav vse nekdanje kontrolne točke in preverili, ali 
jih obiskujejo tudi vidre. Še so tu. Seveda so to po-
tomke onih, ki smo jih spremljali v LIFE projektu, a 
pomembno je, da je populacija stabilna. Tudi večina 
groženj, na katerih smo utemeljili tedanji projekt 
za ohranjanje vidrine populacije, še ni odpravljena. 
Smo pa nanje opozorili takrat in opozarjamo ves 
čas. Ena najhujših zagotovo ostaja promet, saj so 
ceste po Goričkem asfaltirane in sorazmerno ne-
prometne, zato številni vozniki vozijo prehitro in se 
premalo zavedajo, da se vsak trenutek lahko na cesti 
pojavi divja žival – ne le divjad, temveč tudi druge 
prosto živeče živali, ki ne štejejo v to skupino; med 
njimi so tudi zavarovane, kot je vidra, ki je za gorič-
ko območje Nature 2000 tudi kvalifikacijska vrsta.
Prenekateri obiskovalci Goričkega so si to deželo 
zapomnili po prometnih znakih »vidra na cesti«, 
ki smo jih namestili prav z namenom, da voznike 
opozarjajo na nevarnost, da vidra nenadno preč-
ka cesto. Na žalost opozorila ne zaležejo za vse 
primere. Letos je smrt pod avtomobilskimi kolesi 
doletela vidro na regionalni cesti prav pri prome-
tnem znaku med Stanjevci in Gornjimi Petrovci. 
Druga nesreča se je zgodila na nasipu Ledavskega 
jezera – tudi tam na nevarnost opozarja prometni 
znak. Jim vozniki ne verjamejo?

Ena od sodobnih nevarnosti, ki preti tako opeva-
ni biotski pestrosti – ali »raznoživosti«, kot smo jo 
poslovenili – naše dežele, so tujerodne invazivne 
vrste, rastlinske in živalske. V okolici vidrinega cen-
tra smo letos intenzivno odstranjevali zlato rozgo, 
ki se kot požar širi po opuščenih obdelovalnih po-
vršinah. Pulili smo tudi enoletno suholetnico, ki 
se je s svojimi košatimi belimi socvetji vrinila prav 
na vsak meter okoliškega travnika in izpodrivala 
domače travniške cvetlice. Res je, da živi le eno 
sezono, vendar razseje seme na vse vetrove: če je 
ne odstranimo pravočasno, jo bo naslednje leto še 
mnogo več in potem še več…

Priprava table za sprejem obiskovalcev predavanja v vidrinem 
centru (foto: M. Hönigsfeld A.)
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Pri pregledovanju goričkih potokov, vidrinega ži-
vljenjskega prostora, smo spremljali tudi njen plen - 
rake, da bi ugotovili, ali so morda tujerodni signalni 
raki že dosegli to območje. Vemo namreč, da so 
gosto naselili strugo Mure, našli pa smo jih tudi že 
v Ledavi. Gorički potoki za zdaj še ohranjajo zdra-
vo populacijo domorodnih potočnih rakov - toda 
kako dolgo še? Kako preprečiti signalnim rakom, da 
bi se razširili tudi na Goričko, izpodrivali našo do-
morodno vrsto in ji prinašali smrtonosno bolezen, 
račjo kugo? Vidre, ki se zelo rade gostijo z raki, bi 
nam lahko pomagale in lovile predvsem tujerodno 
vrsto, ki se tudi bolj izpostavlja…
Le malokdo ve, da je vidra na Goričkem v zadnjih 
letih dobila »sostanovalca« - bobra, ki se vrača na 
svoje nekdanje življenjsko območje. Prihaja s Hr-
vaške po Savi, po Muri in Dravi, na Goričko pa 
po Veliki Krki z Madžarske. Nekateri strokovnjaki 
predvidevajo, da je Hodoš zadnji kraj v Sloveniji, 
od koder je bober pred dvema stoletjema izginil. 
Lani se je kljub reguliranem in na golo obsekanem 
Dolenskem potoku vrnil in si na Hodoškem jezeru 
zgradil domovanje. Naše opazovalne kamere so ga 
ujele pri delu. Letos pa je našel pot tudi na Križe-
vsko jezero, zadrževalnik na Mali Krki v neposredni 
bližini vidrinega centra. Veseli smo njegove naseli-
tve in jo bomo spremljali naprej.
Pred letom smo obljubili, da bomo pod vidrino stre-
ho povabili najboljše strokovnjake in raziskovalce, 

ki nam bodo predavali o perečih težavah pri ohra-
njanju narave in razvoju podeželja. Obljubili smo 
tudi naravoslovne dni in delavnice za šolsko mladi-
no in za vse, ki jih varstvo narave zanima. Besedo 
smo držali, čeprav ni bilo preprosto. V goste smo 
namreč pripeljali vrhunske predavatelje, kot sta kli-
matologinja, prof. dr. Lučka Kajfež Bogataj in eko-
log za vodne ekosisteme, prof. dr. Mihael J. Toman, 
oba z Biotehniške fakultete Univerze v Ljubljani. 
Težko bi našli bolj aktualno problematiko, kot so 
podnebne spremembe, naraščajoče pomanjkanje 
pitne vode, grozeče suše in po drugi strani poplave 
pa tudi onesnaževanje tekočih voda, za kar lahko v 
največji meri krivimo kmetijstvo. Našteti problemi 
nas zadevajo prav vse, tako prebivalstvo na podeže-
lju kot ljudi v mestih, tako vasi v neposredni bližini 
kot najbolj oddaljene kontinente. Planet postaja vse 
manjši in vse bolj ranljiv. Dlje ko si bomo zatiskali 
oči in se zapirali v svoje majhne svetove, večji in 
težje rešljivi bodo problemi. Prav zato smo napro-
sili predavatelje, naj pridejo na oddaljeno Goričko, 
kajti številni ljudje na podeželju imajo omejene mo-
žnosti, da bi prišli v Ljubljano. – In vendar smo na 
predavanjih, na katera bi v mestih prišlo na stotine 
poslušalcev, v centru AQUALUTRA lahko pozdra-
vili le peščico. Niso pomagale ne objave, ne veliki 
plakati, ne osebna vabila… Toda tisti, ki so prišli, 
so to storili iz prepričanja in zavedanja, da mora-
mo aktivno spremeniti svoje ravnanje. Imeli smo se 
lepo. Po predavanju smo se ob čudovitih domačih 
dobrotah »tete Marte« in dobrem vinu iz Prlekije 
še dolgo družili in pogovarjali. Gotovo bodo svojo 
izkušnjo radi delili tudi s tistimi, ki jih ni bilo - da 
bodo prišli naslednjič.

V centru Aqualutra pripravljamo najboljšo kavo z domačim 
mlekom. Vabljeni na pokušino! (foto: M. Hönigsfeld A.)

Kdo lahko trdi, da se v vidrinem centru nič ne dogaja? Med 
zadnjimi prvomajskimi prazniki smo gostili člane društva Jeep 
klub veteran iz Murske Sobote, ki so bili nad centrom in vsem, 
kar tam počnemo, navdušeni. Še bodo prišli, so rekli. (foto: Miha 
Adamič)
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Tudi kakšno skupino mladine iz osnovne šole Gor-
nji Petrovci smo zaman čakali… Prišli pa so učenci 
nekaterih drugih šol z Goričkega ali pa smo naravo-
varstveno delavnico pripeljali kar k njim, na lokalno 
šolo. Pridružili smo se številnim organiziranim po-
hodom po Goričkem in udeležencem pojasnjevali 
naravne značilnosti Goričkega.
Domačini ste zagotovo že spoznali Sašo, informa-
torko v vidrinem centru, ki smo jo po težavni izbiri 
med prijavljenimi kandidati zaposlili na projektu 
Raznoživost in ki redno prihaja v center. Skrbimo, 
da je center odprt po urniku, ki ga lahko najdete na 
naših prenovljenih spletnih straneh www.lutra.si. 
Večkrat jih obiščite in poglejte aktualne informacije!
Biodiverziteti in ozaveščanju o njenem pomenu pa 

se bomo posvetili tudi v prihodnje. Zdaj že lahko 
povemo: jeseni letos smo začeli nov, naš tretji po 
vrsti, LIFE projekt z naslovom Biodiverziteta – 
umetnost življenja, kratko NATURAVIVA. V pro-
jekt je povezanih deset partnerjev, vodilni je Nacio-
nalni inštitut za biologijo, med petimi zavarovanimi 
območji pa je tudi Krajinski park Goričko. Inštitut 
LUTRA je tako poskrbel, da se bo v vidrinem cen-
tru dogajalo tudi v prihodnje – za ohranjanje nara-
ve in naše bogate biodiverzitete. Več o projektu pa 
prihodnjič, saj bo trajal pet let, dovolj torej, da bo 
glas segel tudi v zadnjo vas.

Marjana Hönigsfeld Adamič
LUTRA, Inštitut za ohranjanje naravne dediščine

20 LET DELOVANJA 
TD VRTANEK GORNJI 
PETROVCI
TD VRTANEK je bilo ustanovljeno 26.01.1997 leta 
na zametkih Aktiva žena Gornji Petrovci, ki je takrat 
uspešno deloval že 15 let. Ob ustanovitvi je društvo 
štelo 32 članov, sedaj pa jih imamo še enkrat toliko. 
Društvo skrbi predvsem za popestritev življenja na 
vasi, hkrati pa skušamo ohraniti ljudske običaje, pred-
vsem pa njihovo izvirnost. 
Prva predsednica društva je bila Marija Došen, ki jo 
je leta 2006 zamenjala sedanja predsednica, Marija 
Ambruš.
Tekom let je društvo organiziralo številne prireditve, 
nekatere med njimi so postale tradicionalne kot so: 
Prešernov pohod, dolgo let tudi pustni pohod po 
vasi, praznovanje dneva žena in materinskega dne-
va, kramarski sejem Buča pri Nedeli, Martinovanje, 

Miklavževanje za otroke z delavnico peke božičnih 
keksov ter sodelovanje na prižiganju adventnih lučk 
pri osnovni šoli v Gornjih Petrovcih. 
Društvo je priredilo tudi številne delavnice, s ka-
terimi smo želeli ohraniti ljudsko tradicijo ali pa 
samo poskrbeti za medgenaracijsko druženje, kot 
so: kuharske delavnice, delavnice ročnih del, izdela-
ve nakita iz papirja in perlic, izdelovanje adventnih 
venčkov, izdelovanje rož iz naravnih materialov in 
listja in podobno.
Večkrat smo pripravili tudi kulinarične razstave, kot 
so grajev den, razstava jedi iz kvašenega testa in dve 
razstavi retašev.
Ob tem pa smo vsako leto sodelovali na vseh drugih 
kulinaričnih, adventnih ali velikonočnih delavnicah 
ali kulinaričnih tekmovanjih, ki so jih organizirala 
druga društva iz naše ali sosednjih občin. Vrsto let 
smo uspešno sodelovali tudi z Biotehniško srednjo 
šolo v Rakičanu in sodelovali na številnih njihovih 

Prešernov pohod 2017 – start pri vaški dvorani Prešernov pohod 2017 – proti sv. Trojici
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projektih in razstavljali na sejmu AGRA v Gornji Rad-
goni.
Da bi se še bolj približali občanom in poskrbeli za 
še pestrejše družabno življenje v vasi, pa je TD Vrta-
nek leta 2000 ustanovilo glasbeno skupino ljudskih 
pevcev in godcev, ki pojejo ljudske pesmi in igrajo na 
izvirne ljudske instrumente, ki so jih nekoč uporabljali 
na vsakem kmečkem dvorišču in pri raznih kmečkih 
opravilih: grablje, šef, ribaš, piščal, boben in harmo-
nika. Danes je v skupini 6 članov pod vodstvom pred-
sednice, Marije Ambruš. Nastopajo za potrebe TD 
VRTANEK in občine Gornji Petrovci ter na številnih 
regijskih in medregijskih tekmovanjih in festivalih, v 
letu 2004 pa so izdali prvo kaseto in zgoščenko z 12 
ljudskimi pesmimi.
TD Vrtanek odlično sodeluje z vsemi društvi v vasi, 
predvsem s: PGD Gornji Petrovci, Goričkimi lajkoši, 
društvom Bumerang Sreče in Kulturnim društvom Go-
ričko, s katerim skupaj pripravimo skoraj vse kulturne 
programe na prireditvah v organizaciji TD Vrtanek. 
Zelo dobro je sodelovanje z gospodom Aleksandrom 
Ružičem, ki ni le pisec in režiser številnih skečev, ki jih 
igrajo člani gledališke skupine KUD Goričko, ampak 
tudi pisec številnih pesmi, ki jih pojejo ljudski pevci in 
godci TD Vrtanek.
V 20 letih sta tako TD Vrtanek kot ljudski pevci preje-
la številna priznanja. TD Vrtanek je prejelo Diplomo 

Občine Gornji Petrovci leta 1999, srebrno plaketo 
Občine Gornji Petrovci leta 2007 in v letošnjem 
letu posebno Zahvalo župana, Franca Šlihthubra 
za 20 let uspešnega delovanja na področju turizma.
Ljudski pevci in godci pa so prejeli Diplomo ob-
čine Gornji Petrovci leta 2010 ob deseti obletnici 
delovanja.
Vsa ta priznanja pa nas zavezujejo k dobremu in 
aktivnemu delovanju tudi v prihodnje in čeprav so 
naši člani in članice vse starejši, upamo, da nam 
bo to še nekaj časa tudi zares uspevalo.
Hvala vsem, ki ste nas v teh 20 letih delovanja dru-
štva kakor koli podpirali in sodelovali z nami. Upa-
mo, da bo to sodelovanje dobro tudi v prihodnje.

                                                                                                                                                   Sonja Kerčmar

Razstava retašev

Ljudski godci in pevci TD Vrtanek na svečani seji občinskega 
sveta Občine Gornji Petrovci v Stanjevcih, 18.08.2017

Retašiada v Gornjih Petrovcih

Nastop ljudskih pevcev na vaških igrah 2017 v Peskovcih



14

NOVINE, številka 37 Delovanje društev

KUD GORIČKO V LETU 2017
Obrnilo se je še eno pestro in zanimivo leto za čla-
ne KUD Goričko. Poleg že stalnih nastopov v hote-
lu Vivat in številnih zaplesanih plesih in odigranih 
skečih na raznih prireditvah v občini in izven, smo 
se letos poskusili še na novem področju. V mesecu 
oktobru smo prvič pripravili  »team building« za 
večjo skupino v hotelu Vivat, kjer smo na vesel in 
zabaven način popeljali skupino udeležencev semi-
narja v svet ljudskega plesa in prekmurske bese-
de. Tudi to je bila zanimiva izkušnja in upamo, da 
bomo v prihodnje pripravili še več takih delavnic 
ter tako pokazali mnogim lepoto goričkih plesov 
in našega jezika. 
V letu 2017 smo predstavili nov skeč avtorja, Ale-
ksandra Ružiča: Dvojna prevara in obudili iz po-
zabe skeč: V žganjarni, ki sta bila oba pozitivno 
sprejeta pri gledalcih.
Kot vsako leto pa smo tudi letos poskrbeli tudi za 
našo zabavo in spoznavanje domovine. Odpravili 
smo se na čudovit izlet v samo bližino Prekmurja 
in si ogledali grad, Velika Nedelja in grad, Ormož 
ter poskusili dobro kapljico v kleti Gostišča Taverna 
v Svetinjah. Kar nekako nismo imeli volje zapusti-

ti to čudovito razgledno točko, ki nudi pogled na 
vinograde daleč naokoli. Vseeno smo obiskali še 
Banovce in se prepustili delovanju termalne vode 
in božanju sončnih žarkov. Izlet smo zaključili z 
dobro večerjo v Križevcih pri Ljutomeru.
V našem društvu, ki šteje 26 članov, od tega 2 muzi-
kanta, smo vedno veseli, če se nam pridruži kakšen 
nov ljubitelj plesa ali igre. Zato vabimo vse, ki bi 
se nam radi pridružili, da nas poiščejo na kakšnih 
vajah in nam pokažejo svoje znanje. Najpomemb-
nejša pa sta dobra volja in vesela narava. Pričaku-
jemo vas!

Na dvorišču gradu Velika Nedelja

Člani KUD Goričko na izletu na gradu Velika Nedelja

Nastop na Retašiadi v Gornjih Petrovcih s skečem: V žganjarni, 
21.10.2017

Nastop v Čepincih

Na gradu Velika Nedelja
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Gostovanje v sosednji Avstriji, 24.10.2017

Team building v Vivatu, 13.10.2017

Nastop folklorne skupine na Retašiadi v Gornjih Petrovcih, 
21.10.2017

Tako so si člani KUD - a v novembru puščali brke

V našem društvu imamo člane od 22 do 67 let, 
in tiste najmlajše članice imajo tudi mnoga druga 
zanimanja, ne samo ples in igro. Kaja in Nuša sta 
tudi ljubiteljici športa in zvesti navijačici naših re-
prezentanc. Kot dokaz pa je to, da sta našo »zlato 
ekipo košarkarjev« letos spremljali le iz nekaj me-
trov razdalje, v samem Istanbulu. Več o tem pa v 
prispevku Kaje Rogan.
KUD Goričko je v letošnjem letu imelo skupno 

30 nastopov. Prihodnje leto pa nas zopet čaka ve-
liko dela, saj bomo praznovali 25 let delovanja, 
kar bomo proslavili z veselim večerom v Gornjih 
Petrovcih, na katerega pa Vas že zdaj vse prisrčno 
vabimo. Vsi člani društva želimo vsem našim sova-
ščanom in našim gledalcem srečno, zdravo, zado-
voljno in vedro novo leto 2018 in čim več smeha, 
ki je dokazano najboljše zdravilo.
 Sonja Kerčmar

KOŠARKAŠKI ISTANBUL
Čaroben december. In čaroben je bil tudi letošnji 
september, ko so slovenski košarkarji na evropskem 
prvenstvu pogumno polnili koše nasprotnikov in 
se na finalni tekmi v turškem Istanbulu zasluženo 
okitili z zlato medaljo. Od ponosa je pokala vsa 
Slovenija. Najbolj zvesti navijači so romali v 16-mi-
lijonsko turško mesto in med njimi sva se po čistem 
naključju znašli tudi midve s sestro Nušo. Mogoče 
vendarle ni bilo čisto naključje. 
Obožujem potovanja v neznano. Prav tako ne izpu-
stim nobenega televizijskega prenosa tekme sloven-

ske reprezentance, pa naj bo to košarka ali rokomet. 
Zato sem bila takoj za izlet v Turčijo. Težava je bila 
Nuša, bolje rečeno po njenih besedah »uboge« fi-
nance in njene neodložljive obveznosti pri folklorni 
skupini France Marolt. Ampak moja trma se ni dala 
in Nuša je po nekaj težkih, vztrajnih urah prepri-
čevanja popustila. In tako sem bila vsa vzhičena z 
mislimi že na letalu za Istanbul, čeprav so se najine 
velike težave šele začele, za kar se zahvaljujem svoji 
bliskoviti ideji, ki se je porodila v moji glavi le 4 
dni pred odhodom. Naj vas seznanim, da v Turčijo 
lahko državljani Slovenije potujemo le s potnim li-
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stom, in najina sta bila že 2 leti neveljavna, zato sva 
potrebovali nova. Še dobro, da naša država izdela 
potni list v 3 dneh, vendar moraš za takšne »eks-
presne« usluge dodatno seči v žep in upati, da se 
stroj za izdelavo potnih listov ne pokvari ali pošta 
ne zataji pri dostavi na dom. Na srečo sva se tem 
morečim scenarijem uspeli izogniti, nisva pa mogli 
mimo črnih misli najinih bližnjih in sosedov, ki so 
bili vsi, brez izjeme naravnost zaprepadeni nad tem, 
da potujeva v eno najbolj teroristično ogroženih 
držav. Ampak mladost je norost in brez kakršnih 
koli pomislekov sva vplačali aranžma pri turistični 
agenciji za tridnevno potovanje v Istanbul in ogled 
četrtfinalne košarkaške tekme, na kateri se je Slo-
venija pomerila z Latvijo. 

Najino potovanje v muslimansko deželo se je zače-
lo v ponedeljek, 11. septembra na Goričkem. Sicer 
nisva potovali z Vladom Kreslinom z Goričkega v 
Piran, ampak z vlakom samo do Ljubljane, kjer sva 
prespali v Nušini študentski sobi. Torkovo jutro v 
Ljubljani je bilo zgodnje, hladno in deževno, ampak 
nič ne de, do letališča na Brniku naju je ob 6. uri za-

peljal naš družinski prijatelj Bojan. Zaspani in lačni 
sva si v tamkajšnji kavarni najprej privoščili (pre)
drago kavo in rogljiček, oddali prtljago in potem 
dolgočasje do odhoda preganjali z opazovanjem 
zelenih oprav, ki jih je bilo vse več. Ni manjkalo 
niti novinarjev, ki so navijačem pod nos tiščali mi-
krofone. Nama se je nekako uspelo potuhniti. No, 
vsaj dokler se nisva vkrcali na letalo in se namestili 
na najina sedeža. Pred nama je namreč sedel nihče 
drug kot Miha Deželak, radijski voditelj z Radia 
1. Kot je (verjetno) v njegovi navadi, naju je takoj 
ogovoril in povprašal, če sva tudi midve ene izmed 
navijačic. Beseda je dala besedo, midve seveda pre-
kmursko, in že smo posneli prispevek za Radio 1 
v prekmurščini. Mimogrede, letalo je vzletelo iz 
Slovenije proti Istanbulu malo čez 9. uro po sloven-
skem času. Zaradi gneče na pristajalni stezi smo na-
redili še nekaj panoramskih krogov nad ogromnim 
Istanbulom in pristali na letališču Atatürk ob 12.30 
po lokalnem času. Tam nas je pozdravilo sonce 
in prijetnih 28 stopinj Celzija, gospoda Jankovića, 
župana Mestne občine Ljubljana, ki je bil med po-
tniki prvega razreda, pa VIP avtobus in kasneje na 
tekmi VIP sedež. Letališki opravki so se odvijali 
po ustaljenih tirnicah. Z nekaj dni starimi potnimi 
listi sva lahko prečkali mejo, tudi najina kovčka 
niso izgubili. Je pa Nuša na letalu pustila jakno in 
se na srečo nanjo spomnila že po nekaj korakih 
na turških tleh. Iskalna akcija je obrodila sadove. 
Pozabljena jakna, ki ji je bila v vročem Istanbulu 
bolj v napoto kot korist, je bila po nekaj minutah 
spet v njenih rokah. 
Na letališču nas je čakal avtobus, s katerim smo 
se zapeljali do hotelov, v katerih smo spali in zaj-
trkovali naslednje tri dni. Še preden smo lahko v 
hotelski sobi nase navlekli bolj poletna oblačila, 
smo uživali v skoraj 2 uri dolgi vožnji. Hitro smo 
se vozili ob južni obali Istanbula s pogledom na 
številne tovorne ladje in domačine, ki so se nama-
kali v morju. Nismo bili prikrajšani niti za čudovit 
pogled na Bosporsko ožino, ki ločuje evropski in 
azijski del Istanbula. V starem delu mestu, ki je bo-
gat s spomeniki zgodovine, smo prestavili v polžjo 
prestavo zaradi gneče na cesti, ki je za tamkajšnje 
prebivalce nekaj običajnega. Tako smo lahko skozi 
avtobusna okna občudovali mogočne mošeje, ki jih 
je v Istanbulu več kot 3000, si pasli oči na turški 
ulični hrani, od kuhane koruze do »simitija«, kruha, 
posutega s praženimi semeni, kakor tudi na izlož-
bah s sočnimi baklavami.
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V hotel s 5 zvezdicami smo prispeli precej pozno, 
šele okrog 4. ure popoldan. Lačni in utrujeni od 
poti, vendar vznemirjeni zaradi košarkaške tekme 
čez nekaj ur, sva hitro razpakirali kovček, se osve-
žili pod tušem in preoblekli. Malo čez 5. uro sva s 
slovensko zastavo in navijaškim šalom okrog vratu 
že sedeli za mizo v hotelski restavraciji in čakali na 
pozno kosilo. Nuša je lakoto potešila s klasičnimi 
italijanskimi špageti »bolognese«, jaz pa sem se od-
ločila za pikantna piščančja nabodala z zelenjavo 
na žaru. 

Na tekmo v skoraj 10 kilometrov oddaljeno areno 
Sinan Erdem Dome je avtobus, poln slovenskih na-
vijačev v zelenih majicah in s slovenskimi zastava-
mi, odpeljal okrog pol sedmih. Vozili se nismo nič 
hitreje kot iz letališča v hotel, ubrali smo le drugo 
pot. Smo pa imeli čas za ogrevanje glasilk in skle-
panje novih poznanstev. Na prizorišče evropskega 
prvenstva v košarki smo prispeli malo pred mra-
kom in lahko naredili pred areno dovolj kakovostne 
skupinske fotografije za facebook. Nato smo brez 
zadržkov pozirali še novinarskim fotoaparatom. Ko 
smo se končno znašli v dvorani, se je na parketu že 
odvijala prva četrtfinalna tekma tega večera. Pome-
rili sta se Nemčija in Španija. Na koncu je slavila 
Španija. Še bolj smo slavili slovenski navijači, ko 
smo izvedeli, da lahko zaradi nerazprodane dvo-
rane izberemo sedež po svojih željah. Navdušeni, 
nestrpni in zabetonirani na najboljših sedežih smo 
čakali na začetek tekme z Latvijo. Medtem smo z 
budnim očesom spremljali trening naših košarkarjev 
in tu pa tam pogledovali na drugo polovico igrišča 
proti tekmecem. 
Po ponosno odpeti Prešernovi Zdravljici je ob pol 
desetih zvečer napočil začetek tekme za biti ali ne 
biti. Prve minute so bile tesne. Slovenija in Latvija 
sta se izmenjevali v vodstvu. Trojke so »letele« v koš 
na obeh straneh. Ob koncu prve četrtine so naši pri-
tisnili na plin in razlika je bila več kot 10 točk. Ven-
dar ni pomagalo. Ob polčasu so Latvijci vodili. V 
tretji četrtini spet menjava vodstva, enkrat Slovenci, 
enkrat Latvijci. A Latvijci trojk več niso metali kot 
za stavo in Slovenija je spet povedla za 10. Najbolj 
napeta je bila zadnja četrtina, v kateri so Latvijci 
zaostajali le za 1 točko, Slovenci so imeli težave s 
preveč osebnimi napaki in ob koncu tekme se je naš 
Randolph še zapletel v prepir z enim od Latvijcev. 
Kljub napetemu košarkaškemu večeru smo navijači 
verjeli v zmago. Stoje smo jih spodbujali od začetka 
do konca. Ko so bili v prednosti in ko so zaostajali. 
Vse je bilo na naši strani. Naši junaki so zapustili 
parket kot zmagovalci. 
Med čakanjem na avtobus so nas še vedno navijaško 
razpoložene in iskreno vesele zmage s kamerami in 
mikrofoni okupirale slovenske novinarske velesile. 
Ta najbolj pogumni so se prepustili njihovim vpra-
šanjem o zmagi, medtem ko smo se jim tisti bolj 
sramežljive sorte poskušali raje izogniti – mikro-
fonom uspešno, kameram neuspešno. Povratek v 
hotel je tokrat hitro minil. Na avtobusu si je vodič 
omislil druženje navijačev na trgu Taksim v slogu 
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»Do tja pridi, kakor veš in znaš«. Seveda sva se hoteli 
družiti, ampak nisva hoteli ponoči sami tavati po 
Istanbulu. Tako sva kljub dogovarjanju na avtobusu 
o morebitnem najemu taksija končali v družbi Slo-
vencev, zaposlenih v gradbenemu podjetju, ki so bili 
nastanjeni v istem hotelu. Ime podjetja še zdaj ostaja 
skrivnost, je pa eden izmed vodilnih tega podjetja že 
streljal fazane v naših krajih. Čeprav gorenjske krvi, 
so naju v hotelskem baru počastili s turškim pivom, 
s katerim smo nazdravljali vse do zgodnjega jutra. 

Spanca nama je primanjkovalo, a zato se nisva nič 
težje prebudili v sončno sredo. Čakalo naju je pote-
panje po velemestu, ki je po površini večje od Pre-
kmurja. Po obilnem zajtrku sva se poletno oblekli 
in udobno obuli, denarnice napolnili s turškimi li-
rami in že mladega receptorja, veščega angleškega 
jezika, na recepciji pozorno poslušali, ko nama je 
razlagal, kako se z metrojem in tramvajem pripeljati 
do največjih znamenitosti Istanbula, Modre mošeje 
in Hagije Sofije. Čeprav se je v začetku nakup karte 
za metro in tramvaj zaradi jezikovnih preprek zdel 
misija nemogoče, sva po 30 minutah že pred seboj 
občudovali mogočno Modro mošejo s 6 minareti, 
zgrajeno v 17. stoletju. Sprehodili sva se do vhoda, 
kjer ni bilo gneče niti vstopnine. Dobili pa sva modro 
pregrinjalo in rdečo naglavno ruto in se z njima ogr-

nili, kakor velevajo pravila oblačenja. Prav tako sva 
se morali sezuti in šele nato sva lahko bosi stopili v 
notranjost, ki je z rdečo mehko preprogo in modrimi 
cvetlicami na njej, ogromnimi visečimi lestenci, šte-
vilnimi kupolami in modrimi ploščicami naravnost 
očarljiva. Potem sva se odpravili skozi park z zeleno 
trato, številnimi gredicami rož in vodnjaki proti Hagiji 
Sofiji, nekoč največji krščanski cerkvi, ki so jo zgradili 
v 6. stoletju. V njej niso imeli krščanskega obreda vse 
od daljnega leta 1453, ko je mestu zavladalo Otoman-
sko cesarstvo in so jo preuredili v mošejo. Danes v 
njej ni več obredov, ampak je odprta za obiskoval-
ce kot muzej s krščanskimi in islamskimi simboli. 
Vstopnina stane 40 turških lir, to je 10 evrov. Žal je 
precej v slabem stanju, kar sva se tudi sami prepričali. 
Obnova še vedno poteka, ampak nenavadno počasi. 
Med potepanjem po mestu nisva hiteli. Fotoaparat 
sva stalno nosili v rokah. Ko so bile noge že težke, sva 
jih za nekaj minut spočili na klopci v parku, najino 
že zagorelo polt nastavljali sončku in naredili nekaj 
požirkov ustekleničene vode, ki jo lahko kupiš v enem 
izmed številnih kioskov. Med tem sva opazovali grupe 
turistov iz vseh koncev sveta, od Kitajcev s palicami 
za »selfije« do muslimank, oblečenih v črne nikabe. 
Od najinega hotelskega zajtrka je minilo že kar precej 
časa in tako sva si okrog 2. ure popoldan privoščili 
kosilo v prijetni restavraciji z mizami na ozki senčni 
ulici. Nuši so postregli mesne kroglice, ki jim Turki 
pravijo »köfte«, meni pa kebab. Na najinih krožnikih 
niso manjkali niti riž, pečen krompirček in pečena 
zelenjava z žara. Kosilo je bilo cenovno ugodno in 
okusno. Plačali sva 60 turških lir, to je 15 evrov. 
Siti sva peš krenili v smeri hotela. Pot naju je vodila 
tudi mimo Velikega bazarja. Nisva še imeli namena 
iti na hotelsko posteljo poležavat, ampak barantat 
in nakupovat. Veliki bazar ali Grand Bazaar je eden 
najstarejših in največjih pokritih bazarjev na svetu. 
Zgrajen je bil leta 1461, ima 21 vhodov, 61 ulic in 
preko 4000 trgovin z nakitom, preprogami, usnjenimi 
izdelki, oblačili, keramiko, začimbami in spominki. 
Gre za pravi nakupovalni raj, tudi zame. Zato se 
Nuša verjetno ne bi preveč pritoževala, če bi se mu 
izognili, saj dobro ve, da meni delati družbo med na-
kupovanjem lahko hitro postane tečno in utrujajoče. 
Na njeno srečo se tam nisva dolgo zadržali, ker nama 
je bilo dokaj neprijetno. Prodajalci so namreč samo 
moški in ženskam, predvsem turistkam kot sva mid-
ve, po možnosti same brez moškega spremstva, radi 
dvorijo. Niti za ženitne ponudbe nisva bili prikrajšani. 
Imajo pa ženski čari prednosti pri barantanju. Tako 
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sva po ugodnih cenah kupili pisane šale in svilene 
rutice za najino kolekcijo, pa tudi za mamo, sestrič-
no, teto, babico in prijateljice. Poleg dvorjenja sva 
bili deležni tudi čudnih pogledov, predvsem s strani 
muslimanov, saj sva bili pomanjkljivo oblečeni, obe 
v kratkih hlačah, Nuša je sicer nosila kratko majico, 
ki ji je pokrivala ramena, medtem ko so bila moja 
čisto razgaljena. Zunaj je bilo okrog 30 stopinj Cel-
zija in niti nisva razmišljali, da bi oblekli dolge hlače. 
Ampak verjeli ali ne, mimoidoče ženske s kratkimi 
hlačami, ki sva jih srečali tisti dan, lahko preštejem 
na prste ene roke. Naslednjič v najini prtljagi za izlet 
v Istanbul zagotovo ne bo kratkih hlač. 
V Istanbulu so vredne greha turške sladice, med njimi 
seveda sočne baklave iz listnatega testa. Lahko jih ku-
piš na vsakem koraku. Midve sva se posladkali s pista-
cijevimi baklavami, nato pa se že pozno popoldan z 
metrojem odpeljali proti hotelu, kjer pa ni bilo časa za 
počitek. Z ostalimi Slovenci v hotelu smo se zmenili, 
da gremo gledat še četrtfinalno tekmo med Srbijo in 
Italijo. Z metrojem smo se odpeljali do dvorane, kjer 
smo kupili najcenejše karte in si spet lahko po želji 
izbrali sedež. Pridružili smo se navijačem Srbije in 
navijali za njihove košarkarje, ki so celo tekmo vodili 
in na koncu zasluženo premagali Italijane. 
Četrtkovo dopoldne sva po poznem zajtrku izko-
ristili za počivanje in zlaganje vsega, kar je ležalo 
po sobi, v kovček. Opoldne sva se preselili v hotel-
sko recepcijo, kje sva si čas do odhoda na letališče 
krajšali z brskanjem po spletu. Ob 3. uri popoldan 
je po nas prišel manjši avtobus. Nekateri Sloven-
ci so namreč ostali v Istanbulu vse do nedelje, na 
polfinalni in finalni tekmi. Tudi ostali smo hoteli 
podaljšati bivanje v Istanbulu, ampak najin bančni 
račun ne bi vzdržal. 

Na avtobusu smo na vse mogoče načine tuhtali, kako 
bi letalu preprečili vzlet in se udeležili polfinalne tek-
me Slovenije s Španijo. Ampak naši načrti niso bili 
nič kaj prida obetavni in ob 7. uri zvečer smo že 
dihali slovenski zrak južno od Alp, uro kasneje pa 
stiskali pesti pred televizijskimi zasloni za slovenske 
košarkarje, ki so igrali polfinalno tekmo s Španci. 
Istanbul je očarljivo turško velemesto, mešanica mo-
dernega in tradiconalnega, kjer se najde za vsako 
dušo nekaj. Tudi za naju se je in zagotovo se bova 
vrnili v to neverjetno zeleno mesto s številnimi na-
sadi rož, dreves in grmičevja. Ogledati si morava še 
kup znamenitosti, se peljati z ladjico po Bosporski 
ožini in se povzpeti na Galata stolp, kjer naju čaka 
čudovit razgled na mesto. Najlepše pa je, ko se vrneš 
domov, bogatejši še za eno nepozabno izkušnjo, ki 
jo lahko deliva tudi z vami, drage občanke in občani. 
Srečno v letu 2018!       Kaja Rogan

GORIČKI LAJKOŠI NA  
NASTOPU ZA NAJSTAREJŠE 
V DOSOR - JU
Na tradicionalnem praznovanju rojstnih dni stano-
valk in stanovalcev DOSOR - ja, Doma starejših 
občanov Radenci, so ob koncu četrtega meseca v 
letu 2017, 26. aprila dopoldne, slavljenkam in sla-
vljencem zaigrali Gorički lajkoši.
Četverica iz Gornjih Petrovec na Goričkem v Pre-
kmurju ima za seboj že 14 let nastopanja, v skupini 
pa so tokrat zaigrali: Stanko Črnko na harmoniko, Gorički lajkoši v DOSOR - ju
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Štefan Grah na lončeni bas (vugaš), Mihael Poz-
man na saksofon, Ludvik Šafran pa je vse spremljal 
z udarci na koso. Poskrbeli so za pravo domače 
vzdušje, kot tudi za priložnostni ples.
Številne čestitke so bile izrečene ducat slavljenkam in 
slavljencem, ki so skupaj našteli tokrat okroglih 950 
let (najmlajši 56, najstarejša 92 let). Vsem so bila 
izročena priložnostna darilca, vsi zbrani v velikem 
restavracijskem prostoru DOSOR - ja pa so prejeli 
rezino odlične torte iz DOSOR - jeve kuhinje.
Vsem aprilskim slavljenkam in slavljencem so 
»Gorički lajkoši« zapeli: »Vse najboljše za vas…«, 
nekateri pa so ob njihovih melodijah tudi zaplesali.

Besedilo in fotografije: Filip Matko Ficko Veselo rajanje slavljencev v DOSOR - ju

Motoristi pri vaški dvorani v Gornjih Petrovcih Motoristi pri vaški dvorani v Gornjih Petrovcih

Motoristi pri vaški dvorani v Gornjih Petrovcih
Župan, Franc Šlihthuber, predsednik MK Gronska strejla, Goran 
Gungl in prejšnji predsednik, Dušan Kuronja

MOTORISTI V GORNJIH 
PETROVCIH
MK Gronska strejla je letos organiziral že 17. sreča-
nje motoristov v Budincih, kamor je v letu 2017pre-
neslo tudi svoj sedež iz Gornjih Petrovec. Da pa ne 
bi popolnoma prekinili vezi z domačo občino, so se 
odločili, da se tokrat panoramska vožnja motoristov 
spelje po občini Gornji Petrovci, s postankom pri 
vaški dvorani. Tu jih je pričakal in pozdravil župan, 

Franc Šlihthuber. Predsednik MK Gronska strejla, 
Goran Gungl pa se mu je v imenu celotnega kluba 
zahvalil za dolgoletno podporo in pomoč klubu pri 
pripravi letnih srečanj motoristov v Križevcih. Na 
vožnji je bilo okoli 150 motorjev, ki so v prijetnem 
in sončnem vremenu uživali v vožnji po Goričkem. 
Pri vaški dvorani so motoristi pripravili še okrepči-
tev, da je pot nazaj v Budince lažje tekla. Za varno 
vožnjo je motoriste na poti spremljala tudi policija.

Sonja Kerčmar
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Priprava na rojstni dan

Dragica Balek in Društvo žena Neradnovci na razstavi v Peskovcih

Obiranje bučnega semena v Neradnovcih

DRUŠTVO ŽENA 
NERADNOVCI V LETU 2017
Spet je leto naokrog in se počasi poslavljamo od leta 
2017. Prihaja čas, da se z upanjem in polni načrtov 
podamo v novo leto.
Društvo žena Neradnovci deluje že od leta 2010. 
Ugotavljamo, da nam je v letih delovanja uspelo 
realizirati večino zastavljenih ciljev, poudarek pa 
dajemo starim običajem.
V skladu s sprejetim planom dela smo v letošnjem 
letu organizirale velikonočno delavnico in svoje iz-
delke predstavile na razstavi, ki je bila v Peskovcih. 
V vasi pa smo organizirale druženje ob tretju ore-
hov, obiranju bučnega semena in lüpanju bučnega 
semena. Ob teh druženjih so dobrodošli vsi vaščani 
in vaščanke naše vasi, ne samo članice društva. Za 
polepšanje vzdušja v svojih domovih smo izvedle 
tudi adventno - božično delavnico in z izdelki okra-
sile svoje domove.
S svojimi ročnimi izdelki smo tudi presenetile čla-
nice našega društva, ki so v letu 2017 praznovale 
»okrogle« rojstne dneve. 
V tem zimskem času spet planiramo izvedbo kakšne 
delavnice, da se naučimo novih ročnih spretnosti. 
Ob koncu tega prispevka želimo vsem občankam 
in občanom Občine Gornji Petrovci blagoslovljene 
in mirne božične praznike in obilo zdravja, sreče, 
zadovoljstva ter uspešno leto 2018.

Društvo žena Neradnovci
Dragica Balek, predsednica 

»ŽIVLJENJE JE ZABAVA!  
ZABAVA Z BUMERANGOM 
SREČE!«
Ko se tako leto končuje in gledamo nazaj, nehote 
vrednotimo, kaj in koliko smo bili aktivni v prete-
klem letu. Za Društvo Bumerang Sreče je leto 2017 
eno izmed bolj aktivnih od naše ustanovitve naprej. 
Ob vseh društvenih dogodkih, ki jih organiziramo 
na neprofitni in prostovoljni ravni, smo letos zelo 
zavzeto pričeli tudi z našo pridobitno dejavnostjo 
in sicer z animacijo za otroke. Vendar vseeno nismo 
pozabili na naše poslanstvo in izvedli smo vse naše 
zdaj že tradicionalne dogodke.
V januarju smo na občnem zboru začrtali smernice 

in si razdelili naloge ter skrb za dogodke ter šli 
optimistično v novo bumerangastično leto 2017. Fe-
bruarja smo organizirali 5. zimski tabor Bumerang 
Sreče v Stanjevcih in poskrbeli za aktivno preživete 
počitnice 20 otrok. Otroci so veliko ustvarjali, se 
igrali na igrišču, se družili, pustovali in tkali nova 
prijateljstva. Najbolj pa smo se zabavali na izletu v 
Mursko Soboto, ko smo odšli na bowling.
Mrzlo zimo je pregnala pomlad in tudi mi smo se 
prebudili in na Velikonočnih delavnicah v Gornjih 
Petrovcih izdelali veliko pisanih izdelkov, ki smo jih 
nato razstavili na Velikonočni razstavi v Peskovcih.
Odločili smo se, da vsak tim potrebuje kakšen iz-
ziv in tako smo si priredili društveni teambuilding 
dan v juniju, kjer smo združili moči in uspeli reši-
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ti uganke v sobi pobega, nato pa smo si privoščili 
druženje ob igrah in dobri hrani. Zaključili smo z 
mislijo, da je vsaka veriga močna toliko kot njen 
najšibkejši člen in trudili se bomo, da se naša nikdar 
ne pretrga.
Ravno prav smo se okrepili in povezali, da smo 
pričeli s pripravami na 6. poletni tabor Bumerang 
Sreče, s katerim smo se v prvem tednu avgusta 
nostalgično vrnili na lokacijo, kjer smo pričeli z 
našim delovanjem in tudi s snovanjem društva, v 
Stanjevce. Tabora se je udeležilo več kot 30 otrok 
v 4 dneh, za njih je skrbelo več kot 10 animatorjev 
ter prostovoljcev društva. Spodbujali smo otroško 
kreativnost, gibanje in navihanost, saj smo letos pr-
vič pripravili vodni park z drčo in mini bazenčki ter 
škropilnikom. Otroci so več kot uživali, ohladili pa 
smo se tudi animatorji.
Pisano jesen smo si popestrili z oktobrskim Kosta-
njevim piknikom v Stanjevcih, kjer ni manjkalo je-
senskih delavnic, zabavnih iger, kostanjev in toplih 
napitkov ter seveda težko pričakovanega družinske-
ga tekmovanja v izrezovanju buč. Dogodka se vsako 
leto zelo veselimo, saj poteka v sproščenem vzdušju 
in ob prijetnem druženju. 
Pozna jesen se počasi preveša v zimo in najbolj 
čaroben mesec je tik za ovinkom. To pa pomeni 

tudi, da je čas za božični mini disko za otroke, s ka-
terim po navadi zaključimo bumerangastično leto, 
vmes pa že tradicionalno poskrbimo, da koga tudi 
obdarimo. Poskušamo pomagati tistim, ki pomoč 
potrebujejo, včasih finančno, drugič materialno, 
tretjič pa objem in stisk roke. Vse to nam ni težko 
in to počnemo celo leto, letos decembra pa bomo 
poskrbeli, da še dodatno prikrademo kakšen na-
smeh na otroško lice. 
Med člani spodbujamo njihovo angažiranost in jih 
podpiramo tudi na njihovih študijskih ter poslovnih 
ali službenih podvigih in smo veseli, če v to vključi-
jo tudi naše društvo. Na temo prostovoljstva med 
mladimi je naša članica, Janja Bobič meseca maja 
organizirala okroglo mizo med mladimi in pogovor 
o težavah, ki se nam ob tem pojavljajo, pripravila je 
tudi ogled družbenokritičnega filma »Bomži, cestni 
otroci« s sociološko vsebino ter diskusijo po filmu, 
prav tako pa je pripravila sproščujoč dogodek za 
članice društva na temo čuječnosti in meditacije. 
Če nam čez leto čas in razpoložljivost vseh naših 
članov dopuščata, pa radi pomagamo tudi drugim 
društvom in organizacijam in tako smo se februar-
ja udeležili Prešernovega pohoda v občini Gornji 
Petrovci, junija smo sodelovali na Družinskem pi-
kniku v Murski Soboti in poskrbeli za aktivne prve 
počitniške dni na OŠ Kuzma. Julija smo švicali na 
Švicanju v Turnišču s programom za otroke, po-
skrbeli smo za otroško animacijo na Vaških igrah v 
Peskovcih ter na prireditvi Rešimo Muro v mesecu 
septembru, prav tako smo pomagali pri kampanji 
Podari zvezek, na koncu leta pa bomo pomagali pri 
Miklavževanju TD Vrtanek.
Za konec pa se lahko pohvalimo, da je naša pri-
dna animacijska skupina, ki se je oblikovala konec 
prejšnjega leta poskrbela za animacijo na skoraj 30 
dogodkih, od tega na skoraj vseh večjih festivalih 
v Pomurju (Pustovanje v Dobrovniku, Pomurski Zimski tabor v Stanjevcih

Poletni tabor v Stanjevcih Animacijska skupina Bumerang Sreče
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Športni festival v Melincih, Dobrodošli doma v 
Rakičanu, Pomurski poletni festival v Polani, 5. 
Pomurski Oktoberfest v Beltincih, Ples - Noč ča-
rovnic v Dvorcu Rakičan) ter poskrbela za veliko 
zabavnih otroških rojstnodnevnih zabav po skoraj 
celem Pomurju. Življenje je zabava, če si jo seveda 
priredite. Če ne, vam jo priredimo mi. 
Naše delovanje je v tem letu doseglo svoj maksi-
mum do sedaj, zato si v naslednjem letu želimo, 
da bi še naprej uspešno sodelovali tako v občini 
Gornji Petrovci, kot tudi v sosednjih občinah, kjer 
nas vedno bolj podpirajo in vabijo k sodelovanju. 
Ker pa z veliko dela pride tudi veliko članov, pro-
stovoljcev, materiala in pripomočkov, bi bili najbolj 
veseli lastnih društvenih prostorov, ki bi nam omo-
gočali nadaljnje delo in načrtovanje prihodnosti, 
zato bomo veseli kakšnega namiga, kje bi takšen 
prostor lahko dobili, bumerangastično preuredili 
in z njim zaživeli. Če pa nam uspe najti kakšnega 
dobrotnika, ki bi nam pri tem pomagal, pa bi nam 
uresničil naše že dolgoletne želje, ki jih vsako leto 
pišemo dedku Mrazu in verjamemo, da bo enkrat 
prebral in uresničil tudi našo željo.
Na nekaj pa smo letos še posebej ponosni. Na svet 
je privekal prvi čisto pravi bumerangstičen dojen-
ček, ki sta ga povila naša blagajničarka, Jasmina Le-
bar in podpredsednik, Boštjan Šlihthuber. Seveda 
pa se že sprašujemo, kdo bo družbo Tinetu, Lori, 
Izaku, Jakobu in Anu delal drugo leto. 

Pomurski športni festival Melinci 2017

Na koncu smo vedno hvaležni. Naše delovanje ne 
bi bilo mogoče brez vseh naših podpornikov, dona-
torjev, prijateljev, prostovoljcev in pridnih članov 
ter njihovih družin, ki nas razumejo, spodbujajo in 
podpirajo pri našem delovanju. Vsem en velik hvala 
za odprto srce. Vsem bralcem Novin pa želimo naj 
bo leto 2018 srečno, za zabavni del pa bo poskrbel 
Bumerang Sreče. 

Ekipa Bumerang Sreče 

DRUŠTVO UPOKOJENCEV 
OBČINE GORNJI PETROVCI
Člani društva upokojencev Občine Gornji Petrovci 
smo v letu 2017 na rednem letnem zboru članstva 
predstavili novoustanovljen pevski zbor pod vod-
stvom Matevža Ružiča in dramsko skupino pod 

vodstvom Aleksandra Ružiča, ki za nas piše tudi 
skeče. Pevski zbor je zapel slovensko himno in 
dve pesmi. Dramska skupina pa je nastopila z igro 
»Doma«, s tem smo tudi popestrili naš letni zbor 
članic in članov DU občine Gornji Petrovci. 
Kot vsako leto, smo se tudi letos udeležili vsako-
letnega tradicionalnega prvomajskega piknika pri 

Na ekskurziji v Dutovljah, 13.08.2017 Kostanjev piknik v Križevcih
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pobratenem Društvu upokojencev Črenšovci. 
V mesecu juniju smo obiskali Madžarsko, kjer smo 
si ogledali zaklade jezera Balaton z okolico. Ogleda-
li smo si dvorec grofovske družine Festetics v mestu 
Keszthely, nato nadaljevali pot do Balatonfüreda, 
kjer smo se vkrcali na ladjico in se popeljali po je-
zeru. Z ladjice smo lahko opazovali lepote okolice 
jezera. Po vožnji z ladjico smo se vračali nazaj proti 
domu in se ustavili še v kraju Badacsony. Ker pa 
nam je nagajal dež, smo s tem krajem tudi zaključili 
naše potepanje po Madžarski.
Upokojenci se zelo radi udeležujemo vsakoletnega 
srečanja pomurskih upokojencev, saj se tam sre-
čamo s stanovskimi prijatelji iz ostalih Pomurskih 
društev. Prisluhnemo kulturnemu programu in go-
vorom predstavnikov Zveze društev upokojencev 
Slovenije in Pomurske pokrajinske zveze društev 
upokojencev ter med sabo pokramljamo, nekateri 
pa tudi zaplešemo. Ob vračanju proti domu smo se 
ustavili tudi v gostilni Marič v Sebeborcih, kjer smo 
se odžejali in še malo poklepetali.
V mesecu avgustu smo na povabilo Zavoda za 
šport, turizem in prosti čas Dutovlje organizirali 
ekskurzijo na Kras, katere se nas je udeležilo zelo 
lepo število. Pripravili so nam zelo lep program in 
sicer smo si ogledali vinsko klet Tavčar v Križu. V Še-

puljah smo si ogledali največjo pršutarno na Krasu. 
Po kosilu v Sežani smo se odpravili proti Dutovljam, 
kjer smo se udeležili praznika terana in pršuta (ogled 
povorke, narodnih noš in običajev). Tam nas je poz-
dravil tudi kmetijski minister Dejan Židan, vinar ki 
je prejel najvišjo oceno terana – šampion pa nas je 
počastil s pokušino tega dobrega vina. 
Udeležili smo se tudi proslave ob občinskem pra-
zniku Občine Gornji Petrovci.
Mesec oktober je za nas upokojence zelo lep, saj 
se vsako leto srečamo na našem tradicionalnem ko-
stanjevem pikniku, kjer se srečamo z našimi pobra-
tenimi društvi upokojencev Črenšovci in Odranci.
Udeležili se bomo tudi prednovoletnega srečanja z 
našimi pobratenimi upokojenci iz Odrancev.
Vse naše upokojence vabim, da se nam pridružijo 
v soustvarjanju naše kulturne dejavnosti – pevskem 
zboru, da se bo naša pesem slišala še bolj veselo. 
Glede na to, da se nam približuje novo leto, želim 
vsem članicam in članom Društva upokojencev Ob-
čine Gornji Petrovci ter vsem ostalim občankam in 
občanom vesele božične praznike ter zdravja, sreče 
in zadovoljstva polno novo leto 2018.

Predsednica DU Občine Gornji Petrovci:
Marija ČASAR

Kostanjev piknik v Križevcih Pevski zbor društva upokojencev Občine Gornji Petrovci

Kostanjev piknik v Križevcih Dramska skupina društva upokojencev Občine Gornji Petrovci
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Občni zbor društva upokojencev Občine Gornji Petrovci

Udeleženci prvomajskega piknika v Črenšovcih

Izlet na Madžarsko

Izlet na Madžarsko

Občni zbor društva upokojencev Občine Gornji Petrovci Udeleženci srečanja pomurskih upokojencev

11. PRVOMAJSKI POHOD 
ADRIJANCI 2017
Leto je prišlo hitro naokrog in tako smo člani 
ŠKTD Adrijanci že enajstič pripravili Prvomajski 
pohod. Ker nam je bilo letos vreme mnogo bolj 
naklonjeno kot lani, se je zbralo veliko število po-
hodnikov iz vseh krajev Slovenije.
Žal pa vse bolj pogrešamo pohodnike iz naše 
občine, katere očitno tovrstno druženje in rekre-
acija ne zanima.

Pohodniki so se začeli zbirati ob 9.00 uri in se vse 
do starta, ki je bil ob 10.00 uri lahko posladkali s 
pecivom, ki so ga pripravile naše pridne gospodinje 
in se okrepčali s ta kratkim, ki ga je prispeval moški 
del naše skupnosti.
Pred samim startom je sledil pozdrav in kratki na-
govor s strani organizatorja. Pohodnike je pozdravil 
in se z njimi podal na 12 kilometrov dolgo pot tudi 
župan, Franc Šlihthuber.
Po slabi uri hoje smo prispeli do prve postojan-
ke, kjer smo se odžejali, kajti sonce je bilo že kar 
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precej visoko in močno. Na mizah, postavljenih v 
zavetju pomladnega gozda, ni manjkalo domačih 
sokov, hladne vode in seveda hladnega špricerja z 
domačo šmarnico in rdečko. Tako okrepčani smo 
se odpravili do Štokove domačije, kjer so nas ča-
kale bogato obložene mize z obloženimi kruhki in 
slastna kapljica Adrijančan iz Nedelskoga brega.
Ni pa manjkalo tudi mlečnih kumaric in kuhanega 
krompirja, kar imajo pohodniki zelo radi.
Po opravljeni malici je sledilo tradicionalno posta-
vljanje mlaja na način, kot so to delali naši predniki.
Pri tem opravilu radi priskočijo na pomoč tudi po-
hodniki in, ko je mlaj postavljen, se nazdravi ob 
zvokih harmonike.
No in sedaj, ko mlaj ponosno stoji in na njem v 
pomladnem vetru plapola slovenska zastava, se od-

Prvomajski pohod po Adrijancih Postavitev mlaja v Adrijancih

pravimo na zadnji del poti, ki nas še čaka. Po slabi 
uri hoje prispemo na cilj našega pohoda pri vaško 
gasilskem domu, kjer nas že čaka topli obrok ob 
zvokih harmonike.
Po prijetnem druženju se začnejo pohodniki po-
slavljati, kajti pred nekaterimi je tudi dvesto in več 
kilometrov do njihovih domov. Zahvalimo se jim 
za udeležbo in jim zaželimo srečno pot z željo, da 
se naslednje leto spet srečamo.
Drage občanke in dragi občani naše občine, ki ste 
te vrstice prebrali in na našem pohodu še niste bili, 
prisrčno vabljeni, ne bo vam žal.
Seveda to velja tudi za vse vas, ki naše glasilo berete 
izven občine.

Predsednik ŠKTD Adrijanci
 Elemir Lepoša

STROKOVNA EKSKURZIJA 
SAVINJSKA DOLINA
Kot že nekaj let doslej, smo se tudi letos sredi avgu-
sta člani Športno kulturno in turističnega društva 
Adrijanci podali na strokovno ekskurzijo.
V soboto zjutraj se je večina prijavljenih zbrala pred 
vaško kapelo, ostale pa smo pobrali spotoma do 
Murske Sobote, kjer so nas pričakali na avtobusni 
postaji.
Naprej nas je pot vodila po avtocesti proti Mariboru, 
kjer smo opravili postanek za prvo kavico.
Pred Šempetrom smo zapustili avtocesto in se podali 
proti jami Pekel. To je kraška jama stara tri milijo-
ne let, skozi katero je speljana 1159 metrov dolga 
sprehajalna pot, ki jo lahko vsak prehodi v eni uri. 
Nas je v jamo pospremil prijazni vodič, ki nam je 
razložil zgodovino le-te vse od začetka pa do danes. 

Bilo je zelo zanimivo. Sama jama je zelo zanimiva, 
čuda narave, ki so nastajala tri milijone let ni mogoče 
opisati, to se more samo videti. Vsem, ki tam še niste 
bili, bi toplo priporočal, da si jo ogledate.
Vsi, ki smo se v jamo podali v kratkih rokavih, če-
prav smo bili opozorjeni na to, je bilo kar malce 
hladno, kajti temperatura v njej je le 10 stopinj in to 
poleti in pozimi.
Pot, dolgo 1159, metrov smo vsi prehodili srečno in 
bili navdušeni nad njeno lepoto.
Naprej nas je pot vodila proti Vranskemu, kjer nas 
je pričakala prijazna vodnica Turistično informacij-
skega centra Vransko. Po prijaznem pozdravu smo 
se najprej odpravili v muzej gasilstva. Tu hranijo zelo 
zanimive in stare primerke vsega, kar se je kdaj koli 
uporabljalo v gasilstvu. Po ogledu muzeja gasilstva 
smo se pa odpravili do etnološke zbirke pri gospodu 
Piklu. To je zelo obsežna zbirka predmetov, orodij 
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Adrijančani na strokovni ekskurziji v Savinjski dolini V gasilskem muzeju na Vranskem

Velikonočni aranžma ŠKTD Adrijanci na razstavi v Peskovcih

in strojev, ki so se uporabljali v gospodinjstvu, kme-
tijstvu, obrti in industriji.
Po vsem videnem smo se poslovili od prijazne tu-
ristične vodnice in se odpravili proti centru varne 
vožnje, ki smo si ogledali in tu opravili tudi kosilo.
Tako okrepčani smo se odpravili naprej do Žalca, 
kjer smo se v mestnem parku ustavili pri fontani 
Zeleno zlato. To je prostor, kjer je v polkrogu na-
meščenih šest pip, iz katerih teče pivo in si ga lahko 
vsak natoči sam.
To je zelo obiskana turistična točka, ki jo letno obi-
šče okrog sto tisoč obiskovalcev.
Mogoče se kdo vpraša, zakaj zeleno zlato, tako na-
mreč pravijo hmelju, ki je potreben za pripravo piva 
in od tod tudi ime Dolina zelenega zlata, kakor poi-
menujejo Savinjsko dolino.

Ker se je dan že nagibal proti večeru, smo se odpra-
vili proti domu in se spotoma ustavili še v Podgradu 
pri Gornji Radgoni pri našem vaškem in gasilskem 
predsedniku, Pondelek Štefanu, ki ga vsi bolj pozna-
te po vzdevku Pondi.
Tu sta nas z ženo Simono prijazno sprejela. Dolgo 
smo sedeli pri njima, se pogovarjali pa tudi nazdravili 
in se veselili.
Čas neusmiljeno hitro teče in vsega lepega je slej ko 
prej konec. Tako se je tudi naš izlet končal. Sledila je 
vožnja proti našemu izhodišču, kapelI Adrijanci, ka-
mor smo, kar je najbolj pomembno, srečno prispeli.
Hvala vsem, ki ste se izleta udeležili, želimo pa vam 
vse dobro do naslednjega izleta.

Predsednik ŠKTD Adrijanci:
Elemir Lepoša

VELIKONOČNA RAZSTAVA
Tudi letos smo se člani ŠKTD Adrijanci udeležili 
velikonočne razstave, ki jo je organizirala vas Pe-
skovci.
Naš aranžma na razstavi je bil sestavljen iz zajčje 
družine iz lesa, veliko maha, ptičjih gnezd in remenk.
Kot že nekaj let se držimo načela, da so vsi naši iz-
delki iz naravnih materialov, ki jih najdemo v naših 
gozdovih, ob naših potokih in na travnikih.
Vse to so skupaj zbrali pridni člani našega društva 
in z veliko dobre volje in potrpežljivosti je nastal 
izdelek za razstavo.
Na povabilo organizatorja se je odzvalo lepo število 
razstavljavcev, kar je zelo spodbudno, predvsem pa 
je pohvalno,da je med njimi tudi šola in vrtec.
Sama razstava je bila vzorno pripravljena, za kar 
gre velika zasluga organizatorju.

Predsednik ŠKTD Adrijanci
 Elemir Lepoša
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GOBARSKI PIKNIK
Ker je bila letos gobarska sezona bogata, smo se 
člani ŠKTD Adrijanci odločili, da pripravimo go-
barski piknik.
Zbrali smo se pri vaško gasilskem domu ob 9.00 
uri prvo soboto v oktobru in se pod vodstvom stro-
kovnjaka za gobarstvo, gospodom Milanom Kelhar-
jem, podali v gozd nabirat gobe. Nabrali smo veliko 
užitnih in tudi neužitnih gob.
Opoldan, ko smo se vrnili iz gozda, nas je že čakala 
slastna gobova juha, ki jo je pripravila naša članica, 
Darinka, gobe zanjo pa smo nabrali že en dan prej.
Gobe, ki smo jih prinesli iz gozda, smo razstavili na 
veliko mizo in gospod Kelhar je za vsako posebej 
razložil, kaj se z njo lahko dela in kaj ne, katera je 
užitna in katera ni ter kako se pripravlja.
S sabo pa je prinesel tudi nekaj vrst gob in sicer 
take, ki so bolj redke in se povsod ne najdejo.
Predavanje je trajalo dobri dve uri in je bilo nadvse 
zanimivo in poučno.
Po predavanju smo še poizkusili vrsto drugih jedi, 
katerih glavna sestavina so gobe: gobji paprikaš s 
pire krompirjem, ocvrte dežnikarice (marele), jurč-
ke in golobice (sivke), na žaru pečene dežnikarice, 
golobice, sirovke (borovke) in jurčke, gobove pala-
činke in gobov sladoled.
Če bo naslednje leto zopet tako bogato z gobami, 
vas že sedaj vabimo na gobarski piknik in upamo 
na številčnejšo udeležbo

  Predsednik ŠKTD Adrijanci
 Elemir Lepoša

g. Milan Kelhar predava o nabranih gobah

Gobova jed s kašo

Darinka kuha gobovo juho

Razstava nabranih gob
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Razstavljene jedi ŠKTD Adrijanci na Kukeču

JEDI IZ KVAŠENEGA  
TESTA
V času pred Martinovim smo se člani društva ŠKTD 
Adrijanci odzvali prijaznemu vabilu društva žena iz 
Kukeča na razstavo jedi iz kvašenega testa.
Na razstavi so naše pridne članice predstavile: do-
mači rženi kruh, rženi langaš s česnom, pšenične 
mini vrtanke in mlajša populacija našega društva 
nutelino rožo, poleg pa smo postavili še steklenico 
rdečega vina pridelanega iz grozdja jurka in klinton.
Povezovalni program in sama razstava sta bila vzor-
no pripravljena, za kar gre zahvala organizatorju 
skupaj z občino. 

  Mateja Lepoša

DRUŠTVO ŽENA KUKEČ  
SKOZI LETO 2017
Svoje delovanje smo pričele z izdelavo novoletnih 
voščilnic. Organizirale smo skupni občni zbor Dru-
štva žena Kukeč in PGD Kukeč. Na občnih zborih 
smo pregledali delovanje društev iz prejšnjih let in 
podali ter sprejeli program dela za naslednje leto. 
Za fašenek smo se tokrat oblekle v klovne. Ta dan 
smo bile navihane in igrive klovnese in našim sova-
ščanom kakšno zagodle. Tudi tokrat so se nas raz-
veselili. Meseca marca smo se udeležile velikonoč-
ne razstave v Veržeju in nabirale čemaž. Udeležile 
smo se tudi razstave v Peskovcih in čistilne akcije 
v domači vasi. Čas je minil, kot bi trenil in že smo 
zakorakale v mesec april, ko smo se pripravile na 
11. pohod Društva žena Kukeč. Ob začetku pohoda 
smo naredili spominsko fotografijo. Pot nas je vodi-

la po cesti navzgor mimo vikenda Janija Žilavca, 
nato do glavne ceste in proti Panovcem. Hodili 
smo po robu občinske ceste Bokrači – Kukeč - Pa-
novci. Opazovali smo prebujajočo se naravo in se 
tu pa tam malo pošalili. Čas je hitro minil in že 
smo prišli do vikenda g. Jošarja in glavne ceste 
Sebeborci – Kukeč – Križevci, kjer smo zavili na 
Sobjakov breg. Tu smo prestopili mejo in prešli v 
Kančevce in s tem v drugo občino Moravske Topli-
ce. S Sobjakovega brega smo lahko opazovali hiše v 
Panovcih, kjer je bil sneman film Šanghaj. Od tam 
smo se spustili v dolino in po popovski šumi krenili 
do postanka za osvežitev. Pri Bedeniku so nas pri-
čakale naše ženske s pijačo in jedačo. Po osvežitvi 
smo krenili nazaj proti zbiralni točki vaško – ga-
silskemu domu. Tam nas je že čakala pogostitev 
in druženje ob prijetnem klepetu. V večernih urah 
smo postavili še mlaj in prižgali kres. Pohodu so 

50 let - Vida Kuhar 60 - let Darinka Dervarič
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60 - let Cvetka Srejš

Fašenek na Kukeču

Društvo žena Kukeč na izletu v Kobaridu

11. pohod  na Kukeču

Velikonočni aranžma Društva žena Kukeč

Martinovo - krst vina škof Jani Žilavec, župan Franc Šlihthuber 
in Melisa Cifer

Dan kvašenega testa - Feliks in Rudi »špilata po tekme« (Vida 
Kuhar in Erika Groza)

Delovanje društev v občini
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Izlet v Pivko

Relly 1. maj

sledile priprave na letni izlet. Tokrat smo se odpra-
vili odkrivat lepote Soče in si ogledali ozemlje soške 
fronte (Kobarid). Najprej smo se odpravili v muzej 
soške fronte. Sledil je ogled ozemlja, kjer se je ta 
odvijala. Pot nas je vodila po hribih in dolinah, kjer 
je bilo prelite največ krvi na slovenski zemlji. Soča, 
slap Kozjak in okoliški hribi ter gore dajo kraju po-
sebno lepoto. Vodič nam je slikovito pripovedoval in 
nam pokazal vse pomembne točke tega kraja. Med 
ogledom nam je povedal tudi kakšno zanimivost o 
vojakih in dogodkih, ki so bili za njih v tistih hudih 
časih razvedrilo. Malico smo imeli s sabo ter jo opra-
vili pri avtobusu. Kosilo nas je čakalo v restavraciji 
Robič Poljana. Po vseh teh potepanjih smo se vrnili 
na domača tla. Sledil je premor. Morale smo se tudi 
posvetiti naši vasi. Večina nas je aktivnih tudi v vasi, 
tako smo se udeležile vaških iger v Peskovcih in ga-

silskih vaj v Adrijancih. Čas je hitro tekel in že smo 
se znašli v avgustu. Organizirale smo pečenje koruze. 
V mesecu septembru se sicer posvetimo delovnim 
akcijam, vendar letos ni bilo nobene. Oktobra smo 
imele kostanjev piknik. Družili smo se ob pečenem 
kostanju, pogačah in pijači. Novembra smo se pripra-
vljali na Dan kvašenega testa in Martinovo. Razstavo 
smo priredile 11.11.2017 v vaško – gasilskem domu 
Kukeč. Bile smo uspešne, saj se je predstavilo veliko 
društev. Uspel je tudi kulturni program, ki sta ga po-
pestrila Feliks in Rudi (Vida Kuhar in Erika Groza) 
s predstavo. Vino pa je krstil škof, Jani Žilavec. Raz-
stavo in program je obiskalo veliko ljudi. Bile smo 
zelo zadovoljne. Udeležile smo se tudi retašiade v 
Gornjih Petrovcih. Leto bomo zaključile z izdelavo 
adventnih venčkov. 

Nina Cifer

DRUŠTVO OLDTEIMER 
ABRAHAM
Člani društva smo tudi letošnjo sezono v ponedeljek, 
17. aprila pričeli z otvoritveno vožnjo. Pot nas je vo-
dila od Gornjih Petrovec do Adrijanec, kjer smo si 
ogledali zbirko starodobnikov in stare kmetijske teh-
nike. Pot smo nadaljevali do Markovec, Po blagoslo-
vitvi traktorjev smo pot nadaljevali čez Neradnovce 
do Martinja, kjer smo zaključili otvoritveno vožnjo.
Sledil je tradicionalni prvomajski rellyi v dolžini ne-
kaj čez 50 km po Goričkem. Trasa je potekala od 
Gornjih Petrovec, Vaneče, Moravskih Toplic, Ivano-
vec, Berkovec, Domanjševec, do jezera v Križevcih, 
kjer smo pripravili zaključni piknik s podelitvijo 
medalj za udeležbo.
Meseca junija je sledila vožnja po treh deželah: Slo-
veniji, Hrvaški, Madžarski in nazaj v Slovenijo, v dol-
žini 540 km. Udeležilo se nas je 11 članov društva. 
Vsepovsod smo bili lepo sprejeti, spoznali smo nove 
prijatelje in z mislimi že bili na vožnji v naslednjem 
letu.
V vmesnih obdobjih smo se udeležili tudi raznih 
srečanj po Sloveniji in tujini.
V mesecu oktobru smo se podali na društveni izlet v 
Pivko, kjer smo si ogledali muzej vojaške zgodovine. 
Pot nas je vodila naprej do Bistre, po ogledu muzeja 
smo se vračali proti domu in se ustavili na turistični 
kmetiji pri Ljutomeru in se po večerji in degustaciji 
dobrih vin, srečno vrnili domov v poznih večernih 
urah.
Po odločitvi, da bomo srečanje in razstavo starodob-

nih vozil prirejali na dve leti, bo tako naše srečanje 
in razstava starodobnih vozil v naslednjem letu 2018 
v Peskovcih.
Vsem našim članicam in članom, kakor tudi vsem 
občankam in občanom naše občine želim v ime-
nu upravnega odbora in v imenu članov društva 
blagoslovljene božične praznike, ter polno sreče in 
zdravja v prihajajočem novem letu.

Tajnik: Aleksander Bencik

Delovanje društev v občini 



32

NOVINE, številka 37

KUD SREBRNI BREG  
MARTINJE
Kakor že nekaj let smo tudi letos naredili velik ad-
ventni venec ob glavnem križišču za Madžarsko. Že 
lani pa smo znotraj venca postavili smreko, ki smo 
jo okrasili za božič. Na prvo adventno nedeljo smo 
se zbrali vsi vaščani in tudi drugi in skupaj z na-
šim župnikom, Dejanom Horvatom, prižgali prvo 
svečko. Sledilo je prijetno druženje podkrepljeno z 
domačimi dobrotami.
V predbožičnem času nas obiskujejo dobri mož-
je. Člani društva poskrbimo, da stara tradicija mi-
klavževanja po vasi ne izumre. Tako je tudi lansko 
leto Miklavž obiskal vse otroke. Z Miklavžem so 
hodili in iskali poredne otroke »ta črni«,vendar v 
naši vasi niso imeli uspeha.
Za božične praznike pa smo pripravili srečanje vseh 
vaščanov v vaškem domu. Otroci so se potrudili 
in pripravili lep nastop. Za nagrado jih je obiskal 
božiček in jim razdelil darila.
Sodelovali smo tudi pri predstavitvi knjige Marti-
nje, vas pod Srebrnim bregom, ki jo je napisal Ciril 

Delovanje društev v občini

Božič 2016 v Martinju

Naši trije člani: Drago Abraham, Tivadar Kovačec in Aleksander 
Svetec, skupaj s častnim predsednikom, Ludvikom Jonašem, 
podpredsednikom, Stanislavom Wolfom in sekretarjem, Janezom 
Kološem

Ekipa strelcev: Kovačec Tividar, Abraham Drago in Vogrinčič 
Dušan je pod imenom Zveza vojnih veteranov Slovenije Murska 
Sobota – OO Gornji Petrovci sodelovala na vojaškem streljanju, ki 
je potekalo 11.03.2017 v Mačkovcih.

Kozar. Sicer pa ne samo člani društva, ampak vsi 
vaščani radi pomagajo ob raznih prireditvah. Tako 
so tudi za slovesnost« 70 let kapele« napekli veliko 
peciva in tudi z delom pripomogli, da je prireditev 
lepo uspela. Vsem še enkrat hvala.
Vsem bralcem Novin, ter vsem občankam in obča-
nom naše občine vse dobro v novem letu.

Metod Kozar

ZVEZA VETERANOV VOJNE 
ZA SLOVENIJO – OBČINSKA 
ORGANIZACIJA OBČINE 
GORNJI PETROVCI
Članice in člani ZVVS – Občinska organizacija 
Gornji Petrovci se vsako leto udeležimo rednega 
letnega zbora članov OZVVS v Murski Soboti. Ude-
ležili  smo se tudi 14. veteranskih iger Območnega 

združenja veteranov vojne za Slovenijo Murska So-
bota, ki so bile dne, 03.06.2017 na Hodošu. Naši čla-
ni so na teh igrah osvojili 1. mesto med 12. ekipami. 
Osvojili so tudi prehodni pokal, ki ga bomo imeli v 
lasti do naslednjih veteranskih iger v letu 2018.
Udeležujemo se tudi drugih prireditev, ki so v okviru 
OVVS in sicer: streljanja z vojaško puško M48 v Mač-
kovcih, dneva odprtih vrat vojašnice Murska Sobota 
in ostalih prireditev doma in na Madžarskem.

Članica predsedstva OZVVS Murska Sobota
Marija Časar
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PREGLED AKTIVNOSTI  
OBMOČNEGA ZDRUŽENJA 
SLOVENSKIH ČASTNIKOV 
MURSKA SOBOTA V LETU 
2017
V času, ko služenje vojaškega roka več ni obvezno 
in se vedno znova pojavljajo različne vrste tveganj 
in groženj, je še toliko pomembnejše, da vojaške ve-
ščine ohranimo in jih negujemo. Velik delež k temu 
prispeva tudi naše Združenje, saj informira in izobra-
žuje o vprašanjih obrambnega sistema in nacionalne 
varnosti. Dobršen del članov Območnega združenja 
slovenskih častnikov Murska Sobota prihaja iz Ob-
čine Gornji Petrovci.
Po letnem zboru članov, 17. februarja 2017, je Ob-
močno združenje slovenskih častnikov Murska So-
bota organiziralo in se udeležilo številnih aktivnosti. 
V nadaljevanju navajam nekatere izmed njih.

- 3. marca smo se udeležili regijske proslave ob dnevu 
civilne zaščite v dvorani Park v Murski Soboti.

- 4. marca smo se udeležili redne letne skupščine Ob-
močnega združenja veteranov vojne za Slovenijo 
Murska Sobota.

- 11. marca je Slovenska vojska na strelišču v Mačk-
ovcih organizirala streljanje z vojaško puško M48. 
Tekmovanja se je udeležilo tudi 9 ekip (27 članov) 
iz Območnega združenja slovenskih častnikov 
Murska Sobota. Ena od ekip se je uvrstila v drugi 
krog tekmovanja.

- 23. marca smo se udeležili sestanka na Upravi za 
obrambo. Dogovarjali smo se o izvajanju aktiv-
nosti in postopkov za seznanitev novih vojaških 
obveznikov z vojaško dolžnostjo.

- 5. aprila je potekala seja regijske koordinacije, kjer 
se je razpravljalo o kriterijih sofinanciranja članic 
Združenja.

- 6. aprila smo se udeležili slovesnosti v Vrtu spomi-
nov in tovarištva na Petanjcih, kjer se je podpisala 
pogodba o sodelovanju med Zvezo veteranov vojne 
za Slovenijo in veteranskim združenjem iz Madžar-
ske BEOSZ. Ob tej priložnosti so posadili drevo.

- 21. aprila smo se v Murski Soboti udeležili vpisa 
vojaških obveznikov v evidenco, ki ga je izvedla 
Uprava za obrambo.

- 21. aprila smo se člani udeležili pohoda v Dolgi 
vasi. Pohod je organizirala Območno združenje 
slovenskih častnikov Lendava.

- 26. aprila smo se ob Dnevu 
upora proti okupatorju ude-
ležili proslave, ki je potekala 
v Grajski dvorani v Murski 
Soboti.

- 5. maja smo se udeležili »rekru-
tacije« v občini Beltinci, kjer 
je naša ekipa kuhala enolonč-
nico. Obiskala nas je tudi ministrica za obrambo 
Andreja Katič.

- 6. maja se je ekipa, ki se je na strelišču v Mačkov-
cih najbolje odrezala, udeležila streljanja s puško 
M48 v drugem krogu tekmovanja. Tekmovanje je 
potekalo v Radni pri Sevnici na strelišču Slovenske 
vojske.

- 18. maja smo se člani udeležili krvodajalske akcije, 
ki ga je organiziralo Območno združenje veteranov 
vojne za Slovenijo Murska Sobota.

- 7. junija smo v Murski Soboti pripravljali razstavni 
prostor v šotoru ob Bogatajevih dnevih zaščite in 
reševanja 2017.

- 8. maja smo se udeležili svečane otvoritve Bogataje-
vih dnevov zaščite in reševanja 2017, ki je potekala 
pred gradom v Murski Soboti. Obiskovalci dnevov 
zaščite in reševanja so imeli do 11. maja priložnost 
obiskati razstavni prostor našega Združenja.

- 27. maja smo se udeležili dneva odprtih vrat vo-
jašnice Murska Sobota. Naša ekipa je z ostalimi 
organizacijami kuhala enolončnico. Prejeli smo 
zahvalo od poveljnika Vojašnice Murska Sobota.

- 17. junija, ob dnevu odprtih strelišč, smo se čla-
ni našega Združenja udeležili vaje v streljanju v 
Mačkovcih. Streljanje je organiziral rodovski bata-
ljon 72. brigade Vojašnice Murska Sobota.

- 22. junija smo se udeležili občinske proslave Občine 
Moravske Toplice, ki se je odvijala v Bogojini.

- 12. avgusta smo se udeležili tradicionalnega sreča-
nja veteranov in častnikov območja Ljutomer na 
Moti.

- 16. avgusta smo se s pohodno zastavo udeležili osre-
dnje proslave o združitvi prekmurskih Slovencev 
z matičnim narodom. Proslava je potekala v Pu-
concih.

Naše Združenje ima tudi za leto 2018 zastavljene šte-
vilne cilje. Vsem našim članicam in članom ter vsem 
občankam in občanom Občine Gornji Petrovci želim 
srečno, zdravo, predvsem pa varno novo leto 2018.

Za OZSČ Murska Sobota zapisal 
član predsedstva Bogdan Micevski
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MILAN VINCETIČ (1957 -2017)
IN MEMORIAM

Bila je tu, med nami. Zmeraj. 
Ta njegova misel. In on je bil.

Zdaj njega več ni, 
a njegova misel 

je še zmeraj med nami.
Za zmeraj. Kajti:

˝Nindrik indrik zdaj živej,
tan, ge spijo štrki,
šteri nosijo za vejs

deco ali smrti.

Na konci se ponavla rejč,
štera se ne ćüje,

štera odpisti kak grej
in od znotraj klüvle.˝

Umrl je pesnik, 
besede umetnik.

 Kot gora velike, a kot mikron. 
Bije in kljuva, beseda in on.

Za nami se vleče, 
nas spremlja boječe, 

ponuja, oznanja,
življenje poganja.

Potuje v svetove,
je pustil vrtove,
za naše rodove,

za nove plodove.

Spomin bo ugasnil,
studenec usahnil, 
a seme spomina,
njegova globina

svetlo žari 
in glasno živi.

 Aleksander Ružič

KRVODAJALCI V LETU 2017
Tudi v letu 2017 so RK KORK Ženavlje in RK 
KORK Gornji Petrovci pripravili nekaj skupnih 
krvodajalskih akcij. Prva je bila v januarju, druga 
v februarju in tretja v septembru. Vsakič se je da-
rovanja krvi udeležilo okoli 20 krvodajalcev, kar je 
nekoliko manj kot prejšnja leta. Res je, da nekateri 
sami hodijo darovat kri na transfuzijski oddelek, 
nekatere vmes pokličejo, ker imajo posebno iskano 
krvno skupino, a vseeno ugotavljamo, da je krvoda-
jalcev iz leta v leto manj. 
V RK KORK Gornji Petrovci so letos sprejeli v 
svoje vrste novo krvodajalko, Mirijam Andrejčák 
iz Gornjih Petrovec, ki je sicer že darovala kri, a 
tokrat prvič v skupni akciji. V mesecu septembru pa 
je Aleksander Bočkorec iz Adrijanec 50 daroval kri 
že 110 krat, za kar mu iskreno čestitamo. Pogosti-
tev krvodajalcev je vedno v gostilni Horvat Zlatice, 
kjer jih pozdravi župan, Franc Šlihthuber in se jim 
zahvali za darovano kri.

Zorica Kovač, Aleksander Bočkorec (110 krat daroval kri) in 
župan, Franc Šlihthuber

Krvodajalci RK KORK Ženavlje, 09.01.2017
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Člani MK Gronska strejla so letos že sedmič sku-
pinsko darovali kri v bolnišnici v Rakičanu. Tokrat 
se je krvodajalske akcije udeležilo že kar 16 članov, 
od tega spet en član prvič. Tudi letos so se jim pri-
družili 4 njihovi prijatelji motoristi iz lendavskega 
območja. Sledilo je slikanje z osebjem transfuzijske-
ga oddelka in kratek klepet. 
Skupne krvodajalske akcije bodo organizirane tudi 
v prihodnjem letu. Vabimo vse občanke in obča-
ne naj se opogumijo in pridejo z nami darovat kri. 
Vse informacije dobite pri predsedniku RK KORK 
Ženavlje, Romanu Pasičnjeku (GSM 041 339 516) 
ali predsednici RK KORK Gornji Petrovci, Zorici 
Kovač (GSM 041 349 916).

 Sonja Kerčmar

Krvodajalci RK KORK Gornji Petrovci, 11.09.2017Krvodajalci MK Gronska strejla, 05.06.2017

Edith Žižek Sapač dr.med.,spec.druž.med

Dejan Ciglar, reševalec

Krvodajalci RK KORK Gornji Petrovci, 30.01.2017

DELAVNICA OŽIVLJANJA  
Z UPORABO AVTOMATSKEGA 
ZUNANJEGA  
DEFIBRILATORJA
V sredo, 01.02.2017 je Zdravstveni dom Murska So-
bota, v sodelovanju z Občino Gornji Petrovci pripra-
vil delavnico oživljanja z uporabo zunanjega defibri-
latorja. Edith Žižek Sapač dr.med.,spec.druž.med., 
sicer tudi direktorica Zdravstvenega doma Murska 
Sobota, nam je najprej zelo nazorno in razumljivo 
predstavila koga, kdaj in na kakšen način oživlja-
mo, Dejan Ciglar, reševalec, pa nam je nato tudi v 
praksi, na lutki sicer, pokazal, kako poteka celoten 
proces oživljanja z masažo srca in defibrilatorjem. 
Zelo pomemben je naslednji potek dogodkov: zago-
toviti varnost, ugotavljanje zavesti, klic na pomoč, 
sprostitev dihalnih poti, ugotavljanje dihanja, klic na 
112, 30 kompresij, dva vpiha. Medtem, ko izvajamo 
kompresijo, pomoč prinese zunanji defibrilator, ki ga 
potem uporabimo za oživljanje. Nadaljujemo s kom-
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presijo srca, dokler ne pridejo reševalci. Obiskovalci 
delavnice so tudi sami poskušali oživljanje na lutki s 
kompresijo in defibrilatorjem.
Zelo smo veseli, da se je delavnice kljub slabemu 
vremenu udeležilo veliko naših občanov. Podobno 
delavnico bomo pripravili tudi prihodnje leto in 
vas vabimo, da se je udeležite. Verjemite, pridobili 
boste veliko koristnih informacij.
AED omarica je trenutno pri vhodu v Zdravstveno 
postajo Gornji Petrovci. Omarica je dostopna 24 
ur, opremljena je z udarno ključavnico, ogrevana, 
ponoči osvetljena in varovana z zvočnim alarmom. 
Upamo, da bomo pridobili še en AED aparat, ki bo 
nameščen v Križevcih.

Sonja Kerčmar Defibrilator na vhodu v Zdravstveno postajo Gornji Petrovci

PREŠERNOVA PROSLAVA 
2017
V nedeljo, 05.02.2017 je Občina Gornji Petrovci, v 
sodelovanju z Osnovno šolo Gornji Petrovci, pripra-
vila že deveto proslavo ob kulturnem prazniku. Kul-
turni program so izvedli učenke in učenci OŠ Gornji 
Petrovci in kulturno umetniško društvo Goričko iz 
Gornjih Petrovec. Prireditev je vodila učenka, Maša 
Sukič. Mladinski pevski zbor OŠ Gornji Petrovci, 
pod vodstvom učitelja glasbe, Luka Ščavničarja, je 
zapel himno in nato še dve pesmi: Pod oknom in 
Prešernu. Dramska skupina nižje stopnje OŠ Gornji 
Petrovci, pod vodstvom mentorice, Melite Bračko 
Hakl, je zaigrala dramsko igro za otroke Meri li en, 
avtorice Anite Šefer Mihelič. Igra govori o Marku, 
nadvse neubogljivem in nezadovoljnem dečku, ki se 
ne zna ne veseliti ne smejati. Vse se spremeni, ko 
v gozdu pade in se udari v glavo. Gozdne živali in 
čudežna cvetlica Meri li en pa mu pomagajo, da se 

spremeni v prijaznega dečka.  Program so poleg reci-
tacij popestrili še sestri Ema Bohar na prečni flavti in 
Kristina Bohar na klavinovi ter Zoja Sukič z baletnim 
nastopom. KUD Goričko je nastopilo z najnovejšim 
skečem v režiji Aleksandra Ružiča: Dvojna prevara. 
Kot vsako leto, smo tudi letos na oder povabili enega 
izmed pomembnih dejavnikov kulturnega življenja, 
ki je z nami delil svoje misli ob kulturnem prazniku. 
Letos je bila to doktorica znanosti, Klaudija Sedar 
iz Križevec. Znanstveni naslov doktorice znanosti je 
pridobila leta 2014 na področju interkularnih študijev 
– primerjalnih študijev idej in kultur. Prejela je tudi 
Pomursko raziskovalno nagrado za najboljšo pomur-
sko doktorsko disertacijo za leto 2013. Sedaj je polno 
zaposlena v Pokrajinski in študijski knjižnici v Mur-
ski Soboti, kjer se ukvarja predvsem z raziskovalnim 
delom in organizacijo številnih prireditev v knjižnici. 
Ob koncu prireditve je vse goste in nastopajoče poz-
dravil in se jim zahvalil župan, Franc Šlihthuber, ki 
je, po naši stari navadi, razdelil nastopajočim sladek 

Duška in Sašo v skeču: Dvojna prevara Dragica in Sašo v skeču : Dvojna prevara
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spomin na nastop ob kulturnem prazniku. 
Verjamem, da so vsi uživali v prijetnem programu, 
ki so nam ga pripravili nastopajoči. Veselimo se pri-
hodnjega leta, ko bomo v kulturnem domu Občine 

Gornji Petrovci v Stanjevcih proslavljali že deseto 
prireditev ob kulturnem prazniku – Prešernovem 
dnevu.

  Sonja Kerčmar

Vsi nastopajoči z županom, Francem Šlihthubrom

Čistilna akcija v Gornjih Petrovcih Čistilna akcija v Stanjevcih

Čistilna akcija v Lucovi Tako so se nabirale smeti v Stanjevcih

Pevski zbor osnovne šole Gornji Petrovci

ČISTILNA AKCIJA V OBČINI 
GORNJI PETROVCI
Letošnja čistilna akcija v občini je bila v soboto, 
01. aprila 2017. V akcijo so se vključile vse vasi v 
naši občini razen Martinja, ki je izvedlo akcijo v 
soboto, 08.04.2017. Vsak je po svojih močeh oči-
stil najbolj vidna mesta v vasi. V nekaterih vaseh 
je bilo veliko udeležencev, v nekaterih pa le nekaj. 
Žal pa tekom leta opažamo, da se število tistih, ki 

onesnažujejo okolje ne zmanjšuje, saj nam občani 
poročajo o številnih mestih, zlasti v gozdovih, kjer 
so našli kar velike količine odvrženih smeti, ploče-
vink, steklenic in podobno. Prihodnje leto bo tako 
zopet veliko dela na čistilni akciji, zato vabimo vse, 
da se akcije udeležijo in pozabijo na tisti rek, ki se 
ga radi poslužujejo: »Jaz nikoli nič ne odvržem v 
naravo, zato tudi ne bom čistil!«. Bodimo boljši od 
nevestnih občanov, pridimo na čistilno akcijo 2018.

Sonja Kerčmar



38

NOVINE, številka 37 Prireditve in dogodki

OČIŠČEVALNA AKCIJA V 
MARTINJU
Kot predhodna leta je tudi letos vaški odbor Mar-
tinje organiziral očiščevalno akcijo. Po ustaljenem 
urniku smo se zbrali v soboto, 8. aprila 2017 ob 8.00 
uri. Akcijo smo zaključili ob 11.45 uri. Udeležba je 
bila zadovoljiva.
Zadnja leta pa opažamo, da se kljub organizirane-
mu odvozu tu in tam pojavljajo kakšna mesta z od-
padki, ni pa veliko. Je pa zaznati, da se ob glavnih 
cestah nasmetenost z odpadki ne izboljšuje, kvečje-
mu se rahlo poslabšuje.

 Predsednik VO Martinje, mag. Stanko Čerpnjak Čistilna akcija v Martinju

Razstavljene pisanice na razstavi v Peskovcih

RAZSTAVA VELIKONOČNIH 
PISANIC IN ARANŽMAJEV  
V PESKOVCIH
V soboto, 08.04.2017 in nedeljo, 09.04.2017 je bila v 
Peskovcih v vaško – gasilskem domu razstava veliko-
nočnih pisanic in aranžmajev, ki jo je organizirala vas 
Peskovci. Razstavljalo je kar 18 razstavljavcev iz naše 
in sosednjih občin. Otvoritvena prireditev je bila v 
soboto ob 13.00 uri. V kratkem kulturnem programu 
so sodelovali Ljudski pevci in godci TD Vrtanek iz 
Gornjih Petrovec, otroci iz VVE Jurček pri OŠ Gornji 
Petrovci, učenca iz OŠ Gornji Petrovci ter učenca iz 
OŠ Šalovci z zabavnim skečem. Razstave se je udeleži-
lo veliko občank in občanov tako, da je vaška dvorana 

bila polna in so nekateri tudi stali. Veliko obiskoval-
cev je prišlo tudi v nedeljo. Župan, Franc Šlihthuber 
in vaška predsednica, Marta Habjanič sta podelila 
razstavljavcem zahvalo za sodelovanje in skromno 
darilo, ki so ga izdelale vaške ženske. Sledila je pogo-
stitev in ogled razstave ter prijetno druženje.

Sonja Kerčmar 
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Knjižna polica v čakalnici Otvoritev knjižne police »Knjiga za seuf«

dr. Klaudija Sedar na predstavitvi svojih publikacij v kulturnem 
domu v Stanjevcih.

OTVORITEV KNJIŽNE  
POLICE V ZD GORNJI  
PETROVCI »KNJIGA ZA SEUF«
Študijski krožek »Beremo z Manco Košir« Gornji 
Petrovci, ki deluje pod okriljem Ljudske univerze 
Murska Sobota, je v sodelovanju z občino Gornji Pe-
trovci in Pokrajinsko in študijsko knjižnico organiziral 
odprtje knjižne police v Zdravstvenem domu Gornji 
Petrovci v čakalnici splošne medicine in zobozdra-
vstveni čakalnici. Nabor knjig je nastal s pomočjo 
članov študijskega krožka in študijske knjižnice.
Na odprtju so bili prisotni: direktor Ljudske univer-
ze Murska Sobota, Dejan Dravec in vodja študijskih 
krožkov na Ljudski univerzi Murska Sobota, Mihaela 
Flisar, predstavnica Pokrajinske in študijske knjižnice 
Murska Sobota, dr. Klaudija Sedar, podžupan Občine 
Gornji Petrovci, Ernest Kerčmar in člani študijskega 

krožka ter gostiteljica knjižne police, zdravnica Mar-
jeta Benko – Šbüll, dr. med. spec. Splošne medicine. 
Vse prisotne je pozdravila vodja študijskega krožka, 
dr. Jolanda Lazar, o pomenu študijskih krožkov sta 
spregovorila predstavnika Ljudske univerze Murska 
Sobota, vlogo in pomen Pokrajinske in študijske 
knjižnice Murska Sobota pri organizaciji knjižne 
police je podala dr. Kaludija Sedar. V imenu občine 
je podžupan pozdravil prisotne. Svoje poglobljeno 
razmišljanje o knjigi je podal Aleksander Ružič, ki ni 
le bralec, ampak tudi knjižni ustvarjalec. Na koncu 
je gostiteljica, Marjeta Benko – Šbüll pohvalila idejo, 
ki se je udejanjila.
Vsem, ki bodo vzeli knjigo v roko, da si skrajšajo čas 
čakanja, želimo lepe trenutke.

Vodja Študijskega krožka  
»Beremo z Manco Košir«

 dr. Jolanda Lazar

PREDSTAVITEV DVEH  
PUBLIKACIJ DR. KLAUDIJE 
SEDAR: ZAKLADI ZNANJA, SPOMINOV, 
ZGODB IN PORABJE V STARIH SLIKAH

Občina Gornji Petrovci in Študijski krožek Beremo 
z Manco Košir sta, v sodelovanju z Ljudsko uni-
verzo Murska Sobota in Pokrajinsko in študijsko 
knjižnico Murska Sobota, ob 70. letnici delovanja 
Pokrajinske in študijske knjižnice Murska Sobo-
ta, pripravili predstavitev zbornika Pokrajinske in 
študijske knjižnice Murska Sobota: Zakladi zna-
nja, spominov, zgodb. Predstavitev je bila v sredo, 
26. aprila 2017 v kulturnem domu Občine Gornji 
Petrovci v Stanjevcih. Publikacijo je predstavila 
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v minuli čas, spoznavanje krajine, ljudi in način 
njihovega preteklega življenja. 
Predstavitve se je udeležilo kar nekaj naših obča-
nov in predstavniki Ljudske univerze iz Murske 
Sobote. Preživeli smo prijeten večer, ki smo ga za-
ključili s sproščenim pogovorom z urednico obeh 
publikacij.

                  Sonja Kerčmar

urednica zbornika, dr. Klaudija Sedar. Obenem je 
predstavila tudi publikacijo Porabje v starih slikah, 
ki prikazuje motive starejših fotografij oziroma slik, 
ki so v glavnem vezane na družinsko in družab-
no življenje ter dogodke porabskih Slovencev ob 
različnih trenutkih in mejnikih njihovega življenja. 
Tematski sklopi so na kratko opisani v veznem 
besedilu. Gre za kulturno dediščino Slovencev v 
Porabju kot del zgodovinskega spomina, vpogled 

LITERARNI VEČER Z  
ALEKSANDROM RUŽIČEM
Študijski krožek »Beremo z Manco Košir« Gornji 
Petrovci, ki deluje pod okriljem Ljudske univerze 
Murska Sobota je 08. junija 2017 pripravil literarni 
večer z Aleksandrom Ružičem. Večer je potekal pod 
naslovom »Nekaj drobtinic z moje leposlovne mize«. 
Voditeljica, Jolanda Lazar, je predstavila delo Ale-
ksandra Ružiča, upokojenega učitelja zgodovine in 
geografije na OŠ v Gornjih Petrovcih. Že vrsto let raz-
iskuje in piše o Goričancih in o življenju, kot ga vidi 
in doživlja sam. Svoje misli pa deli javno tudi na svoji 
spletni strani: http://aleksander-ruzic.si/, kjer lahko 
preberete marsikaj in si ogledate tudi slike in filme.

S.K.
Breda Kerčmar, Aleksander Ružič in Jolanda Lazar na literarnem 
večeru v kulturnem domu v Stanjevcih, 08.06.2017

Ciril Kozar, avtor knjige Martinje, vas pod Srebrnim bregom in 
Srečko Kalamar

Spominska plošča Ivanu Camplinu na Srebrni hiši v Martinju

PREDSTAVITEV KNJIGE 
MARTINJE, VAS POD  
SREBRNIM BREGOM
17. avgusta zvečer je pri nekdanji Camplinovi hiši, se-
daj Centru kulture in sožitja Srebrna hiša, Kulturno 
umetniško društvo Srebrni breg Martinje predstavilo 
monografijo Martinje, vas pod Srebrnim bregom, ki 
jo je pripravil Ciril Kozar. Izid knjige in predstavitev 
je podprl prej omenjeni Center kulture in sožitja, ki 
deluje v okviru škofije Murska Sobota. Prireditev je 
bila tudi del praznovanja občinskega praznika občine 
Gornji Petrovci. Predstavitev je povezovala Klavdija 
Dominko, z avtorjem knjige pa se je pogovarjal Sreč-
ko Kalamar, ki je tudi založnik in pri katerem lahko 
knjigo tudi kupite. Kot je povedal avtor, Ciril Kozar, 
je monografija o Martinju nastajala dobra pol leta. V 
prvem delu je predstavljena vas in njena zgodovina. 
Potem si sledijo poglavja, najprej o šoli, ki pa je žal 
več ni. Naslednje poglavje predstavlja kapelo in nje-
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Zbiranje ekip v Peskovcih Sestavljanje kmečkega voza

Sodniška ekipa

Predstavitev knjige pri Centru kulture in sožitja Srebrna hiša v 
Martinju

Martinjski otroci

no 70 -  letno zgodovino. Posebej sta predstavljena 
dva pomembna in znamenita Martinjca, to sta božji 
služabnik, Lojze Kozar in duhovnik, Ivan Camplin. 
Proti koncu pa lahko spoznamo različna društva in 
skupine, ki delujejo v vasi. Knjiga je opremljena z 
mnogimi fotografijami.                                                    
Predstavitve se je udeležilo veliko ljudi. Zbrane 
so nagovorili, najprej škof, dr. Peter Štumpf, nato 
župan, Franc Šlihthuber in Martin Ropoš, predse-
dnik manjšinske samouprave Gornji Senik. Za lepo 

vzdušje so poskrbeli martinjski otroci,ki so res lepo 
zapeli. Manjkal ni niti kvartet s »Hišo na Srebrnem 
bregu«.
Na koncu čestitke Cirilu Kozarju za lepo knjigo in 
obenem tudi zahvala v imenu KUD Srebrni breg Mar-
tinje. Hvala škofiji Murska Sobota za pomoč, Sreč-
ku Kalamarju in njegovemu podjetju GOR - STOR 
d.o.o., Klavdiji, Nataši, Alojzu in vsem Martinjcem, 
ki so pomagali pri nastajanju knjige in pri izvedbi 
predstavitve. Metod Kozar

23. VAŠKE IGRE 2017  
V PESKOVCIH
Vaške igre občine Gornji Petrovci so bile letos v 
nedeljo, 09.07.2017 v Peskovcih. Na zelo vroč po-
letni dan so se pri obnovljenem gasilskem domu 
v Peskovcih zbrale ekipe iz 13 vasi naše občine. 
Vaške igre je odprl župan, Franc Šlihthuber, ude-
ležence pa je pozdravila tudi vaška predsednica, 
Marta Habjanič. Ljudski pevci in godci TD Vrtanek 
iz Gornjih Petrovec so zaigrali nekaj veselih viž in 
tako dali tekmovalcem ritem za naporne igre, ki 
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so sledile. Tekmovalci so se pomerili v naslednjih 
igrah: košnji trave, vleki vrvi, sestavljanju kmečkega 
voza, pokanju balonov, zabijanju žebljev, metanju 
mokre gobe čez oviro in igri presenečenja - igri z 
žogo, ki jo vsako leto na samih igrah določi župan. 
Tekmovanje je bilo dolgo in naporno. Ob koncu 
iger pa je slavila ekipa vasi Košarovci, ki je prejela 
tudi prehodni pokal. Drugo mesto je zasedla ekipa 
vasi Križevci in tretje mesto ekipa vasi Kukeč. Skozi 
celi dan je obiskovalce zabaval ansambel Cocktail. 

V dopoldanskem času je Zdravstveni dom Murska 
Sobota, s pomočjo NIJZ - ja (Nacionalnega inšti-
tuta za javno zdravje), predstavil program SVIT, z 
modelom črevesja s spremembami na debelem čre-
vesu in danki. Za animacijo otrok na vaških igrah 
pa je poskrbelo društvo Bumerang Sreče z raznimi 
ustvarjalnimi, osvežilnimi in zabavnimi aktivnost-
mi. Prihodnje leto bodo vaške igre v Adrijancih. 
Vidimo se tam!

Sonja Kerčmar

Zmagovalna ekipa vasi Košarovci

Drugo mesto ekipa Križevec

Tretje mesto ekipa Kukeča

Tabela s končnimi rezultati 23. vaških iger v Peskovcih

LJUDSKA PESEM IN  
OBMOČNO SREČANJE  
PEVCEV LJUDSKIH PESMI 
IN GODCEV LJUDSKIH VIŽ 
»ČÜJE SE NAŠA PESEM 2017«
 Sprva je ljudska pesem temeljila na improvizaciji. 
Opevali so razne ljudske mite, ki naj bi kmečkemu 
prebivalstvu prinesli dobro letino. Kasneje so si 
ljudje nekatera besedila že zapomnili, bila so jim 
domača in hitro so šla v uho. Ker pa je bila včasih 
večina naših prednikov nepismena in neizobraže-

na, teh pesmi niso zapisali, zato se je ob vsakem 
ponovnem petju osnovna pesem malce spremenila. 
Pesmi so se prenašale iz roda v rod, od staršev in 
starih staršev na otroke, vnuke in pravnuke. Ljudske 
pesmi so največkrat prepevali v zimskem času, ko je 
delo na polju mirovalo, zemlja je počivala in si na-
birala moči za novo letino. Zimske urice so postale 
krajše, v človeških srcih je zasijala toplota, otroška 
lička so pordečila in zavladalo je veselo vzdušje. 
Pesem je ljudi spremljala skozi celo leto in povsod: 
pri delu na polju ali košnji trave so si zapeli, da delo 
ne bi bilo preveč monotono.

Prireditve in dogodki
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Vsi nastopajoči na območnem srečanju v Gornjih Petrovcih Ljudske pevke Jesensko listje društva prijateljev Dokležovje

Slovenija je geografsko zelo raznolika država, z več 
narečji, ki so močno obarvala glasbo po pokraji-
nah. Danes se nam lahko zdi pesem v nam tujem 
narečju povsem neznana in jo razumemo šele po 
večkratnem branju ali razlagi strokovnjaka.
Večina pesmi se poje v večglasju.

Po stoletnem obstoju pesmi je avtor neznan, pesmi 
pa so bile ljudem všeč in ti so si jih zapomnili. Neka-
terim besedilom pa je avtor znan, a so prav tako šla 
ljudem hitro v uho in so ponarodela. Znana takšna 
pesem je Domovini. Veliko besedil k ljudski glasbi 
je prispeval tudi goriški slavček Simon Gregorčič.

Značilnosti ljudske in umetne glasbe!

LJUDSKA GLASBA UMETNA GLASBA

Odseva življenje temeljnih plasti človeštva
Odseva življenje zgornjih plasti človeštva – 
vladajočega razreda

Avtorstvo ni pomembno, le vsebina Avtorstvo je odločilno
Lahko jo spreminjamo, dopolnjujemo, 
improviziramo, kot nam dopušča razpoloženje

Vsak slog ima svoje značilnosti, ki jih ne 
spreminjamo

Širi se po ustnem izročilo Je zapisana
Glasba se povezuje z besedo, plesom Glasba je samostojna umetnost
Glasbila so domače izdelave in se malo 
spreminjajo

Glasbila izdelujejo strokovnjaki in jih tudi 
izpopolnjujejo

Petje je pogostejše od igranja, izvajalec ni 
pomembnejši od glasbe

Petje ni pogostejše od igranja, izvajalec je 
pomembnejši od vsebine

Posnema tudi umetno glasbo, vendar je ne zanima 
izvor, ampak le to ali je ljudem všeč

Od ljudske glasbe prevzema prvine in jih 
dopolnjuje

Javni sklad za kulturne dejavnosti območna enota 
Murska Sobota je v soboto, 10.06.2017 organiziral 
Območno srečanje pevcev ljudskih pesmi in godcev 
ljudskih viž »Čüje se naša pesem 2017« v vaški dvo-
rani v Gornjih Petrovcih. Predstavilo se je 8 pevskih 
skupin iz različnih kulturnih društev iz Prekmurja. 
Nastopajoči so se predstavili z dvema pesmima, ki 
so, kot je to v navadi, morale biti zapete skupinsko 
ter v duetu ali v solo izvedbi. Skupine, ki so se sre-
čanja udeležile, je strokovno spremljal Franc Kene, 
ki je predstavnikom posameznih skupin po koncu 
srečanja podal tudi ustno oceno, pisno oceno pa 
so skupine prejele nekaj dni po srečanju. 

Nastopili so:
1. Ljudske pevke jesensko listje DPM dokležovje
2. Ljudski pevci KUD Štefan Kühar Bratonci
3. Ljudski pevci KUD Šalovci
4. Skupina Zvonček DU Moravske Toplice
5. Ljudski pevci Lipa KD Lipa
6. Ljudski pevci in godci TD Vrtanek
7. Melinčki Ciglarji KUD Melinci
8. Vokalna skupina Irmice KTD Moščanci
Iz območnega srečanja so Ljudske pevke Jesensko 
listje društva prijateljev Dokležovje dosegle regijski 
nivo, vokalna skupina Irmice KTD Moščanci, pa 
državni nivo. S.K. in A.K.
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27. MEDNARODNI ARHIVSKI 
RAZISKOVALNI TABOR 
Boreča in Ženavlje v Sloveniji ter Farkasfa na  
Madžarskem od 23. do 28. junija 2017

Mladi prekmurski in madžarski raziskovalci ter nji-
hovi mentorji, arhivisti, smo se na mednarodnem 
arhivskem raziskovalnem taboru letos junija zbrali 
že sedemindvajsetič. Tabor se je uradno začel 23. 
junija v kulturnem domu v naselju Farkasfa na Ma-
džarskem. Na uradnem začetku tabora se je prvih 
taborov spominjal tudi državni poslanec madžarske 
narodnosti v slovenskem parlamentu, dr. László 
Göncz. S svojim prihodom nas je počastil tudi slo-
venski konzul na Madžarskem, dr. Boris Jesih. V 
svojem nagovoru je poudaril pomembnost tovrstnih 
taborov za mlade, predvsem pa za povezovanje ljudi 
na obeh straneh meje. 
Protokolarnemu delu je popoldne že sledilo prvo raz-
iskovanje ter spoznavanje naselja Farkasfa. Obiskali 
smo nekaj najstarejših prebivalcev naselja ter z njimi 
opravili daljši intervju o življenju nekoč. 
Tretji dan tabora smo se preselili v Slovenijo ter 
pričeli z raziskovanjem v Boreči in Ženavljah. Raz-
iskovanje na slovenski strani je potekalo nekoliko 
drugače: potrkali smo na vsaka vrata ter prebivalce 
povprašali, ali hranijo kakšne stare fotografije ded-
kov in babic, stare molitvenike, knjige, dokumente 
ipd. Sprejeli so nas prijazni domačini, s katerimi smo 
tudi pokramljali o tem in onem. Kljub temu, da gre 
za majhni vasici, smo bili z našo »bero« zadovoljni. 
Seveda nismo mogli niti mimo ženaveljskega spo-
menika balonarjema, ki sta pristala leta 1934 ter 
boreške cerkve sv. Ane. 
Zadnji dan tabora je bila na dnevnem redu razstava 
v gasilskem domu v Boreči. V vitrinah in panojih 
smo predstavili vso gradivo, ki smo ga dobili na te-

renu. Gre za fotografije in dokumente, ki prikazu-
jejo tukajšnje življenje v preteklosti. Veliko je bilo 
poročnih fotografij, ki so nastale v Ameriki. Na njih 
so tukajšnji prebivalci, ki so že ob koncu 19. stoletja 
zapustili Goričko ter šli s trebuhom za kruhom v 
tujino. Tam so si ustvarili novo življenje. Nekateri 
so se, ko so si tudi materialno opomogli, prišli nazaj 
domov, spet drugi so ostali tam. Žal nismo dobili po-
datkov o tem, kdo je na teh fotografijah. Tudi zaradi 
tega je zelo priporočljivo, da na svoje fotografije že 
zdaj napišemo, kdo je na njih, kdaj so bile posnete 
ter kaj prikazujejo. Poleg poročnih fotografij je bilo 
tudi veliko različnih portretov, in nekaj fotografij, 
ki prikazujejo kmečka ali druga opravila. Omeniti 
velja tudi molitvenike iz konca 19. stoletja, pisane v 
prekmurskem narečju ter biblijo iz leta 1848, prav 
tako v prekmurščini. Srečali smo se tudi z imenom 
Jožef Ficko, tukajšnjim duhovnikom, ki se je rodil 
leta 1772. V začetku 19. stoletja je bil duhovnik v Pri-
siki, pri gradiščanskih Hrvatih. Zaslužen je predvsem 
zato, ker je z molitveniki in knjigami, katerih avtor je 
bil, pomagal pri ohranitvi njihovega narečja, ki ga je 
obogatil tudi s prekmurskimi besedami.  
Sámo odprtje razstave so popestrili plesalci KUD 
Goričko iz Gornjih Petrovcev, pozdravil pa nas je 

Udeleženci tabora

Delo dijakov na terenu

Župan, Franc Šlihthuber in Gordana Šövegeš Lipovšek iz 
Pokrajinskega arhiva Maribor

Prireditve in dogodki
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Otvoritev razstave ob koncu tabora v gasilskem domu v Boreči Razstava v gasilskem domu v Boreči

Kapela v Martinju

tudi župan občine Gornji Petrovci, gospod Franc 
Šlihthuber.
Razstava je bila na ogled do 7. julija, dokumenti in 
fotografije so spet varno shranjeni pri njihovih lastni-
kih. Tabor je izpolnil vsa pričakovanja tako dijakov 
kot mentorjev in Boreče in Ženavelj se bomo še dol-
go spominjali. 

Na koncu še zahvala vsem, ki so nam zaupali, poso-
dili gradivo in dovolili, da smo pokukali v njihovo 
preteklost: Karel Gostonj, Karel Bedek, Martin Ko-
zar, Majda Gomboc, Hermina Ficko, Štefan Horvat 
(vsi iz Boreče) in Gizela Časar iz Ženavelj.

Gordana Šövegeš Lipovšek,
Pokrajinski arhiv Maribor 

70 LET KAPELE V MARTINJU
LETOS MINEVA 70 LET, ODKAR SO ZGRADILI 
IN BLAGOSLOVILI KAPELO V MARTINJU.

Kapelo v Martinju so začeli graditi leta 1946. Ope-
ko za gradnjo so izdelali vaščani sami. Prav tako 
so darovali in pripravili les za ostrešje. Načrte za 
kapelo je narisala ing. arh. Majda Neržima. Oltar je 
po načrtih Neržimove izdelal mizar Sukič iz Mur-
ske Sobote. Oltarni sliki je narisal akademski slikar, 
Lojze Perko. Naslednje leto so z deli končali. 
Avgusta 1947 je bila kapela, posvečena presvetemu 
Srcu Jezusovemu in brezmadežnemu Srcu Marijine-
mu, slovesno blagoslovljena. Zato še danes obhaja-
mo proščenje v nedeljo po Veliki maši (15. avgust). 
V kapeli je bila , razen prvih nekaj let, vsak teden 
maša in verouk. S prihodom župnika, Ivana Cam-
plina v Martinje, je kapela najbolj zaživela, kajti 
župnik, Ivan Camplin je vsak dan maševal, ob 50. 
obletnici pa se je lotil večje prenove kapele.
Prva obnova kapele je bila opravljena v sedemde-
setih letih, ko so zamenjali fasado. Drugo večjo 
obnovo je kapela doživela leta 1997, torej ob njeni 
50 - letnici. Takrat se je naredila bakrena streha s 
križem na zvoniku, nov notranji omet, električna in-
štalacija in elektrifikacija zvona. Lesena tla je zame-
njal granit. Novo barvno podobo je dobila fasada.                                                                                                                     
Čez nekaj let smo nabavili nove hrastove klopi in 

nova vrata. Sedanji župnik, g. Dejan Horvat pa je 
pred leti dal zamenjati vsa okna.
Lansko leto smo se z našim župnikom odločili, da 

Prireditve in dogodki
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kapelo in okolico temeljito obnovimo in uredimo. 
Najprej smo zamenjali del ostrešja pri zvoniku, kjer 
je močno zamakalo. Tudi lesen strop je bil v slabem 
stanju, zato smo ga zamenjali z novim, prav tako 
lesenim. Uredili smo novo razsvetljavo in na novo 
prepleskali fasado. Letos pa je bila na vrsti pred-
vsem okolica. Župnija je odkupila del parcele od 
družine Časar - Andrejek. Podrla so se vsa drevesa, 
zravnala zemlja, naredila nova škarpa in nov dovoz 
do parcele. Do kapele je speljan vodovod in urejena 
zunanja razsvetljava, urejena drenaža okoli kapele 
in narejene nove stopnice pred vhodom. Nabavili 
smo tudi nov križev pot. Mojster iz Madžarske, ki 
je opravljal vsa »lesena« dela, je v celoti prebarval 
oltar. Prepleskala se je tudi notranjost kapele. Žu-
pnija se je ob tej priložnosti z doprsnim kipom spo-
mnila na dolgoletnega župnika, Ivana Camplina.                                                                                                                     
Slovesnost ob 70. obletnici kapele, blagoslovitve 
doprsnega kipa je bila združena z martinjskim pro-
ščenjem in z občinskim praznikom naše občine. 
Slovesnost, ki jo je vodil murskosoboški škof, dr. 
Peter Štumpf, je lepo uspela. Velika množica ljudi 
je bila navdušena nad prireditvijo, posebej pa nad 
novo urejenostjo kapele in okolice. Mnoge je prite-

gnila skulptura, ki ponazarja angela.
Na koncu bi se rad zahvalil župniku, Dejanu Hor-
vatu, županu Francu Šlihthubru, občinski upravi in 
vsem njenim delavcem, delavcem podjetja Hozjan, 
vaščanom Martinja in vsem, ki so kakorkoli pri-
pomogli, da je martinjska kapela zažarela v novi 
podobi in je v ponos ne samo Martinjcem, ampak 
celi občini Gornji Petrovci. Metod Kozar

Slovesnost ob 70. obletnici kapele v Martinju, 20.08.2017

župnik, Dejan Horvat, škof msgr. dr. Peter Štumpf in generalni 
vikar in kancler, Lojze Kozar

Slovesnosti so se udeležili tudi župani občin: Gornji Petrovci, 
Cankova in Kuzma ter predstavniki Slovencev v Porabju

Škof msgr. dr. Peter Štumpf, avtor kipa Marjan Drev in župnik, 
Dejan Horvat med doprsnima kipoma duhovnika Lojzeta Kozaja 
in Ivana Camplina pri kapeli v Martinju

Doprsni kip župnika, Ivana Camplina

Prireditve in dogodki
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Velikonočna razstava v Peskovcih
Vaščani Peskovec – organizatorji 23. vaških iger Občine Gornji 
Petrovci, 09.07.2017

Judit Andrejek, škof Geza Filo, Simona Prosič Filip, Violeta Vladi-
mira Mesarič, župan Franc Šlihthuber

VAS PESKOVCI V LETU 2017
Vaščani vasi Peskovci in občina Gornji Petrovci 
smo organizirali dvodnevno razstavo velikonočnih 
pisanic in aranžmajev. Razstavljalo je precej dru-
štev in prav tako tudi posamezniki.

Prireditve in dogodki

BLAGOSLOVITEV  
OBNOVLJENEGA  
EVANGELIČANSKEGA  
ZVONIKA V BOREČI
Na lepo, sončno nedeljo Svete Trojice (11. junija 
2017) se je preko 300 ljudi podalo na pot v majhno 
vasico Boreča, kjer smo bili priča blagoslovitvi obno-
vljenega evangeličanskega zvonika in njegove okolice. 
Hkrati smo s tem dejanjem počastili tudi 500. oble-
tnico reformacije, kajti pisni viri navajajo, da se je 
protestantsko učenje pri nas v Prekmurju pojavilo že 
leta 1535 in to prav v vasi Boreča. Zgrajena je bila 
celo lesena kapelica za božjo službo prvih pridigarjev 
protestantske reformacije luteranske usmeritve.
Boreča je namreč takrat spadala pod okrilje madžar-
ske plemiške družine Széchy, ki je vse do leta 1647 
bila naklonjena reformaciji. V času protireformaci-
je, ko je že veljalo načelo »cuius regio, eius religio« 
(kogar dežela, njegova vera) pa so ljudje, podložniki 
morali sprejeti ukaze od svojega zemljiškega gospoda, 
ki je bil takrat ponovno na strani katoliške cerkve. 

Razstava je potekala 08.04. in 09.04. 2017 v obnovlje-
ni vaški dvorani. V kulturnem programu je sodeloval 
vrtec Jurček iz osnovne šole Gornji Petrovci in naši 
osnovnošolci. Za glasbeno popestritev je poskrbela 
skupina TD  Vrtanek, za veliko smeha pa učenca 
osnovne šole Šalovci. Druženje je bilo zelo prijetno.
Vaščani vasi Peskovi so letos v nedeljo, 09. julija, 
s pomočjo občine Gornji Petrovci in seveda z nek-
danjimi vaščani ter sedanjimi prijatelji, organizirali 
23. vaške igre Občine Gornji Petrovci, ki so zelo 
uspele in razgibale poletno dogajanje v vasi.

Marta Habjanič

Tako je čas protireformacije na žalost zaznamoval 
tudi vaščane vasi Boreča.
Okrog leta 1925 so si bili primorani zaradi nesoglasij 
takratnih verskih predstavnikov evangeličani urediti 
novo pokopališče in s tem tudi novi zvonik. Zemlji-
šče za ureditev pokopališča je darovala družina Duh, 
zemljišče za postavitev zvonika pa družina Časar. Za 
zvonjenje je skrbela družina Prosič.
Prvotno je zvonik imel le leseno konstrukcijo z dvo-
kapnico, na kateri je bil nameščen zvon, ki je bil na-
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bavljen 1925 leta v livarni  Seltenhofer Frigyes in 
sinovi v Sopronu na Madžarskem. Težak je 117 kg in 
je »Es« uglašen. Lit je iz 78% rdečega bakra in 22% 
kositra z otoka Bangka.
Pozneje se je zvonik obzidal in namestila se je stre-
ha v obliki piramide. Okrog leta 1990 se je zvonik 
tudi s pomočjo katoličanov v vasi elektrificiral in na-
meščen je bil pogonski agregat za delovanje zvona. 
Zaradi dotrajanosti nekaterih nosilnih konstrukcij 
zvonika pa se je zvonik v tem letu predvsem s po-
močjo občine Gornji Petrovci, mnogih dobrotnikov 
in domačih evangeličanov generalno obnovil, hkrati 
se je uredila še njegova okolica. Danes je zvonik v 
lasti Evangeličanske cerkvene občine Gornji Petrov-
ci, kamor evangeličani vasi Boreča, katerih je sedaj 
le še 18, tudi spadajo.
Samo blagoslovitev in predajo zvonika svojemu na-
menu je opravil škof Geza Filo skupaj z županom 

Evangeličanski zvonik v Boreči

Govor župana, Franca Šlihthubra

Tabla na evangeličanskem zvoniku v BorečiGovor škofa, Geze Filo

Francem Šlihthubrom, katoliškim župnikom, Deja-
nom Horvatom in duhovnicami, Violeto Vladimir 
Mesarič, Judit Andrejek in Simono Prosič Filip. 
Svečanost je popestril še mešani pevski zbor Gloria. 
Po uradnem delu so evangeličani vasi Boreča svojo 
hvaležnost izkazali s tem, da so za vse navzoče pri-
pravili pogostitev v želji, da bo ta dan ostal zapisan 
ne le v zgodovini borečkega zvonika, ampak tudi v 
srcih vseh navzočih.                                                                                                       Simona Prosič Filip

»MI GRADIMO GORIČKO – 
GORIČKO GRADI NAS !«
PO 40 LETIH SPET SLAVNOSTNI GOVORNIK 
LJUBO JASNIČ
V Gornjih Petrovcih na Goričkem v Prekmurju je 
Društvo brigadirjev Pomurja, ki ga kot predsednik 

vodi, Ludvik Filo, pripravilo proslavitev pričetka 
40 - letnice Mladinske delovne akcije Goričko. Na 
dvorišču Osnovne šole v Gornjih Petrovcih, kjer je 
tudi običajno bil tradicionalni vsakodnevni jutranji 
in večerni zbor brigadirk in brigadirjev, je v soboto, 
17. junija dopoldne, ponovno odmevala brigadirska 
pesem, kajti udeleženci slovesnosti so prišli skoraj iz 
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vseh delov Slovenije, slavnostni govornik pa je bil Lju-
bo Jasnič, ki je leta 1977 kot takratni predsednik Zveze 
socialistične mladine Slovenije, akcijo prostovoljnega 
dela mladih na Goričkem, tudi odprl.
V letih od 1977 do 1984 je na tedanji republiški MDA 
Goričko (brigadirke in brigadirji so prihajali iz Slo-
venije) sodelovalo 2423 brigadirk in brigadirjev v 64 
mladinskih delovnih brigadah. V letih od 1985 do 
1989 pa je to bila zvezna mladinska delovna akcija 
(brigadirke in brigadirji so prihajali iz vseh republik 
in pokrajin nekdanje SFR Jugoslavije, pa tudi iz tuji-
ne- Madžarska, Zvezna republika Nemčija, Avstrija), 
ko je na njej sodelovalo 1923 brigadirk in brigadirjev 
v 56 mladinskih delovnih brigadah. V nerazvitem se-
verovzhodnem delu Slovenije, na Goričkem, so roke 
mladih gradile ceste, vodovode ter vse druge prepo-
trebne infrastrukturne objekte, priskočili so na pomoč 
domačinom pri kmetijskih opravilih, specializirane 
brigade Rdečega križa pa so organizirale tudi otroške 
vrtce v času počitnic.
Na vse to dogajanje so opomnili v svojih nagovorih 
Ludvik Filo, kot predsednik Društva brigadirjev Po-
murja, Johann Laco, kot ravnatelj Osnovne šole Gor-
nji Petrovci in Franc Šlihthuber, kot župan Občine 
Gornji Petrovci. V okviru bogate kulturne prireditve, 
ko je na začetku himno zapel Mladinski pevski zbor 
Osnovne šole Fokovci, himno MDA Goričko pa zapel 

avtor Vedran Franc Husar (nekoč vodja skupine 
Kri), so nastopili še malčki iz Vrtca Mačkovci ter 
otroška folklorna skupina Kisugros z Dvojezične 
osnovne šole Prosenjakovci. 
Na vrednote, kot so prostovoljnost, solidarnost in 
humanizem, ki so bile v srcih tedanjih mladink in 
mladincev, saj so z veliko mladostno zagnanostjo 
»nabirali« udarniške ure in dneve, sodelovali pa tudi 
v številnih prostočasnih dejavnostih v brigadirskem 
naselju (tečaji, brigadirski radio, izdajanje biltenov, 
brigadirski kulturni večeri) ter po številnih krajih 
Goričkega z domačini (kulturni popoldnevi, pro-
stovoljne akcije, večerni mitingi…) ter na njih poza-
bljanje je opomnil Koloman Lainščak, predsednik 
Zveze brigadirjev Slovenije.
Ob prisotnosti nekaterih županov goričkih občin 
je bil prisoten še minister za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano v Vladi Republike Slovenije, Dejan Ži-
dan, v svojem nagovoru pa zelo prepričljiv slavno-
stni govornik, Ljubo Jasnič, ki je med drugim dejal: 
»…Zato je prav, drage brigadirke in brigadirji, da 
skupaj premislimo tedanji in današnji čas, ki sta 
med seboj še kako povezana. Da danes nastavimo 
ogledalo razsodnikom našega vsakdanjika in jim 
sporočimo za začetek, da zmoremo očistiti bregove 
slovenskih rek z rokami, da znamo zgraditi drugi tir 
od Kopra do Sežane in tretjo razvojno os od Dravo-

Ravnatelj OŠ Gornji Petrovci, Johann Laco Slavnostni govornik, Ljubo Jasnič

Novo spominsko obeležje na pročelju šole Prireditev pod šotorom
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grada do Metlike brez privatnega kapitala, udarni-
ško. Dogovarjajo se vlade že 20 let o teh projektih, z 
brigadami smo se v devetih letih manj, a zato veliko 
več prispevali v mnoge kraje na obrobju Slovenije in 
jim zagotovili čase nove gospodarske rasti…«
Nastopila sta še mlada humorista, Tadej Abraham 
in Kevin Matuš z Osnovne šole Šalovci, za zaklju-
ček pa je prav po brigadirsko zaključila pevka, Mar-
jetka Popovski iz Izole, ki je leta 1983 kot brigadir-
ka kopala jarke na Goričkem. Tokrat je zapela dve 
lastni brigadirski pesmi iz tistih časov ter izzvala 
občinstvo k sodelovanju s pesmijo, Kozaračko kolo.
Na prispevek mladih v trinajstih letih izvajanja 
MDA Goričko (1977-1989) je vse opomnila prilo-
žnostna razstava o tej akciji, tudi posebni jubilejni 
bilten, tokratna bogata kulturna prireditev, v pri-
hodnje pa bo na vse to spominjalo še spominsko 

Številna udeležba na jubileju

Razstava v šoli

Pevka, nekdaj brigadirka na Goričkem, Marjetka Popovski

obeležje, ki so ga pritrdili ter odkrili ob tej priložnosti 
ob vhodu v prostore Osnovne šole Gornji Petrovci z 
geslom: »Mi gradimo Goričko – Goričko gradi nas!« 
V družabnem delu srečanja je nastopila glasbena sku-
pina domačega Turističnega društva Vrtanek.

Besedilo in fotografije: Filip Matko Ficko

SREČANJE STAREJŠIH  
OBČANOV NAD 70 LET V  
OBČINI GORNJI PETROVCI
V nedeljo, 19.11.2017 sta v vaški dvorani v Gornjih 
Petrovci župan, Franc Šlihthuber in predsednik 
KS Gornji Petrovci, Vlado Kardoš pozdravila okoli 

100 starejših občanov nad 70 let. To je tradicija, ki 
jo že vrsto let gojimo v naši občini in s katero želimo 
starejšim občanom omogočiti, da se enkrat letno 
srečajo, se pogovorijo in preživijo nekaj prijetnih 
skupnih uric. Za kulturni program so letos poskrbeli 
Ljudski pevci in godci TD Vrtanek iz Gornjih Petro-
vec in učenke in učenci osnovne šole Gornji Petrov-

Pevski zbor OŠ Gornji Petrovci pod vodstvom Luke ŠčavničarjaSrečanje starejših občanov nad 70 let v Gornjih Petrovcih, 19.11.2017

Prireditve in dogodki
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ci, pod vodstvom učiteljice, Ivanke Grah in učitelja 
glasbe, Luke Ščavnicarja. Tako se je otroški pevski 
zbor predstavil z dvema pesmima: Maček Muri in 
Dremala pa nič delala, učenci in učenke 1. razreda 
pa so deklamirali pesmici: Korenjak in O babici in 

Dvig gasilske zastave PGD Križevci

Zbiranje gasilskih ekip v Adrijancih Tekmovanje pionirjev v vaji z vedrovko

Žan Pentek na harmoniki Žan Sinic na harmoniki

dedku. Predstavila sta se še dva učenca, Žan Sinic 
in Žan Pentek, ki sta igrala na harmoniko. Sledilo 
je kosilo in prijetno kramljanje do odhoda domov.  
Vabljeni drugo leto zopet na srečanje v novembru!

Sonja Kerčmar

OBČINSKO GASILSKO  
TEKMOVANJE V ADRIJANCIH
OBČINSKO GASILSKO TEKMOVANJE JE 
LETOS PRIPRAVILO PGD ADRIJANCI V 
SOBOTO, 01.07.2017.
Ekipe so se pomerile v taktični mokri vaji, teoretič-
nem testu in vaji razvrščanja. Prvo mesto je pripa-
dlo ekipi gasilcev iz Stanjevec, drugo mesto ekipi 

gasilcev iz Lucove in tretje mesto A ekipi gasilcev iz 
Križevec. V kategoriji članov B in kategoriji starejše 
gasilke so nastopili le gasilci in gasilke iz Križevec. 
Gasilke so se pomerile v vajah s hidrantom in ra-
znoterosti. Tekmovali so tudi pionirji in sicer v vaji 
z vedrovko, štafeto s prenosom vode in v vaji razvr-
ščanja. Najboljši so bili pionirji Gornjih Petrovec, 
pionirji Križevec pa so bili drugi.

S.K.
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PGD Lucova Gostitelji letošnjega gasilskega tekmovanja, PGD Adrijanci

Novo gasilsko vozilo PGD Ženavlje

PGD Stanjevci Pionirji PGD Gornji Petrovci

PREVZEM GASILSKEGA 
VOZILA V ŽENAVLJAH
V soboto, 3. junija 2017 smo se zbrali pred gasil-
skim domom v Ženavljah, da bi svečano prevzeli 
gasilsko vozilo.
Po dolgoletni želji in potrebi smo se na občnih zbo-
rih odločili, da kupimo novo vozilo. Leta 2014 smo 
željo uresničili. Kot majhno gasilsko društvo si ni-
smo mogli privoščiti novega vozila, zato smo kupili 
rabljenega. Vozilo smo uvozili iz Avstrije, za kar 
ima posebne zasluge naš predsednik, Časar Karel. 
Iskrena hvala za trud. 
Vozilo je bilo potrebno še opremiti po standardih 
in normativih, ki veljajo za gasilska vozila pri nas. 
Po pridobitvi dovoljenja smo ga uspešno tudi regi-
strirali. 
Na sončno soboto smo se zbrali, da bi ga svečano 
predali v uporabo, vendar v želji, da bi ga bilo tre-
ba čim manj uporabljati za nesreče. Na ta dan so 
bili prisotni gasilci iz celotne gasilske zveze Gornji 
Petrovci s predsednikom, županom, svetniki, po-
vabljenimi gosti in vaščani. Po kratkem kulturnem 
programu, ki so ga pripravili otroci iz naše vasi in 
nagovorov prisotnih, je sledil svečan prevzem in 
blagoslov vozila. Blagoslov vozila so opravili: evan-

geličanska duhovnica, ga. Jana Kerčmar, župnik, 
g. Dejan Horvat in pastor binkoštne cerkve, g. dr. 
Daniel Grabar. Častno nalogo botre in botra sta 
prevzela Marija in Jože Kerec, ki sta ponosno pre-
dala ključe vozila šoferju, Valentinu Časarju. 
Sledila je pogostitev prisotnih in zabava, ki je trajala 
pozno v noč. 
Ob tej kratki predstavitvi našega dogodka se vam 
želimo še enkrat vsem skupaj zahvaliti za vaše so-
delovanje in pomoč. 
Želimo vam mirne božične praznike in srečno novo 
leto 2018.

PGD ŽENAVLJE
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PROSTOVOLJNO GASILSKO 
DRUŠTVO KRIŽEVCI  
V LETU 2017
BOROVO GOSTÜVANJE
V Križevcih smo po 15 letih ponovno priredili šegavo 
poroko ženina z borom ali Borovo gostüvanje, ki je 
bilo že četrto po vrsti. V preteklosti so ta pustni do-
godek priredili v vasi, v kateri se v zimskem času ni 
nihče poročil. Poroka z borom je tako bila v opomin 
in posmeh mladim fantom in dekletom. Prireditev 
se je v nedeljo, 19. februarja 2017, pričela ob 8.00 
uri zjutraj na zbirališču pred gasilskim domom, kjer 

smo najprej naredili eno skupinsko fotografijo, nato 
pa je svatba krenila na pot proti prireditvenemu pro-
storu v bližnjem gozdu. Obiskovalci so se med potjo 
in v gozdu lahko družili z raznimi pustnimi maskami. 
Sodelovalo je več kot sto različnih tradicionalnih in 
tudi novejših mask kot so: svatje, ženini in nevesta, 
družice, turbaš oziroma pozvačin, ciganke, lovci, 
drvarji, razni nekdanji obrtniki, sodniki, bili so tudi 
medvedje, vragi, čarovnice, »tauvaji«, za glasbo sta 
poskrbela harmonikarja in vile, ki so pele, gostinci so 
skrbeli za jedačo in pijačo, vse skupaj pa so skrbno 
varovali borovi miličniki. Veselo rajanje je trajalo vse 
do poldneva. Točno ob 12.00 uri je sledilo sekanje 
bora, katerega vrh je bilo potrebno skrbno varovati 

Ob bližajočih se praznikih  
želijo gasilke in gasilci PGD Šulinci 
vsem svojim stanovskim kolegom, 

kot tudi občankam in občanom 
naše vasi,  

vesele božične praznike ter 
srečno in uspešno leto 2018.

Člani in članice PGD Šulinci
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pred nepridipravi iz sosednjih vasi. Kraja le 
tega bi bila za domačine velika sramota. Bor 
smo nato naložil na voz in odpravili smo se 
nazaj proti gasilskemu domu, kjer je sledila 
šaljiva poročna slovesnost, nato pa zabava, 
kot se za vsako gostüvanje spodobi. Bor smo 
na koncu prodali. 
Ideja o tej prireditvi se je porodila lansko 
leto, vendar smo bili v dvomih, če se to sploh 
splača in če bomo sposobni to organizirati. 
Vseeno pa je oktobra 2016 na seji upravnega 
odbora PGD Križevci padla odločitev: Bo-
rovo gostüvanje bo, zbrana sredstva pa bodo 
v celoti namenjena nakupu nove gasilske ci-
sterne. In tako so se začele mrzlične priprave 
in načrtovanja. Januarja letos smo po vaseh 
celotne občine Gornji Petrovci začeli zbirati 
prostovoljne prispevke in ob tem občane va-
bili na našo prireditev. Naši »pozvačini« so va-
bili tudi po sosednjih vaseh zunaj naše občine 
in to v: Šalovcih, Domanjševcih, Lončarovcih 
in Kuštanovcih. Povsod ste nas lepo sprejeli 
in ob tej priložnosti se vsem še enkrat iz srca 
zahvaljujemo za vse vaše darovane prosto-
voljne prispevke. S ponosom lahko povemo, 
da smo zbrali po gospodinjstvih in na sami 
prireditvi skupaj cca. 25.000,00 EUR. 

NOVA GASILSKA AVTOCISTERNA
Gasilci PGD Križevci smo 8. oktobra 2017 organizirali 
dan odprtih vrat ob zelo pomembni in zelo želeni prido-
bitvi, kajti uspeli smo nabaviti novo vozilo, gasilsko ci-
sterno AC 16/50. O taki cisterni smo sanjali že mnogo 
let. Leta 2013 smo s podporo vaščanov Križevec pričeli 
z zbiranjem prostovoljnih prispevkov po gospodinjstvih. 
Zbiranje prispevkov je potekalo 40 mesecev, saj smo načr-
tovali nakup cisterne v letu 2016 oz. 2017. V teh minulih 
letih smo organizirali tudi akcije zbiranja starega papirja in 
starega železa, vaščani so nam pomagali tudi s prostovoljni-
mi prispevki namesto cvetja na grobove svojih najdražjih. 
Organizirali smo Borovo gostüvanje in pridobili kar nekaj 
sponzorskih sredstev pomembnejših podjetij v naši regiji, 
kot sta Zavarovalnica Triglav in Mlinopek Murska Sobota. 
Pri vsem tem nam je pomagala tudi Občina Gornji Petrovci 
s svojim finančnim vložkom. Del sredstev smo pridobili 
tudi preko razpisa za sofinanciranje gasilske zaščitne in 
reševalne opreme ter gasilskih vozil.
Ob dnevu odprtih vrat so svojo novo avtocisterno prestavili 
tudi PGD Črenšovci in novo orodno vozilo PGD Kušta-
novci. Obiskovalce smo po ogledu pogostili z bogračem, 
pecivom in pijačo. Vabilu se je odzval tudi regijski povelj-
nik, gospod Dušan Utroša.
Prevzem nove avtocisterne bo naslednje leto ob 110-ti oble-
tnici PGD Križevci. Že sedaj vsi lepo vabljeni na priredi-
tev, kajti zabavo ob prireditvi bo popestril ansambel Saša 
Avsenika.

Ta dva dogodka dokazujeta, da gasilci in vaščani Križevec v 
letu 2017 nismo počivali, da smo kar nekaj svojega prostega 
časa in dobre volje namenili za naše skupno dobro. Poleg 
tega smo opravljali tudi vse sprotne naloge in aktivnosti, se 
udeleževali določenih prireditev in se poveselili ob raznih 
skupnih druženjih. Z isto vnemo želimo nadaljevati tudi 
v novem letu.
Smo v času veselega decembra in ob tej priložnosti želimo 
vsem občankam in občanom občine Gornji Petrovci miren 
božič, ki ga preživite v krogu svojih najdražjih ter veliko 
sreče, zdravja in osebnega zadovoljstva v prihajajočem letu 
2018. Gasilke in gasilci PGD Križevci

Borovo gostüvanje, 19.02.2017

Borovo gostüvanje, 19.02.2017

Nova gasilska cisterna AC 16/50

Gasilstvo
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OBČINSKI TURNIR V  
MALEM NOGOMETU
Tradicionalni občinski turnir v malem nogometu se 
je odvijal letos v Neradnovcih v nedeljo, 25.06.2017. 
Sodelovalo je 8 ekip: Šulinci, Križevci, Martinje, 
Adrijanci, Neradnovci, Stanjevci, Gornji Petrovci 
in Lucova. Na koncu prireditve je prvo mesto za-
sedla ekipa Gornjih Petrovec, druga je bila ekipa 

Neradnovec, tretje mesto je zasedla ekipa Martinja 
in četrto mesto ekipa Šulinec. Najboljši strelec je bil 
Miran Bencik iz ekipe Gornji Petrovci. Kljub dokaj 
deževnemu dnevu so igre potekale brez problemov. 
Priznanja in pokale sta ob koncu iger podelila: pod-
župan, Ernest Kerčmar in predstavnik organizator-
jev ŠD Neradnovci, Jože Balek.

   Sonja Kerčmar

Zmagovalna ekipa KMN Gornji Petrovci

Predstavniki nagrajenih ekip, najboljši strelec, Miran Bencik, 
podžupan, Ernest Kerčmar in predstavnik ŠD Neradnovci, Jože 
Balek

Ekipa KMN Gornji Petrovci po tekmi

Ekipa domačinov ŠD Neradnovci

ŠPORTNO DRUŠTVO  
NERADNOVCI
Bližamo se koncu še enemu uspešnemu letu za naše 
društvo. S pomočjo občine in ostalih društev v vasi 
dobiva vaško gasilski dom Neradnovci novo podobo. 
Obnovljen dom nam bo omogočal boljše pogoje ko-
riščenja prostorov in hkrati več možnosti medgene-
racijskega druženja. Letos smo bili tudi organizator 
občinskega turnirja v malem nogometu. Kot je za 
naše društvo že skoraj v navadi, nam je vreme spet 
zagodlo. Vendar je kljub temu turnir dobro uspel. 
Tudi v tekmovalnem smislu smo letos dosegli boljše 
rezultate kot pretekla leta. 
Glavna dejavnost našega društva je nastopanje v ligi 
Klubov malega nogometa Goričko. Društvo je tu pri-

sotno že od samega začetka nastanka lige. Tekme 
ob koncu tedna popestrijo dogajanje v vasi. Sezo-
no 2016/2017 smo končali na zadovoljivem tretjem 
mestu v ligi A. Po 21 krogih smo dosegli 13 zmag, 1 
remi in 7 porazov. Razmerje med danimi in prejetimi 
goli je bilo 81:59. Udeležili smo se tudi zaključnega 
turnirja lige MZKMN Goričko v Križevcih. Uspeli 
smo priti v finale, kjer smo morali priznati premoč 
nasprotne ekipe iz Domanjševec. Kljub temu je bilo 
za nas drugo mesto zelo dober uspeh. Na občinskem 
turnirju, kjer smo bili gostitelji, smo osvojili prav tako 
drugo mesto. Pravkar končani jesenski del sezone 
2017/2018 pa je za naše društvo bil sanjski. Ostali 
smo edina neporažena ekipa v ligi in tako postali 
jesenski prvaki. Ta dosežek našemu društvu ogro-
mno pomeni, saj si že dolgo časa prizadevamo, da 
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bi enkrat postali prvaki. S tem bi dosegli še edino 
lovoriko, ki nam manjka v naši vitrini. Zato se bomo 
naslednje leto zelo potrudili, da bomo osvojili to, kar 
nam še manjka. 
Igralci smo še posebej ponosni na naše najbolj zve-
ste navijačice in navijače, saj imamo najštevilčnejšo 
podporo, tako doma kot v gosteh. Za rezultate, ki 
smo jih dosegli, gre nekaj zaslug tudi njim. Njihova 
podpora nam pomeni zaupanje, da smo na pravi poti. 
Športno društvo Neradnovci ob koncu leta želi vsem 
članicam in članom ter vsem občankam in občanom 
občine Gornji Petrovci mirne in blagoslovljene božič-
ne praznike ter uspešno leto 2018.

Športno društvo Neradnovci Igralci ŠD Neradnovci in zvesti navijači

Pohod na Snežnik

POHODNO DRUŠTVO  
MIROSLAV VIHER  
STANJEVCI
Člani PD Miroslav Viher Stanjevci smo si tudi v le-
tošnjem letu zadali veliko nalog, ki smo jih izvedli z 
veliko ali pa tudi z majhno udeležbo. Glede na število 
nalog, ki jih izvede pohodno društvo, smo verjetno 
med najbolj marljivimi člani društev.                                                    
Najprej smo v začetku leta, meseca aprila, izvedli 
»VELIKONOČNI - NOČNI POHOD«. Na pot, ki 
je že skoraj tradicionalna, smo se podali zvečer, 16. 
aprila 2017 ob 21.00 uri. Zbrali smo se pred vaško-ga-
silskim domom. Pot nas je peljala mimo stanjevskega 
pokopališča, desno mimo Kramačnih, naprej mimo 
vrtnarije in policije, občine, nadvoza v Križevce, v 
gostilno Kučan. Tam so nas postregli z dobrimi pica-
mi in dobro kapljico. Domov smo se vračali po drugi 
poti in sicer ob železnici. Pohod naj bi nam pomagal 
odpraviti težave, ki nastanejo pri obilnem 
prenajedanju velikonočnih dobrot, vendar 
je na koncu drugače. Domov smo se venili 
v zgodnjih jutranjih urah.
Naslednja naloga, ki je bila izvedena je 
bil majski pohod, 14. maja 2017. Potekal 
je po obronkih vasi Stanjevci. Pohoda so 
se udeležili, poleg naših članov, tudi drugi 
pohodniki in člani društva »Goričko dru-
štvo za lepše vütro«. Pohod je potekal po 
markirani poti, kot prejšnja leta. Na pol 
poti smo se ustavili pri kapeli, kjer je bila 
malica, na koncu pohoda pa slastno kosi-
lo. Večina pohoda je potekala po gozdu, 

zato je kljub dolžini poti (15,7 km), bilo vzdušje pri-
jetno. Najlepši del pohoda pa je okrepčilo na koncu.
Naslednje, s čimer se ponašamo, je izlet, ki ga načr-
tujemo že v prejšnjem letu. Vsak član društva ima 
možnost, da izrazi svoje mnenje, kam bi se nasle-
dnje leto podali na pohodni izlet. Včasih se mne-
nja »krešejo«, vendar na koncu s skupnimi močmi 
izberemo tisto, kar je prav za žep in zmožnost vseh 
članov društva. V letošnjem letu smo se odpravili 
na Snežnik. V zgodnjih jutranjih urah smo se odpe-
ljali proti Notranjski, v Ilirsko Bistrico in naprej na 
Svinščake. Pri planinskem domu smo se ustavili in 
pripravili na hojo na Snežnik, ki je visok 1796 m in 
je najvišji vrh v bližnji in daljni okolici. Z njega je lep 
razgled po večjem delu Slovenije in Hrvaške, vidijo 
se tudi vrhovi Julijskih Alp, Kamniško - Savinjske 
Alpe in Karavanke. Tisti, ki smo vešči hoje, smo v 
dveh urah prišli do vrha, kjer je zavetišče Drage Ka-
roline. Ostali, ki so hoje manj vešči, oziroma jim tega 
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ne dopušča zdravje, so ostali pri planinskem domu 
in se sprehajali po okolici. Po naši vrnitvi z vrha Sne-
žnika, smo imeli v planinskem domu okusno kosilo. 
V popoldanskih urah smo še obiskali muzej vojaške 
zgodovine v Pivki. Obisk le tega je zelo razveselil 
moški del udeležencev. Vrnitev domov je potekala 
v poznih večernih urah. Izleta se je udeležilo veliko 
članov in smo zapolnili veliki avtobus.
Pred nekaj tedni, natančno 22. 10. 2017, je potekal 
pohod na Tromejnik (27 km). Kljub slabemu vreme-
nu, smo se tisti »vztrajni«, pohoda udeležili. Bilo nas 
je 7 pohodnikov in naša zvesta spremljevalka, psica 
Pika. Tudi ona vztraja, čeprav lije dež in je mrzlo. 
Zbrali smo se v zgodnjih jutranjih urah in odpravili 
mimo balona v Ženavljah, gostilne Sukič v Martinju, 
kjer je prva jutranja kavica, dalje po vasi Trdkova, 
naprej po gozdu do betonskega mejnika, ki deli tri 

dežele, oziroma kaže mejo med tremi državami: Slo-
venija, Avstrija in Madžarska. Okrog 12.00 ure smo 
prispeli na cilj, kjer smo imeli malico iz nahrbtnika. 
Ko smo si nabrali novih moči, smo se podali nazaj 
proti domu, da nas ne bi ujela tema, kot prejšnja leta. 
Najmlajši član pohoda obiskuje 1. razred OŠ, kar je 
pohvale vredno. 
Ob ponedeljkih  nadaljujemo z Aninimi pohodi, 
vendar v okrnjeni obliki. Žal so nekateri, predvsem 
moški člani pohodov, zboleli. Tisti, ki smo ostali in 
se skoraj vsak teden dobimo na krajšem pohodu, 
jim želimo čimprejšnje okrevanje, da se nam lahko 
pridružijo pri naslednjih pohodih. Upam, da bomo 
tudi v naslednjem letu imeli veliko uspešnih poho-
dov, vsem članom pa želim predvsem veliko zdravja.

 Violeta Žujs Škerlak

Pohod na Snežnik Pohod na Tromejnik

30 LET DELOVANJE ŠD  
SREBRNI BREG MARTINJE 
V ihti sodobnega časa in načina življenja nas če-
dalje bolj preganja ustaljeni ritem vseobsežnega 
tempa, ki nam ga narekuje informacijska doba 21. 
stoletja. Čeprav smo na podeželju in pozabljeni od 
države in njenega aparata, se še borimo in dihamo 
več ne tako kvaliteten gorički zrak. Čas teče čedalje 
hitreje in tako smo letos zabeležili 30 let delovanja. 
Ob jubileju smo praznovali skromno in znotraj dru-
štva. Se je pa lepo ozreti nazaj in se spominjati vseh 
dogodkov v teh letih. Nas je pa čedalje manj in le 
redki so še člani, ki so bili aktivni ob ustanovitvi 
društva in so aktivni še danes. 
Tudi letos smo kot vsa prejšnja leta tekmovali s 
člansko ekipo v ligi MZKMN Goričko in z veterna-
sko ekipo v mednarodni ligi MNL Zahodno Gorič-
ko. Končan je jesenski del tekmovanja tekmovalne 

sezone 2017/2018 v Mednarodni veteranski ligi A 
- SLO - H. Veterani ŠD Srebrni breg Martinje kot 
edini iz Občine Gornji Petrovci tekmujemo v vete-
ranski ligi od samega začetka nastanka lige. V tek-
movalni sezoni 2017/2018 tekmuje v Mednarodni 
veteranski ligi šest ekip. Veterani ŠD Srebrni breg 
Martinje smo 3. na lestvici po nepolnem zaključku 

Srečanje nogometašev na Gornjem Seniku
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jesenskega dela prvenstva. Veterani izpolnjujemo 
osnovni namen veteranske lige, to pa je rekreacija, 
druženje in športno življenje, rezultatska uspešnost 
je tako v drugem planu, kljub vsemu pa tudi rival-
stvo šteje, kar najbolje vedo naši konkurenti!
Članska ekipa ŠD Srebrni breg Martinje v tekmo-
valni sezoni 2017/2018 tekmuje v enotni ligi MZK-
MN Goričko. Ekipo je zapustil Uroš Andrejek, 
smo pa pridobili tri okrepitve, in sicer Darko Žido, 
Gregor Emberšič in Dejan Kralj. Po končanem je-
senskem delu prvenstva ima ekipa ŠD Srebrni breg 
Martinje enaindvajset točk in zaseda četrto mesto.
ŠD Srebrni breg Martinje že vrsto let sodeluje s 
Porabci. V času odpiranja meja smo bili vedno prvi 
v vrsti sodelovanja. S časoma so se potem vrinili 

Članska ekipa Srebrni breg Martinje Ekipa veteranov ŠD Srebrni breg Martinje

Člani Shotokan karate - do kluba Gornji Petrovci

mnogi drugi, zadnji čas, ko je zavzetost za sodelo-
vanje s Porabci v upadanju, pa spet sodelujemo z 
Gornjim Senikom. Spodnja slika prikazuje sodelo-
vanje na nogometnem področju.
Ob 30. obletnici delovanja se zahvaljujemo vsem 
članom društva, tako nekdanjim kot današnjim za 
svoj prispevek pri ohranjanju življenja v našem delu 
naše občine!
UO ŠD Srebrni breg Martinje se zahvaljuje vsem 
članom društva, navijačem in sponzorjem za po-
moč. Pričakujemo še veliko lepih in srečnih sku-
pnih trenutkov tudi v novem letu 2018. 

Predsednik ŠD Srebrni breg Martinje:
Matevž Časar

Šport

SHOTOKAN KARATE - DO 
KLUB GORNJI PETROVCI
Klub ima treninge vsak ponedeljek in sredo od 
14.30 do 15.30 ure. V tem šolskem letu smo uvedli 
treninge tudi v večernih urah, tako da je omogoče-
no nadaljnje delo tudi dijakom srednjih šol (pone-
deljek in sreda od 18.00 - 19.00 ure). Trener 
je Sensei Darjan Rošker, 6. DAN - Renshi, 
mednarodni sodnik in nosilec zlate medalje 
na zadnjem svetovnem prvenstvu (Indone-
zija 2016). Skozi treninge dihanja se pri nas 
naučite samoobrambe, obvladovanja misli 
in telesa, motoriko in orientacijo v prostoru. 
Najpomembnejše je, da ste lahko aktivni v 
gibanju ne glede na vašo starost. Znanje si 
pridobivamo od domačih in tujih (japonskih) 
inštruktorjev, največ izkušenj pa pridobimo od 
učencev. Učimo jih spoštovati sebe in druge. 
V izobraževanje poleg treningov v telovadnici 
domače osnovne šole spadajo še seminarji v: 

Murski Soboti, Rušah, Domžalah, Izoli in strokov-
no izpopolnjevalni treningi v Mariboru in fizične 
priprave na Boču. Najzanimivejše izobraževanje je 
vsekakor v Izoli, ki poteka poleti in se imenuje IZO-
LA CAMP. Letos smo trenirali skupaj s karateisti 
iz: Belgije, Nizozemske, Italije, Avstrije in Rusije. S 
tem izkoristimo lepo vreme, morski zrak in vodo. 
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Učenke in učenci, ki so v letu 2017 zaključili šolanje na OŠ Gornji Petrovci.
Stojijo (od leve proti desni): ravnatelj, Johann Laco, Sven Bogataj, Teo 
Kardoš, Leon Lazar, Goran Časar, Jan Horvat, Leon Kovač, Franc Sukič, 
Lara Koltaj
Prva vrsta (od leve proti desni): Nuša Šafran, razredničarka, Bernarda 
Đekovski, Katja Šinkec Kuronja, Nastja Potočnik, Lea Sukič, župan, 
Franc Šlihthuber, Maja Sukič, Nikolaj Kuhar, Nisa Čahuk.

Šport / Šola

Rezultati pridnega treniranja v telovadnici šole se 
odražajo v uspešno opravljenih izpitih za višje barv-
ne (šolske) pasove, ki se opravljajo na seminarjih. V 
tem letu smo bili prisotni na kar treh seminarjih z 
japonskimi učitelji.  
Po želji lahko karateisti sodelujejo na tekmovanjih v 
Sloveniji in v tujini. 
Prav vsi naši člani osvajajo stopničke na domačih tek-
movanjih: mednarodnih pokalnih turnirjih v Rušah 
in Domžalah, turnir za šolske pasove v Domžalah, 
šolsko državno prvenstvo v katah in kumiteju ter po-
sebej v tehničnih borbah ter liga. To so: Matic Novak, 
Luka Nemec, Nastja Potočnik, Tanisa Lovenjak, Nisa 
Čahuk, Maja in Maša Sukič, Naja in Nina Časar, 
Iva Gorenji, Lea Rituper ter Rene Malačič. Prav vsi 
brez izjeme so nosilci medalj v svojih kategorijah ve-
činoma v katah, dogovorjenih borbah, posameznice 
v prostih borbah.  

Posebej ponosni smo, da je bila med člani državne 
S.K.I.F. Reprezentance Slovenije, ki je nastopila na 
letošnjem Evropskem S.K.I.F. prvenstvu, maja na 
Češkem Hradec Kralove, naša članica, Nastja Potoč-
nik. Osvojila je 4. mesto v kategoriji Mladinke kate 
ekipno. 
Uspešni smo bili na letošnjem mednarodnem kara-
te turnirju v Čoki v Srbiji, kjer so mladinke v katah 
ekipno (Maša Sukič, Maja Sukič in Nastja Potočnik) 
osvojile 1. mesto in Tanisa Lovenjak med starejšimi 
deklicami kate 2. mesto. 
Čaka nas še udeležba na tekmovanju v šolskih  pa-
sovih v Domžalah in mednarodni 25. odprti pokalni 
turnir TROMEJNIK KUZMA, 16.12.2017. 
Hvaležni smo osnovni šoli Gornji Petrovci, da lahko 
treniramo v njihovih prostorih in občini Gornji Pe-
trovci, da našim tekmovalcem nudi prevoze. 

Jelka Rošker Trajbar, 3.DAN

SPREJEM UČENCEV  
9. RAZREDA PRI ŽUPANU
Tudi letos je župan, Franc Šlihthuber organiziral 
sprejem učencev 9. razreda OŠ Gornji Petrovci 
v KD v Stanjevcih. Sprejem je bil v sredo, 13. ju-
nija ob 10.15 uri. Šolanje na OŠ Gornji Petrovci 
je letos zaključilo 15 učenk in učencev, njihova 
razredničarka pa je bila Bernarda Đekovski. Žu-
pan je pospremil učence s prijaznimi besedami 
in napotki za novo življenjsko obdobje, v kate-
rega vstopajo jeseni in jim zaželel veliko uspeha 
pri nadaljnjem šolanju. Vsak učenec je dobil v 
spomin knjigo in čokoladico za posladkat. Rav-
natelj, Johann Laco pa se je zahvalil županu in 
Občini Gornji Petrovci za odlične pogoje, ki jih 
ima osnovna šola vsa leta delovanja.
Ob koncu so se po tradiciji fotografirali v spo-
min in nato še malo posladkali ob prijetnem 
klepetu. Sonja Kerčmar

AKTIVNOSTI TEDNA  
RDEČEGA KRIŽA SLOVENIJE 
V MESECU MAJU
Teden Rdečega križa Slovenije poteka vsako leto 
med 8. in 15. majem, kajti 8. maj je rojstni datum 
ustanovitelja Rdečega križa, Švicarja Henry - ja 
Dunanta. Sprejemi podmladkov (učenk in učen-

cev drugih razredov) ter mladih članov (učenk in 
učencev devetih razredov) v članstvo te najstarejše 
humanitarne organizacije na svetu pa se vrstijo sko-
zi ves mesec maj pa tudi v mesecu juniju. Osnovnih 
šol na področju Upravne enote Murska Sobota je 
namreč kar precej, vse ni mogoče obiskati v enem 
tednu, pa tudi številne druge aktivnosti šolark in 
šolarjev so v teh dneh.
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Gibanje Rdečega križa in Rdečega polmeseca v sve-
tu združuje: Mednarodni odbor Rdečega križa s 
sedežem v Ženevi, Mednarodna federacija nacional-
nih društev Rdečega križa in Rdečega polmeseca s 
sedežem v Ženevi ter nacionalna društva Rdečega 
križa in Rdečega polmeseca (v Izraelu Rdeči kri-
stal) v kar 190 državah sveta. Del tega gibanja je 
tudi Rdeči križ Slovenije, s 57 območnimi zdru-
ženji Rdečega križa po državi in eno izmed teh je 
RKS - Območno združenje Rdečega križa Murska 
Sobota, ki združuje krajevne organizacije Rdečega 
križa v občinah: Beltinci, Cankova, Gornji Petrovci, 
Grad, Hodoš, Kuzma, Mestni občini Murska Sobo-
ta, Moravske Toplice, Puconci, Rogašovci, Šalovci 

Podmladek RK Osnovne šole Gornji Petrovci Zaključek zgodbice Medvedek Henry v vrtcu

in Tišina. Na osnovnih šolah navedenih občin pa 
delujejo krožki Rdečega križa.
Za vključevanje mladih v krožke je potrebno odlično 
mentorstvo, pa tudi občasni obiski RKS – Območ-
nega združenja Rdečega križa Murska Sobota. Tako 
je bilo v torek, 23. maja, z obiskom na Osnovni šoli 
Gornji Petrovci. Učenkam in učencem drugih razre-
dov je bila pred sprejemom v to organizacijo pred-
stavljena vloga mladih članov Rdečega križa v obliki 
zgodbice o Križem kapici, skupino kratkohlačnikov 
v vrtcu, ki bodo to jesen prvošolci pa je s svojim 
obiskom in zgodbico razveselil Medvedek Henry.

Besedilo: Filip Matko Ficko
Fotografija: Marija Erveš

MLADI IZ LITVE, ROMUNIJE,  
HRVAŠKE IN SLOVENIJE  
PODIRALI MEJE V  
EVROPSKI UNIJI
Osnovna šola Gornji Petrovci je v sklopu programa 
Erasmus + v sodelovanju z organizacijami iz Romu-
nije, Hrvaške in Litve uspešno izvedla 8 - dnevno 
mladinsko izmenjavo »Our story has no borders«. 
32 mladih in mladinskih vodij se je na izmenjavi se-
znanjalo s predsodki, stereotipi in iskalo rešitve za 
vključevanje mladoletnih migrantov brez spremstva 
v družbo. Na izmenjavi so mladi obiskali tudi ob-
čino Lendava, kjer jih je sprejel podžupan, Ferenc 
Horváth in jim predstavil, kako se občina Lendava 
uspešno »spopada« s »problematiko« kulturne in 
narodne raznolikosti ter mladim povedal izkušnje 
z begunsko problematiko, s katero se je soočala 
občina. V sklopu izmenjave so udeleženci pripravili 
apele evropskim poslancem iz njihovih držav ter jih 
pozvali, da se aktivnejše zavzamejo za ozaveščanje 

prebivalstva o težavah, s katerimi se soočajo mla-
doletni begunci brez spremstva ter jim omogočijo 
dostojne pogoje za življenje. 
Vabljeni, da si ogledate tudi apele evropskim po-
slancem na Facebook strani:
https://www.facebook.com/pg/ourstoryhasnobor-
ders¸

Jožek Špilak

Mladi iz Litve, Romunije, Hrvaške in Slovenije v Lendavi
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Malčki vrtca Jurček na plavalnem tečaju

Malčki vrtca Jurček na plavalnem tečaju

Malčki vrtca Jurček na plavalnem tečaju

Prisluženi sladoled ob koncu plavalnega tečaja

PLAVALNI TEČAJ V VRTCU 
JURČEK
Vsako šolsko leto v vrtcu organiziramo plavalni te-
čaj, ki je namenjen otrokom pred vstopom v šolo. 
Plavalni tečaj se izvaja v okviru Malega sončka in 
traja 10 ur.
V šolskem letu 2016/2017 se je programa udeležilo 
13 otrok. Tečaj je potekal v kopališču Vivat v Mora-
vskih Toplicah. Izvajala ga je vaditeljica plavanja, Ta-

deja Bencak Kerčmar s pomočjo vzgojiteljic, Sandre 
Kerčmar in Vlaste Grah.
Pri plavalnem tečaju so se otroci seznanili s plavalno 
abecedo. Igrali so se igre in izvajali naloge v plitvi 
vodi. Otroci so potapljali glave, gledali pod vodo in 
drseli na vodi. Nekaterim je globoka voda predsta-
vljala strah, ampak z ustrezno motivacijo so ga vsi 
premagali. Na koncu tečaja smo bili vsi uspešni. Za 
nagrado smo si zadnji dan prislužili še sladoled.                       

Vzgojiteljica Sandra Kerčmar

TRADICIONALNI SLOVENSKI 
ZAJTRK
Zajtrkuj kot cesar, obeduj kot kralj in večerjaj kot 
berač. 
Tako smo začeli zajtrk v petek na OŠ Gornji Petrov-
ci in vrtcu Jurček. Z nami je zajtrkoval tudi župan 
občine Gornji Petrovci, gospod Franc Šlihthuber, 
ki je nagovoril vse zbrane, hkrati pa predal šoli in 
vrtcu knjigo, Brez čebel ne bo življenja. 
Letos smo že šesto leto zapored obeležili dan slo-
venske hrane, ki ga je Vlada RS razglasila leta 2012. 

Ta poteka vsak tretji petek v novembru, letos v pe-
tek, 17. novembra. Na ta dan je potekal tudi projekt 
Tradicionalni slovenski zajtrk (letos že sedmi po 
vrsti), ko imajo otroci v osnovnih šolah in vrtcih 
zajtrk z živili iz lokalnega okolja.
Otroke, mladino in širšo javnost s tem projektom 
seznanjamo o pomenu zajtrka, pomenu in pred-
nostih lokalno pridelanih živil oziroma živil, ki so 
pridelana oziroma predelana v Sloveniji, pomenu 
kmetijstva in čebelarstva ter njunem vplivu na oko-
lje in o pravilnem ravnanju z odpadki. 
Pomembno je tudi ozaveščanje o pomenu zdravega 
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načina življenja, vključno z gibanjem in športnimi 
aktivnostmi.
Partnerji pri projektu Tradicionalni slovenski zajtrk 
so: ministrstva pristojna za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano, zdravje, izobraževanje, kulturo okolje 
in prostor, Čebelarska zveza Slovenije, ki je tudi po-
budnica projekta, Zavod RS za šolstvo, Kmetijsko 

gozdarska zbornica Slovenije, GZS - Zbornica kme-
tijskih in živilskih podjetij, Zveza sadjarskih dru-
štev Slovenije, Nacionalni inštitut za javno zdravje, 
Zadružna zveza Slovenije ter Obrtno - podjetniška 
zbornica Slovenije.

Vodja zdrave šole
Tadeja Bencak Kerčmar

 

PROJEKT »V OBJEMU  
BESED« V VRTCU JURČEK 
PRI OŠ GORNJI PETROVCI
V šolskem letu 2016/2017 smo se v vrtcu Jurček pri 
OŠ Gornji Petrovci vključili v projekt »V objemu be-
sed«. Namen projekta je bil dvig družinske pismeno-
sti, ki je medgeneracijska bralna dejavnost na vseh 
področjih otrokovega razvoja (jezik, gibanje, ume-
tnost, narava, družba in matematika).
V okviru projekta smo izvedli deset srečanj. Na vsa-
kem srečanju smo obravnavali drugo zvrst knjig; od 
leposlovnih, naravoslovnih do gibalnih zgodb. Po 
obravnavi knjige pa so sledile delavnice, ki so se na 
knjigo navezovale. Na naše zadnje srečanje smo pova-

Župan, Franc Šlihthuber je podaril osnovni šoli knjigo, Brez čebel 
ne bo življenja Tudi vrtec je prejel knjigo, Brez čebel ne bo življenja

Srečanja na delavnicah projekta »V objemu besed« v vrtcu Jurček 
pri OŠ Gornji Petrovci

Tradicionalni slovenski zajtrk: med, maslo, jabolko, mleko in kruh
Razstava otrok ob tradicionalnem slovenskem zajtrku

Šola
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Srečanja na delavnicah projekta »V objemu besed« v vrtcu Jurček pri OŠ Gornji Petrovci

bili tudi avtorico kakovostnih slikanic in knjig, gospo 
Aksinijo Kermauner. Ta dan smo otrokom podelili 
bralna priznanja in staršem diplome o sodelovanju v 
projektu. Ob tej priložnosti bi se še enkrat zahvalili 

vsem staršem, ki so si vzeli čas in so se redno udele-
ževali naših srečanj. Skupaj smo brali, ustvarjali in se 
v vrtcu družili tudi v popoldanskem času.

Mateja Meško

V TRINAJSTIH LETIH DO 
PODJETNIKA LETA
Družinsko podjetje Avto center Andrejek je bilo 
ustanovljeno leta 2004. Kot mnogi moji vrstniki in 
predhodniki sem začel po opravljenem strokovnem 
izobraževanju pridobivati svoje izkušnje in znanje v 
sosednji Avstriji. Tako sem se na podlagi 15 letnih 
delovnih izkušnjah dela v Avstriji veliko lažje soočil z 
začetniškimi težavami in zahtevami podjetništva. Po-
sledica smelih in do neke mere tudi drznih odločitev 
je vodila k uspešnemu zagonu novega podjetja. Naše 
podjetje je družinsko podjetje in ima torej že več 
kot desetletno tradicijo na področju avtomehaničnih, 
avtokleparskih in avtoličarskih storitev za vse vrste 
osebnih in drugih motornih vozil. Podjetje deluje na 
lokaciji v Trdkovi in na lokaciji v Veščici pri Murski 
Soboti. Na začetku dejavnosti so podjetje predstavlja-
li 4 zaposleni, danes pa jih zaposlujemo 20.     
Podjetje je raslo in se razvijalo, pojavile so se potrebe 

Šola / Razno

po širitvi. Najprej na prvotni lokaciji v Trdkovi, čez 
čas pa še na novi lokaciji v Veščici. Že v času, ko smo 
delovali samo v Trdkovi, smo si začeli prizadevati, 
da bi si pridobili dovoljenje za opravljanje tehničnih 
pregledov. Po nekaj letih dela in prizadevanj na tem 
področju smo končno le uspeli. Slednje je predsta-
vljalo prelomnico v našem delovanju in poslovanju. 
Delovni prostori v podjetju so opremljeni z najso-
dobnejšimi napravami in tehničnimi pripomočki, s 
katerimi se izvajajo vse storitve za osebna in druga 
motorna vozila po standardih EU. Prav tako smo 
tudi pooblaščeni serviser za vse zavarovalnice, ki 
delujejo na domačem slovenskem tržišču. Slednje 
pomeni, da lahko stranke v podjetju uredijo celotni 
škodni zahtevek, skupaj s popravilom. 
Podjetje je na prepihu sosednjih držav, konkurenca je 
huda, vendar je naš moto ta, da moramo biti vedno 
korak pred drugimi. To lahko dosegamo s kvaliteto 
in s konkurenčno ceno. Trajnost dosežkov pri nas 
temelji izključno na kvaliteti, ki je odraz strokovnega 
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znanja zaposlenih, ustreznega pristopa do strank in 
kvalitetne ponudbe, ki se odraža tudi v zelo konku-
renčnih cenah naših kompletnih storitev. 
Izobraževanje in še enkrat izobraževanje je nujni po-
goj pri uvajanju inovacij. Sredstva, ki jih vlagamo v 
stalno izpopolnjevanje in izobraževanje strokovnih 
delavcev, je nujni pogoj za izvajanje inovacij v pod-
jetju. Obenem pa je potrebno, da se zraven kolektiva 
aktivno izobražuje tudi vodstveni kader. Dobro izo-
bražen kader je lahko uspešen kader, uspešen kader 
pa je lahko ključ do uspešnega podjetja, uspešno 
podjetje pa lahko ustrezno plača svojega dobrega 
delavca in v tem je ključ uspeha našega podjetja, 
torej zadovoljni delavci. Uspešnost, inovativnost in 
nadpovprečni dosežki naših zaposlenih so še pose-
bej nagrajeni in stimulirani! Zdrava mera drznosti in 

uspešnosti naših delavcev v celoti dviga našo konku-
renčno prednost.
Nagrada, ki smo jo prejeli, je dokaz naše uspešnosti 
in kvalitete. Ob tej priložnosti pa se želim posebej 
zahvaliti našim zvestim strankam za skupno sodelo-
vanje! Zahvala tudi vsem družinskim članom, ki mi 
ves čas pomagajo in delajo skupaj z mano, posebna 
zahvala moji ženi Brigiti. Iskreno se zahvaljujem tudi 
vsem zaposlenim za njihovo kvalitetno delo in nji-
hov doprinos k uspešnosti v podjetju. Zahvala tudi 
vsem stanovskim organizacijam za njihovo pomoč 
in njihov doprinos pri našem uspehu. Nenazadnje 
pa zahvala tudi našim zvestim strankam, ki so prav 
tako del našega skupnega uspeha!

Miran Andrejek

Obisk pri Balek Francu v Ženavljah Obisk pri Luthar Juliji v Križevcih

Miran Andrejek, podjetnik in obrtnik leta 2017 Miran Andrejek na podelitvi priznanja za podjetnika leta 2017

OBISK NAJSTAREJŠE  
OBČANKE IN OBČANA  
V LETU 2016
Vsako leto v prazničnem predbožičnem času obi-
ščemo našo najstarejšo občanko in občana. Že 
nekaj let sta to Julija Luthar iz Križevec in Franc 
Balek iz Ženavelj. Tudi ob koncu leta 2016 jih je 

obiskala delegacija Občine Gornji Petrovci z župa-
nom, Francem Šlihthubrom, podžupanom, Erne-
stom Kerčmarjem in delavko občinske uprave, Bi-
serko Kuronja. V kratkem klepetu so jim popestrili 
dopoldne, jih obdarili in zaželeli še veliko zdravja 
v prihodnje. Julija Luthar je v letu 2017 dopolnila 
99 let in Franc Balek 94 let.

S.K.

Razno
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PREPUŠČANJE ODPADKOV V 
ZBIRNIH CENTRIH
V podjetju Saubermacher - Komunala Murska So-
bota d.o.o. upravljamo 13 občinskih zbirnih centrov 
za ločeno zbiranje frakcij na območju občin, kjer 
izvajamo aktivnosti gospodarske javne službe zbi-
ranja komunalnih odpadkov.
S 1.10.2017 smo uvedli dodatne ukrepe za poveča-
nje zadovoljstva strank in njihove varnosti ter iz-
boljšanje organizacije prepuščanja ločeno zbranih 
frakcij v zbirnih centrih.

Pogoji prepuščanja ločeno zbranih frakcij
• Ločeno zbrane frakcije lahko prepustijo v dolo-

čenem zbirnem centru samo občani občine, ki 
jim je zbirni center namenjen, in so vključeni v 
organizirani odvoz mešanih komunalnih odpad-
kov z zabojnikom ali tipiziranimi vrečami.

• Subjekti, ki opravljajo pridobitno dejavnost, kot 
so npr. obrtniki, kmetje, podjetja, morajo za rav-
nanje z ločeno zbranimi frakcijami skleniti s pod-
jetjem Saubermacher-Komunala Murska Sobota 
d.o.o. pogodbo.

• Občani lahko prepuščajo ločeno zbrane frakcije 
v zbirnem centru med delovnim časom zbirnega 
centra, ki je objavljen na naši spletni strani www.
saubermacher-komunala.si in tabli na vhodu v 
zbirni center.

• Občani brezplačno prepuščajo v zbirnem centru 
naslednje ločeno zbrane frakcije:
• papir in lepenke vseh vrst in velikosti, vključno 

z odpadno embalažo iz papirja in lepenke,
• steklo vseh velikosti in oblik, vključno z odpa-

dno embalažo iz stekla,
• plastiko, vključno z odpadno embalažo iz pla-

stike ali sestavljenih materialov,
• odpadke iz kovin, vključno z odpadno emba-

lažo iz kovin,
• les, vključno z odpadno embalažo iz lesa,
• oblačila,
• tekstil,
• jedilno olje in maščobe, barve, črnila, lepila in 

smole, ki ne vsebujejo nevarnih snovi,
• detergente, ki ne vsebujejo nevarnih snovi,
• nekatere vrste baterij in akumulatorjev,
• električno in elektronsko opremo, ki ne vsebuje 

nevarnih snovi,
• kosovne odpadke,
• odpadna zdravila in

•izrabljene avtomobilske pnevmatike brez platišč 
(maksimalno 4 kose letno na gospodinjstvo).

V zbirnem centru ne sprejemamo mešanih ko-
munalnih (nesortiranih onesnaženih odpadkov – 
smeti), gradbenih, bioloških, nevarnih in posebnih 
odpadkov, avtomobilskih delov ter mokrih in one-
snaženih oblačil. Svetujemo vam, da:
• mešane komunalne in biološke odpadke, mokra 

in onesnažena oblačila odpeljete v CERO Pucon-
ci d.o.o., Vaneča 81, 

• čiste gradbene odpadke (npr. opeko, beton, omet, 
keramiko…) odpeljete v SGP Pomgrad - GM 
d.o.o., Bakovska ulica 31, Murska Sobota,

• nevarne in posebne odpadke prepustite ob so-
botnih spomladanskih in/ali jesenskih akcijah 
zbiranja nevarnih in posebnih odpadkov iz go-
spodinjstev v vaši občini.

Prepuščanje ločeno zbranih frakcij je že vključeno 
v mesečno ceno ravnanja z odpadki.

Postopek prepuščanja ločeno zbranih frakcij
• Ob prihodu v zbirni center se občan identificira 

s pomočjo črtne kode, ki se nahaja na odrezku 
UPN obrazca (»položnice«) oz. e-računa in ne 
sme biti starejši od 6 mesecev. Skrbnik zbirnega 
centra odčita iz odrezka črtno kodo in na ta na-
čin preveri, če je povzročitelj odpadkov vključen 
v organizirano zbiranje mešanih komunalnih 
odpadkov z zabojnikom ali tipiziranimi vrečami 
in s tem upravičen do uporabe zbirnega centra. 

• Istočasno je lahko v zbirnem centru toliko strank, 
da ni oviran promet, evidentiranje strank in pri-
peljanih ločeno zbranih frakcij ter prepuščanje 
odpadkov v namenske zabojnike.

• Stranke same razvrščajo odpadke v zabojnike za 
ločeno zbiranje frakcij. Pri tem morajo uporablja-
ti osebno varovalno opremo (zaščitne rokavice, 
zaščitno čelado, narokavnika iz kevlarja in vizir), 
ki jo prevzamejo pri skrbniku zbirnega centra.

• Če stranka pripelje ravno okensko steklo, ki še 
ni ločeno od okvirjev, mora sama ločiti okensko 
steklo od okvirjev.

• Stranke so odgovorne za lastno varnost in var-
nost svojih spremljevalcev med obiskom zbirnega 
centra.

Prepovedi
Na območju zbirnega centra je prepovedano:
• kajenje,
• odtujevanje ločeno zbranih frakcij,
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• brskanje po zabojnikih,
• sprejemanje odpadkov od subjektov, ki opravljajo 

pridobitno dejavnost, kot so npr. obrtniki, kme-
tje, podjetja,

• sprejemanje odpadkov od občanov, katerim ni 
namenjen določeni zbirni center,

• sprejemanje odpadkov, ki ne sodijo v zbirni cen-
ter,

• zavrniti stranko, če pripelje zelo veliko količino 
ločeno zbranih frakcij.

Izjeme
• V Zbirnem centru Murska Sobota sprejemamo 

oblačila, hišni tekstil, obutev, modne dodatke in 
plišaste igrače od občanov vseh občin.

• V Zbirnem centru Beltinci zagotavljamo obča-
nom prepuščanje bioloških odpadkov ter silažne 
in ostale agro folije za plačilo.

• V vseh zbirnih centrih prevzemamo infektivne 
odpadke v naših 2 l namenskih posodicah za 
zbiranje infektivnih odpadkov.

Za dodatne informacije o prepuščanju odpadkov v 
zbirnih centrih nas pokličite na telefonsko številko 
02 526 84 50 ali nam pišite na elektronski naslov 
info@saubermacher-komunala.si.

GARANCIJE BANČNIM  
KREDITOM V REGIJI  
POMURJE 
v okviru Regijske garancijske sheme Pomurje
Razvojna agencija Sinergija, sodelujoča razvojna 
institucija RRA za Pomurje, kot izvajalec regijske 
garancijske sheme v Pomurski regiji obvešča, da so 
na voljo garancije bančnim kreditom v regiji Pomurje 
v okviru Regijske garancijske sheme (v nadaljevanju 
RGS) in vabi vse zainteresirane upravičence, da na 
podlagi objavljenega Javnega razpisa za garancije 
bančnim kreditom za mikro, mala in srednja podjetja 
v okviru regijske garancijske sheme v regiji Pomurje 
(Ur.l. RS št. 54/2017 z dne 29. 9. 2017) oddajo vlogo 
za pridobitev garancije za bančne kredite.
Garancije RGS Pomurje za bančne kredite na ob-
močju Pomurske regije razpisuje RA Sinergija kot 
izvajalec po pogodbi s Slovenskim regionalno razvoj-
nim skladom, ter v sodelovanju z bankami: Delavsko 
hranilnico d.d., Banko Sparkasse d.d., NLB d.d., 
Novo KBM d.d. in Primorsko hranilnico Vipava d.d.. 

UPRAVIČENCI DO GARANCIJ SO Gospodarski 
subjekti, ki delujejo in vlagajo na območju občin sta-
tistične regije Pomurje:
• mikro, male in srednje velike gospodarske družbe,
• samostojni podjetniki,
• zadruge,
• socialna podjetja.

POGOJI ZA PRIDOBITEV GARANCIJE:
• garancija znaša od 50 do 80 % odobrenega ban-

čnega kredita; 
• najnižji znesek kredita je 8.000 EUR, najvišji zne-

sek kredita pa 500.000 EUR; 
• doba vračanja je do 8 let, v nobenem primeru pa 

ne sme preseči 19. 03. 2025; 
• moratorij je možen do 12 mesecev oz. do 6 me-

secev za kredite, ki so več kot 60 % namenjeni za 
obratna sredstva, in se všteva v čas skupne dobe 
vračanja kredita; 

• upravičeni stroški za obratna sredstva so lahko do 
100 %, vendar največ 200.000,00 EUR; v primeru, 
ko delež upravičenih stroškov za obratna sredstva 
presega 60 % vseh upravičenih stroškov, se kredit 
odobri za največ 3 leta;

• vlagatelj zavaruje prejeti kredit z garancijo Sklada 
v višini do 80 % vrednosti posojila in drugimi obli-
kami zavarovanj, kot jih dogovori z banko, odvisno 
od stopnje tveganosti projekta in vlagatelja; 

• RGS deluje po principu de minimis; 
• rok in način prijave: do porabe sredstev oz. naj-

pozneje do 19.04.2018; pisna vloga se odda pri-
poročeno po pošti na naslov Razvojna agencija 
Sinergija d.o.o., Kranjčeva ulica 3, 9226 Mora-
vske Toplice, ali osebno v pisarnah RA Sinergija, 
v Martjancih 36.

Obrestna mera in stroški odobritve ter vodenja so 
različni po SODELUJOČIH bankah V RGS:
• Delavska hranilnica d.d. Ljubljana = 6m EURI-

BOR + 1,85%; 
• Banka SPARKASSE d.d. = 6m EURIBOR + 

1,94%; 
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• NLB d.d. = 6m EURIBOR + 2,00%; 
• Nova KBM d.d. = 6m EURIBOR + 2,13%; 
• Primorska hranilnica Vipava d.d. = 6m EURIBOR 

+ 2,13%.
Celoten javni razpis in razpisna dokumentacija sta 
dostopna na spletni strani Razvojne agencije Siner-
gija: www.ra-sinergija.si/sl/rgs/.

Za vse dodatne informacije:
• pišite na e-naslov: rgs.pomurje@ra-sinergija.si ,
• pokličite na 02/ 538 13 58 (ga. Valerija Vogrin-

čič), ob delavnikih med 8.00 in 12.00 uro, 
ali se osebno zglasite v pisarnah Razvojne agenci-
je Sinergija v Martjancih 36. 

RECEPTI
Recepta iz knjige prim.mag. Branislave Belović, dr. 
med. «Lahko jem pri visokem krvnem tlaku«:

Pečena prosena kaša z zelenjavo
• 50 dag mešane zelenjave (korenje, cvetača, bro-

koli, bučke…)
• mleti muškatni orešček
• sol
• 10 dag prosene kaše
• 2 jajci
• 4 žlice olja
• šopek peteršilja
• 3 jedilne žlice sezamovih semen

Proseno kašo kuhamo v 2,5 dl vode 10 min na 
majhnem ognju. Pustimo jo na toplem, da nabre-
kne. Potem jo z vilicami zrahljamo. Zelenjavo oči-
stimo, operemo in narežemo na primerne kose. 
Zdušimo jo na malo olja (ostati mora čvrsta). Nato 
jo damo v namaščen in z drobtinami posut pekač. 
Pomešamo 2 žlici olja in rumenjaka, dodamo ohla-
jeno kašo, sesekljan peteršilj in muškatni orešček. 
Beljaka stepemo v sneg in sneg previdno vmešamo 
v proseno maso. Maso razdelimo po zelenjavi, po-
sujemo s sezamovimi semeni in pečemo približno 
25 minut.

Polnovreden jabolčni kolač (16 kosov)
• 12 dag ostre moke
• 10 dag pirine moke
• 5 dag mletih orehov
• 1 jogurt
• 2 jajci
• pol vrečke suhega kvasa
• 2 žlici rjavega sladkorja
• 5 jabolk
• sok pol limone

Zmešamo jajci, jogurt in sladkor, dodamo moko, 
pomešano s suhim kvasom, ter orehe. V testo doda-
mo 2 jabolki, narezani na kocke. Preostala jabolka 
narežemo na krhlje in jih polijemo z limoninim so-
kom. Testo damo v namaščen in z drobtinami posut 
pekač. Na testo naložimo jabolka in spečemo.
Namig: še vroč kolač premažemo z dvema žlicama 
marelične marmelade.

PRESEJALNI PROGRAMI
Presejanje je učinkovita javnozdravstvena metoda, s 
katero skušamo z izbranimi diagnostičnimi postopki 
odkriti bolezen v njeni zgodnji fazi, preden se nje-
ni znaki opazno izrazijo. Takrat je mogoče bolezen 
zdraviti z enostavnejšimi postopki, zdravljenje pa je 
tudi uspešnejše. Žal pa je število bolezni, ki imajo 
v svojem poteku izraženo predklinično fazo, hkrati 
pa so na voljo tudi ustrezni postopki zdravljenja v 
zgodnji fazi, omejeno.
Zelo znani presejalni programi so sistematski pregle-

di, ki se jih udeležujejo otroci in mladostniki. Največ-
krat pa ob omembi presejalnih programov pomislimo 
na presejalne programe za rakasta obolenja.
V Sloveniji potekajo trije presejalni programi, ki ustre-
zajo zahtevnim kriterijem izvajanja teh programov. 
To so program zgodnjega odkrivanja predrakavih 
sprememb in raka materničnega vratu ZORA, pro-
gram zgodnjega odkrivanja predrakavih sprememb 
in raka debelega črevesa in danke Svit in program 
zgodnjega odkrivanja raka dojke – Dora, ki pa se žal 
trenutno še ne odvija v naši regiji.
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Program Zora je namenjen ženskam med 20 - 64 
letom starosti, ki so vsake tri leta povabljene, da pri 
svojem ginekologu opravijo pregled z brisom mater-
ničnega vratu. Program Dora je namenjen ženskam 
med 50. in 69. letom starosti, ki so vabljene, da v 
diagnostičnem centru vsaki dve leti opravijo ma-
mografski pregled. Tretji program - Svit, ki je edini 
program namenjen tudi moškim, je namenjen prebi-
valcem Slovenije med 50. in 74. letom starosti, ki so 
vabljeni, da vsaki dve leti opravijo preprost test na 
prikrito krvavitev v blatu. 
Pregledanost žensk v tri - letnem obdobju v Pomurski 
regiji je z 69% nekoliko nižja od pregledanosti žensk v 
Sloveniji, ki znaša 72%.  Ženske, ki živijo v obmejnem 
področju z Avstrijo in Madžarsko in ženske po 50. 
letu starosti, se slabo odzivajo na vabila v program 
Zora. Čeprav rak materničnega vratu ni pogosta bo-
lezen, pa je le ta huda in močno prizadene ženke v 
rodni dobi. Pa ne govorimo o smrti zaradi tega,  kajti 
rak se odkrije tudi pri mlajših ženskah do tridesete-
ga leta starosti. Zdravljenje, posebej kirurško, lahko 
pusti posledice na rodnost oziroma nosečnost. Razi-
skave Onkološkega inštituta so pokazale, da je večina 
primerov raka materničnega vratu bila pri ženskah, 
ki se niso redno udeleževale programa Zora. Zato je 
udeležba v takem programu še posebno pomembna. 
Rak materničnega vratu je v veliki večini primerov po-
vezan z okužbo s humanimi virusi papiloma oziroma 
virusi HPV. Posebnost je, da obstaja cepivo, s katerim 
je mogoče preprečiti nastanek tako usodne bolezni 
kot je rak materničnega vratu in drugih s HPV vi-
rusoma povezanih bolezni. Ravno prejšnji teden so 
vodilni strokovnjaki z Onkološkega inštituta in Medi-
cinske fakultete v Ljubljani na strokovnem srečanju 
za izvajalce programa Zora v naši regiji, izpostavili, 

da je to cepljenje varno in učinkovito. V Sloveniji je 
zastonj in je namenjeno deklicam v šestem razredu 
osnovne šole, za ostale je samoplačniško. 
Program Svit je namenjen moškim in ženskam. Raz-
like, ki jih med spoloma pogosto opazimo, tudi na 
drugih področjih povezanih z zdravim načinom ži-
vljenja in skrbjo za zdravje, se kažejo tudi v podatkih 
o odzivnosti na vabila v Svitov program. V Pomurski 
regiji se je v letu 2016 vabilu v program odzvalo skoraj 
dve tretjini vabljenih žensk in le nekaj več kot 56% 
moških. Odzivnost pa se ne razlikuje samo glede na 
spol, ampak tudi glede na prebivališče, saj je ta v 
posameznih pomurskih občinah celo pod 50 %.
Nezavedanje o problemu raka debelega črevesa in 
danke in strah pred nadaljnjimi diagnostičnimi po-
stopki, strah pred morebitno slabšo diagnozo, skupaj 
s pomanjkanjem informacij so najverjetneje največji 
razlogi za nižjo udeležbo. V letu 2016 je negativni 
izvid  bil prisoten pri skoraj 93% oseb. Pri tistih, ki 
pa so bili napoteni na nadaljnje postopke, pa so bile 
pogosto odkrite spremembe, ki predstavljajo večje 
tveganje za nastanek raka in opravljeno ustrezno 
zdravljenje. S tem se je preprečil nastanek resnejše 
bolezni in pomembno izboljšala kvaliteta življenja.
Udeležba v presejalnih programih je koristna za 
zdravje posameznikov. Število tistih, ki se udeležujejo 
preventivnih pregledov narašča. Očitno se zavedanje 
o njihovi koristnosti zvišuje. Vabimo in prosimo , tiste 
z dobrimi izkušnjami, da podelijo svoje mnenje s so-
rodniki, sosedi, prijatelji, kajti osebna dobra izkušnja 
je najboljše priporočilo.

Martin Ranfl dr.dent. med., spec.
Tatjana Krajnc Nikolić, dr.med., spec., MScPH (UK)
Nacionalni inštitut za javno zdravje OE M. Sobota

NEVARNOSTI NA  
INTERNETU IN NASVETI  
POLICIJE
POZOR, IZSILJEVALSKI VIRUSI!
Na območju vse Slovenije zaznavamo povečano šte-
vilo napadov na informacijske sisteme posamezni-
kov in podjetij s škodljivimi programskimi kodami. 
Gre za t. i. izsiljevalske viruse (Ransomware), kot 
so: CryptoWall, CryptoLocker, TeslaCrypt, Locky 
in zadnje čase še Zepto virus. Zanje protivirusnega 
programa (še) ni, zato bodite pri odpiranju svoje 

elektronske pošte še posebej previdni. Predvsem pa 
poskrbite za backup!
Po podatkih nacionalnega odzivnega centra za 
omrežne incidente SI-CERT smo bili v letu 2016 
priča pravi poplavi izsiljevalskih virusov. Tudi v 
Sloveniji so bile okužene številne šole, knjižnice, 
zdravstveni domovi, mestne občine, lekarne, mu-
zeji, majhna in velika podjetja ter številni posame-
zniki. Samo v enem mesecu, na primer, je SI-CERT 
prejel skoraj 300 prijav okužbe.
Skupno vsem primerom je, da storilci (hekerski iz-
siljevalci) žrtev napadejo s t. i. phishing elektronsko 

Razno



69

NOVINE, številka 37

pošto, ko se žrtev ob kliku na priponko okuži z 
izsiljevalskim virusom.
Po okužbi z izsiljevalskim virusom se na žrtvinem 
računalniku začne proces kodiranja oz. kriptiranja 
vseh datotek, kot so tekstovne datoteke, datoteke 
slikovnega in video formata, elektronska pošta, 
baze podatkov itd. To pomeni, da se uporabniku 
zakriptira (zaklene) vse, razen nameščenih pro-
gramov in bližnjic. Ob okužbi izsiljevalski virus ne 
zakriptira datotek samo na računalniku, ampak tudi 
na vseh drugih, v računalnik povezanih medijih, kot 
so mrežni in zunanji diski, USB spominski moduli 
itd. 

V policiji opozarjamo, da za nove izsiljevalske vi-
ruse ni protivirusnega programa oz. postopka od-
kodiranja datotek, zaradi česar si lahko žrtve po-
vrnejo podatke izključno s plačilom izsiljevalske 
odkupnine.
A včasih tudi plačilo ni garancija za povrnjene do-
kumente ...  
Zato raje že prej poskrbite za varnostno kopijo svo-
jih datotek in ne bodo vas mogli izsiljevati!

Če so še pred kakšnega pol leta storilci večinoma 
napadali računalnike fizičnih oseb, da bi zakodi-
rali fotografije, videoposnetke in dokumente, nato 
pa svoje žrtve v zameno za povrnitev teh datotek 
izsiljevali s plačilom odkupnine v višini od 100 do 
2.000 evrov (v kripto valuti bitcoin), so storilci v 
zadnjih mesecih začeli sistematično napadati pod-
jetja in njihove baze podatkov.
V Sloveniji je bilo v zadnjem času že več napadov 
na mala in velika podjetja, ki so bila pri tem znatno 
finančno oškodovana.  

Posameznike, še posebej pa podjetja, zato po-
novno opozarjamo, da je najpomembnejše pre-
ventivno in samozaščitno ravnanje. Upoštevajte 
naslednje nasvete:

X   bodite izredno pazljivi pri odpiranju elektron-
ske pošte neznanega pošiljatelja in neznanih 
priponk, 

X  če ste v dvomu, ali je datoteka avtentična, 
se še pred klikom na priponko posvetujte s 
pošiljateljem (če ta seveda obstaja),  

X  v podjetjih poskrbite, da se vam za vaše baze 
podatkov vsakodnevno izdelajo arhivske 
baze, ki naj bodo ločene od živega informa-
cijskega sistema, saj se bodo v nasprotnem 
primeru zakodirale tudi te, 

X  fizične osebe, ki nimajo denarja za plačilo 
izsiljevalskega virusa, naj zakodirane diske 
in ostale nosilce podatkov nekam shranijo, 
saj se za nekatera čez čas najde programska 
oprema, ki jih odkodira. 

 
In če se vendarle zgodi? Če vam je virus zašifriral da-
toteke, vi pa ne bi radi plačali drage odkupnine? Še 
je upanje. Evropski policijski urad (Europol) je po-
stavil spletno stran www.NoMoreRansom.org, kjer 
so zbrana vsa do sedaj odkrita in trenutno dostopna 
orodja za odšifriranje dokumentov. Včasih namreč 
strokovnjakom uspe, da v kodi virusa odkrijejo napa-
ko in na podlagi tega izdelajo ključ za odšifriranje.
Svojo srečo lahko poskusite na Europolovi spletni 
strani www.NoMoreRansom.org, ki je od aprila 
2017 na voljo tudi v slovenščini.

Vir: SI-CERT

 

 

Vesele božične praznike 
 ter srečno, zdravo in zadovoljno  

novo leto 2017  
vam želi  

Slovenska demokratska stranka 

 

 

Vesele božične praznike 
 ter srečno, zdravo in zadovoljno  

novo leto 2017  
vam želi  

Slovenska demokratska stranka 

Vesele božične praznike
 ter srečno, zdravo in zadovoljno 

novo leto 2018 
vam želi 
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PREPREČEVANJE E - SPOLNIH 
ZLORAB OTROK IN MLADOSTNIKOV: 
DEMONIZIRANJE INTERNETA NE 
DELUJE! 
Kaj pa deluje? S pojavom interneta in socialnih omre-
žij so se odprle široke možnosti za pridobivanje infor-
macij, izobraževanja in povezovanje med ljudmi. Ta 
»navidezni svet« je postal sestavni del našega vsakda-
njega življenja tako v šoli, službi, kot v prostem času. 
Še posebej mladim predstavlja nepogrešljivo sredstvo 
komunikacije in prostor druženja. Žal pa se kažejo 
njegove temne plati, med njimi tudi novi, prej neslu-
teni načini izsiljevanja in spolnega zlorabljanja otrok 
in mladostnikov.
Med storilci spolnih zlorab preko spleta so posame-
zniki – v večjem delu gre za moške najrazličnejših 
stopenj izobrazbe in poklicev – in združbe, ki načrtno 
iščejo svoje žrtve zaradi spolnih interesov, izsiljevanja 
ali trgovanja s pornografskim gradivom. Do spletnih 
spolni zlorab otrok in mladostnikov prihaja tudi v 
Sloveniji.
Morda se kdo od zaskrbljenih staršev ali skrbnikov 
vpraša, ali ne bi bilo najbolje, da svojemu najstniku 
preprosto prepove rabo medmrežja.

Pretirano omejevanje in prepovedovanje rabe interneta 
dolgoročno kot zaščita ne deluje. Še več, mladostnik 
ali mladostnica bo našel druge načine, kako do inter-
neta in socialnih omrežij, ki jih bo skrival pred nami. 
V primeru, da pride do nevarne situacije, pa bo tako 
žal tudi manj možnosti, da se bo k nam zatekel po 
pomoč in podporo.

Kaj torej deluje kot preprečevanje spolnih zlorab na-
sploh in na medmrežju:
Nevarnosti na medmrežju so morebiti manj očitne 
kot tiste v prometu, ko je samoumevno, da z otrokovo 
roko v naši roki prečkamo cesto in ga učimo, kako je 
treba pogledati levo in desno in še enkrat levo, da bo 
prehod varen. Otroka in mladostnika učimo prepozna-
vati nevarnosti tako v vsakdanjem življenju, kot v virtu-
alnem svetu in v takih situacijah ukrepati. Naučimo ga, 
kaj so meje dovoljenega, ve naj na primer, da je njegova 
pravica, da zavrne nezaželen poljub ali dotik. Naučimo 
ga, da v primeru neprimernega telesnega stika reče 
»NE!«, se izogne nevarni okoliščini in poišče pomoč.
Deluje krepitev občutka za svoje telesne meje: Otroke 
seznanimo s »pravilom spodnjega perila« – nihče se te 
ne sme dotikati po telesnih delih, ki jih pokrivajo spo-
dnje hlačke. Pri mladostnikih in mladostnicah velja 
podobno: nikomur ne pošiljaj in ne objavljaj fotografij 
ali posnetkov – sebe ali tvojih prijateljev – v spodnjem 

perilu, v kopalkah, ali fotografij golega telesa. Kar je 
objavljeno na medmrežju, je lahko zlorabljeno, kljub 
tvojim dobrim namenom in prepričanju, da si delil 
zgolj s prijatelji. Objavljene fotografije ali videe lahko 
danes ali v prihodnje nekdo uporabi za svoje namene.

Deluje opozorilo otrokom in mladostnikom, naj osebni 
podatki – imena, domači naslov, ime šole in podobno 
– in podatki o bližnjih ostanejo zasebni – naj jih ne 
navajajo v komunikaciji po spletu.

Že od malega otroku z besedami in dejanji zagotavlja-
mo: tu sem zate, vedno se lahko obrneš name. Pri-
sluhnil ti bom. Ne glede na to, kako huda se ti zdi 
tvoja težava, skupaj bomo poiskali rešitev. Kot starši 
ohranjajmo in negujmo stik z mladostnikom ali mla-
dostnico: pogovarjajmo se z njim, kaj doživlja, kako 
se počuti, o čem razmišlja, kaj ga skrbi, kaj bere, s 
kom se druži.

Deluje nadzor nad rabo interneta, namestitev ustreznih 
varoval in, kar je najbolj pomembno, informiranje in 
osveščanje otrok in mladostnikov, da se bodo znali 
ustrezno samozaščitno vesti. To pomeni, da pove-
čamo možnost, da bodo prepoznali, kdaj jim grozi 
nevarnost in da bodo vedeli, kako naj se v takih okoli-
ščinah odzovejo. Na socialnih omrežjih so to predlogi 
osebe 'na drugi strani': »Si sam/a doma?«, »Pojdiva 
na kamero.«, pri tem pa sebe ne pokaže, predlaga, da 
komunikacija »postane najina skrivnost« … vsebine 
pa preidejo na spolnost, goloto, intimne telesne dele.

Dobro je razumeti, kako do zlorab pride: poučimo se 
sami in o tem poučimo svoje mladostnike.
Slovenska policija sodeluje pri preventivnem projektu 
»Reci ne!« skupaj z Evropolom, pri katerem so med 
drugim pripravili kratek video, namenjen preprečeva-
nju spletnega izsiljevanja in spolnih zlorab.
Morda pa si ga lahko pogledamo skupaj z mladostni-
kom in se pogovorimo tudi o tem, kako ravnati, če bi 
postal žrtev izsiljevanja ali zlorabe. 
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Preprosta navodila ob primeru, da je otrok, mladostnik 
ali mladostnica postal-a žrtev izsiljevanja ali zlorabe:
• Nisi ti kriv. Nisi ti kriva. Nekdo je zlorabil tvoje 

zaupanje.
• Prekini komunikacijo. Zapri povezavo. Blokiraj 

osebo.
• Ne nakazuj denarja.
• Ne pošiljaj dodatnih fotografij.
• Ne dogovarjaj se z osebo, ki te izsiljuje. Ne srečuj 

se z nikomer, ki te izsiljuje ali ti grozi.
• Poišči pomoč – povej osebi, ki ji zaupaš: staršem, 

prijatelju, učiteljici …

PASIVNO KAJENJE ŠKODUJE  
ZDRAVJU OTROK IN ODRASLIH
Pasivno kajenje je vdihavanje tobačnega dima drugih. 
Kjer kadijo kadilci, tudi nekadilci vdihavajo tobačni 
dim in iste škodljive snovi kot kadilci (tobačni dim 
vsebuje več kot 7.000 različnih kemičnih snovi, stoti-
ne od teh so škodljive zdravju, okoli 70 jih povzroča 
raka). Varne ravni izpostavljenosti tobačnemu dimu 
ni, kakršenkoli obseg izpostavljenosti tobačnemu 
dimu je škodljiv zdravju. 
Dolgotrajna izpostavljenost škodljivim sestavinam to-
bačnega dima lahko med tistimi, ki ne kadijo, privede 
do pojava istih bolezni kot pri kadilcu. Pri odraslih ne-
kadilcih pasivno kajenje poveča tveganje za koronarno 
srčno bolezen, možgansko kap in pljučnega raka ter 
številne druge bolezni. Nekatere skupine prebivalcev 
so še posebej ranljive za učinke pasivnega kajenja, to 
so dojenčki, majhni otroci, nosečnice in bolniki s kro-
ničnimi boleznimi, npr. dihal, srca in ožilja. Dojenčki 
in majhni otroci pogosteje zbolijo in pogosteje potre-
bujejo zdravnika. Njihova pljuča se slabše razvijejo, 
pogosteje zbolijo za bronhitisom ali pljučnico, pogo-
steje kašljajo in piskajo pri dihanju, imajo hujše in 
pogostejše napade astme, pogostejša vnetja srednjega 
ušesa in komplikacije teh vnetij v primerjavi z otroki, 
ki niso izpostavljeni tobačnemu dimu. Pasivno kaje-
nje je lahko vzrok nenadne smrti dojenčka. Pasivno 
kajenje nosečnice škodi zdravju še nerojenega otroka.

Pasivno kajenje v Sloveniji še vedno razširjeno
V Sloveniji je prepovedano kajenje tobačnih izdelkov v 
zaprtih in javnih delovnih prostorih od leta 2007 naprej, 
nov zakon pa dodatno prepoveduje tudi kajenje v vseh 
vozilih v navzočnosti oseb, mlajših od 18 let. Kajenje 
v tako majhnem prostoru, kot je avtomobilska kabi-
na, namreč privede do visokih ravni škodljivih snovi 
iz tobačnega dima, ki so podobne tistim v zakajenih 

• Prijavi policiji.
• Če je le mogoče, zavaruj dokaze, shrani besedilo/

komunikacijo.

Cilj ni preprečiti rabe interneta in socialnih omre-
žij, pač pa opolnomočiti mlade, da se bodo kar se 
da učinkovito samozaščitno vedli tudi v virtualnem 
svetu.
Vir:(http://www.nijz.si/sl/preprecevanje-e-spolnih-zlorab-

-otrok-in-mladostnikov-demoniziranje-interneta-ne-deluje)

Nacionalni inštitut za javno zdravje
OE Murska Sobota

lokalih ali pa jih celo presežejo. Odpiranje oken ali 
zračenje ne pomagata, kar ne velja le za avtomobile, 
pač pa tudi domače bivalno okolje. Kljub prepovedim 
je pasivno kajenje v Sloveniji še vedno razširjeno, in 
sicer v domačem bivalnem okolju. Pasivno kadi več 
kot vsak peti odrasli nekadilec, to je skoraj 304.000 
odraslih prebivalcev. Člani družine kadijo v stanova-
nju oziroma bivalnih prostorih v 12 % gospodinjstev, v 
katerih živijo mladoletne osebe. V teh gospodinjstvih 
pasivno kadi 93.500 mladoletnih oseb. 
Zaščitite otroke, družinske člane in sebe pred pasivnim 
kajenjem. Ne dovolite, da kdo kadi kjerkoli v vašem 
domu. Ne dovolite, da kdo kadi v vašem avtomobilu, 
tudi če so odprta okna avtomobila ali je vključeno 
prezračevanje. V največji možni meri poskušajte za-
gotoviti, da nihče ne kadi v bližini vas in vaših otrok. 
Če kadite, opustite kajenje. 

Pomoč pri opuščanju kajenja
Opustitev kajenja je koristna za zdravje v katerikoli 
starosti, največje koristi pa prinaša pred 40. letom sta-
rosti. V Sloveniji so kadilcu na voljo različne vrste 
dodatne pomoči pri opuščanju kajenja. Brezplačni 
svetovalni telefon za pomoč pri opuščanju kajenja na 
številki 080 2777 deluje vsak dan, tako med delovniki, 
kot tudi med vikendi in prazniki, med 7.00 in 10.00 
uro ter med 17.00 in 20.00 uro. Posameznik se lahko 
s svetovalcem dogovori za opuščanje prek telefona. V 
zdravstveno - vzgojnih centrih v zdravstvenih domovih 
so na voljo brezplačna individualna svetovanja in sku-
pinske oblike pomoči, za udeležbo ni potreben pred-
hoden obisk pri osebnem zdravniku ali napotnica. 
Vir: (http://www.nijz.si/sl/pasivno-kajenje-skoduje-zdravju-

-otrok-in-odraslih)

Nacionalni inštitut za javno zdravje
OE Murska Sobota
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V letu 2017 smo v Občini Gornji Petrovci 
imeli samo eno poroko. 
Poročila sta se Andreja Kukec in Kristjan 
Kornhausler.
Imeli pa smo tudi zlato poroko: Martina in 
Ernest Kerčmar iz Peskovec 38.

Mladoporočencema iskreno čestitamo in 
jima želimo veliko sreče in ljubezni v sku-
pnem življenju!

Zlatoporočencema pa želimo še veliko sreč-
nih in zdravih let.

NOVOROJENČKI V LETU 
2017
V Občini Gornji Petrovci se je v letu 2016 rodilo 
skupaj le 14 otrok – 5 deklic: Lu Inja, Amalija, 
Irina, Alina, Nives in 9 dečkov: Maj, Arian, Niko, 
Maks, Žan, Brin, Val, Erik, Blaž

Andreja Kukec in Kristjan Kornhausler, 
29.07.2017

Martina in Ernest Kerčmar iz Peskovec 38, 
28.10.2017

Občina Gornji Petrovci 
čestita vsem staršem in 
jim želi lepo starševstvo, 
vašemu malčku pa igrivo 
in brezskrbno otroštvo. 
Vsakemu novorojenčku je 
občina Gornji Petrovci po-
darila darilni bon za nakup 
otroške opreme v vrednosti 
250,00 EUR.

RaznoNOVINE, številka 37

POROKI V LETU 2017
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DRAGE OBČANKE IN OBČANI V  
PRIHAJAJIČEM LETU 2018 VAM  ŽELIMO 

OBILO SREČE IN OSEBNEGA ZADOVOLJSTVA, 
POSEBEJ PA VELIKO ZDRAVJA!

Predsednik OO SD Gornji Petrovci
Milan HORVAT 

»SLOVENIJA, SPREGLEJ!«
Sreča je! 

V majhnih stvareh, 
toplih ljudeh, v stisnjenih dlaneh.

Vsem občankam in občanom želi vesele 
praznike in srečno novo leto 2018 
Občinski odbor Slovenske ljudske  

stranke Gornji Petrovci.  

Razno

Kdor prej pride, 
prej pomaga.

Hitra in učinkovita 
zdravstvena asistenca v 
tujini.

Brezskrbni v tujini s storitvami 
zdravstvene asistence: 

•  kritje stroškov nujnega zdravljenja*,

•  kritje stroškov prevoza zaradi bolezni 
ali nezgode*,

•  vedno na voljo na + 386 59 09 18 81    
in prek aplikacije Triglav Asistenca.

Več na triglav.si.

*v okviru dogovorjene zavarovalne vsote

+ 386 59 09 18 81

tiskan_oglas_asistenca_smucar_148,4x210.indd   1 1.12.2017   9:41:42
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V podjetju 
Saubermacher - 
Komunala
ustvarjamo zdravo 
okolje.

Vsem našim strankam 
se zahvaljujemo 
za sodelovanje pri 
ločenem zbiranju 
odpadkov v letu 2017.

Želimo vam  
prijetne praznike  
in zdravo 2018.

VETERINARIA MURSKA SOBOTA d.o.o., Markišavska ulica 
3, 9000 Murska Sobota želi bralkam in bralcem NOVIN lepe in 
mirne božične praznike, v letu 2018 pa obilo zdravja, družinske 
sreče in osebnega zadovoljstva.

Tudi v prihajajočem letu se vsem rejcem živali in lastnikom 
hišnih ljubljenčkov priporočamo s svojimi kvalitetnimi in stro-
kovnimi storitvami. Dolgoletne izkušnje strokovnega kadra in 
najnovejši pristopi k zdravljenju vam zagotavljajo vrhunske 
storitve za vaše živali. V prostorih naše ambulante in lekarne 
lahko kupite široko paleto dodatkov, krmil, opreme in zdra-
vstvenih pripomočkov. Lastnikom hišnih ljubljenčkov omogo-
čamo nastanitev živali v hotelu za živali, v času krajše ali daljše 
odsotnosti.
VETERINARIA MURSKA SOBOTA d.o.o. dobavlja tudi teleta me-
snih pasem za nadaljnjo rejo, organizirano imamo koopera-
cijsko in partnersko rejo živali za pitanje, po najvišjih dnevnih 
cenah odkupujemo zrele pitane živali ter izločene krave.
Za kakršnakoli vprašanja v zvezi z vašimi živalmi smo vam že 
drugo desetletje zmeraj na voljo na naslednjih telefonskih šte-
vilkah:

Naročila v zvezi z zdravstvenim varstvom,  02 5371  890 
vse dni v letu, 24 ur na dan  

Umetno osemenjevanje / 02 5213 859 in
reprodukcija domačih živali:  02 5213 860

Ambulante za hišne živali:  02 5213 857

Zavetišče za živali in hotel za živali: 031 732 700

M a r j a n a      
                 Frizerski  salon
                                                       

Veter v laseh, na obrazu nasmeh.
Bodimo moderni, atraktivni;

 lepi za vsak dan ob vsakem trenutku.

Marjana ČASAR s.p.
Gornji Petrovci 40 G, 9203 Petrovci  

Vse informacije in naročila sprejemamo na:
Telefon: 02/55-61-700, GSM: 041-478-363  

Delovni čas:    
- v ponedeljek, nedeljo in ob praznikih zaprto 
 - TOREK : 08.00 - 17.00
 - SREDA :      09.00 - 18.00 
 - ČETRTEK :   08.00 - 14.00
 - PETEK  :    09.00 - 18.00
 - SOBOTA :    07.00 - 14.00

ŽELIMO VAM VESELE BOŽIČNE
PRAZNIKE TER SREČNO, ZDRAVO

IN USPEŠNO LETO 2018
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Dragi ljubitelji križank!
Pravilno rešeno geslo križanke napišite na dopisnico ter nam pošljite do 30. januarja 2018 na naslov: Občina Gornji Petrovci, Gornji 
Petrovci 31 a, 9203 Petrovci,  s pripisom «Nagradna križanka št. 37«. Pri žrebanju bomo upoštevali samo dopisnice s pravilnim 
geslom. Izžrebali bomo tri nagrajence, ki bodo prejeli knjižne nagrade.

POROČILO ŽREBANJA NAGRADNE KRIŽANKE V NOVINAH ŠT. 36
Dne, 01.02.2017 je komisija v sestavi: Biserka Kuronja, Sabina Abraham in Sonja Kerčmar izvedla žrebanje prispelih dopisnic za 
nagradno križanko iz NOVIN št. 36. Izžrebali smo tri nagrajence, ki so prejeli knjižne nagrade.
Nagrajenci so: Vili Kutoš, Križevci, Irena Belec, Adrijanci in Lojze Perpar, Križevci. Vsem nagrajencem iskrene čestitke! 

Razno
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Kuhinjski aparati na obroke.
Gurmansko ustvarjanje takoj.

Ko imamo ob sebi najboljše, 
smo pripravljeni na vse,

kar sledi.
Naj vam v 2018 sledi

le najboljše.


